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یادداشت
محمدحسن قدیری ابیانه؛ تحلیلگر سیاسی و بین الملل

سیاست ایالات متحده آمریکا به ویژه 
ترامپ،  دونالد  زمامداری  دوران  در 
همواره بر پایه تهدید، ارعاب و تحریم استوار بوده است؛ گویی 
که این دولت با تکیه بر قدرت رسانه ای و اقتصادی خود، رسالت 
خویش را در ایجاد هراس و اعمال فشار بر ملت ها تعریف کرده است. 
آنچه آمریکا در لوای مذاکره و گفت وگو عرضه می دارد، نه تعامل و 
 تفاهم بلکه پوششی برای زیاده خواهی، باج گیری و غارت منافع

 ملت هاست. 
این رویکرد تنها به کشورهای مستقل و مقاوم محدود نمی شود؛ حتی شامل 
حال هم پیمانان دیرین آنان نیز شده است. از ادعای مالکیت بر کانادا و 
گرینلند گرفته تا وضع تعرفه های سنگین اقتصادی بر اتحادیه اروپا و دیگر 
کشورها، همگی نشان از همان سیاستِ سلطه جویانه ای دارد که هویت نظام 

حاکم بر آمریکا را شکل داده است. 
در قبال رژیم صهیونیستی نیز ترامپ در دور پیشین مدعی شد بلندی های 
جولان باید به این رژیم واگذارشود و اکنون با بی پروایی اعلام می کند 
که اسرائیل کوچک است و نیاز به گسترش دارد! این نمودی آشکار از 
همان نگرش استعمارگرایانه ای است که خواهان تسلط بر سرنوشت 
 ملت ها و دخالت در امور داخلی کشورها از موضعی متکبرانه و بالا به پایین

 است. 
در قبال جمهوری اسلامی ایران نیز آمریکا همان سیاست دیرینه تهدید 
و تحریم را پی گرفته و صریحا ادعا می کند که ایران نباید حق غنی سازی 
داشته باشد. این در حالی است که این حق نه بخششی از سوی قدرت های 
غربی، بلکه حقی ذاتی، مسلم و برگرفته از منافع ملی و توانمندی علمی ملت 

ایران است؛ حقی که نه قابل واگذاری است و نه نیازی به کسب اجازه دارد.
ایران نشان داده است که نه در برابر تهدیدات آمریکا سر فرود می آورد و نه 
فریب لفاظی های پرزرق وبرق آن را می خورد. رهبرمعظم انقلاب در مواجهه 
با چنین زیاده خواهی هایی موضعی صریح، قاطع و عزتمندانه اتخاذ کردند 
و بار دیگر نقشه های غرب برای ایجاد تفرقه و تشویش در داخل کشور را 

نقش بر آب کردند. 
همچنین رئیس جمهور محترم کشورمان در اقدامی هوشمندانه و 
تحسین برانگیز، پاسخ دندان شکنی به تهدیدات و سخنان گزاف آمریکایی ها 
داد و وحدت حاکمیت را در دفاع از منافع ملی و عزت ملت ایران به نمایش 
گذاشت. امروز بیش از هر زمان دیگری نیازمند استمرار این هماهنگی و 
انسجام میان قوای کشور هستیم تا در برابر سلطه طلبی بیگانگان، صیانت از 

استقلال و کرامت ملی استمرار یابد. 

ترامپ، فریاد تهدید؛ 
ایران، پاسخ عزت

 8 میلیون
 ایرانی در کشور کارت اهدای عضو دارند.

 2 ساعت
یک بار، یک نیازمند به پیوند عضو  فوت می کند.
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بزرگ ترین 
نیروی مخرب در 
خاورمیانه، ایران 

است.

با ایران به یک 
راه حل می رسم؛ 
یا با خشونت یا 

بی خشونت.

نگذاشتم ایران 
خلیج]فارس[ را 

ایرانی بنامد.

دو راه داریم، یا 
بمباران یا یک تکه 

کاغذ مکتوب! 

  ما ۶۰هزار زن و بچه و 
کودک را در عرض یک سال 

قتل عام کردیم یا شما؟
بمب نترسانید.هستیم؛ ما را از تحریم و ما یک عمر است تحریم 

 »خلیج فارس«
 خلیج فارس خواهد 

ماند.

عقب نشینی کنیم.ما با تهدید و فشار خوابش را ببینید 
می کند آمریکاست.که تمام دنیا را چپاول تروریست  قهار کره زمین 

ایران روی 
تامین مالی 

تروریسم متمرکز 
شده است.

جواب های قاطع پزشکیان به لفاظی های ضدایرانی ترامپ
اسکن کنید و ببینید

استراتژی سه ضلعی ترامپ 
   تهدید، تحریم، عملیات روانی

    هدف: تضعیف ایران از طریق فشار حداکثری
    رویکرد کاسبکارانه و خودشیفته: صحبت از »برد« بدون پایبندی به قواعد 

دیپلماتیک
سفرهای منطقه ای ترامپ 

    متن ظاهری: توافق های اقتصادی با عربستان، امارات و قطر
  فرامتن پنهانی

  نمایش ضعف کشورهای عربی در برابر آمریکا
  تلاش برای القای »عقب ماندگی محور مقاومت« در مقابل کشورهای سازشکار

 هدف واقعی ترامپ:
 جنگ اقتصادی، نه نظامی 

 غنی سازی؛ بهانه ای برای مهار ایران 
     غنی سازی »صفر« هدف اصلی نیست؛ 

مهار قدرت ایران در نظم جهانی اولویت است.
     تلاش برای ایجاد دوقطبی داخلی 

و اختلال در انسجام ملی
 اقتصاد به مثابه میدان نبرد 

     ترامپ می خواهد با تحریم ها، ایران را از 
جایگاه قدرت منطقه ای و جهانی خارج کند.

نقش رسانه ها در جنگ ترکیبی 
پروپاگاندا علیه ایران

     انتشار اخبار جعلی )مثل ادعای حمله 
 اسرائیل به تاسیسات هسته ای( 

برای ترساندن جامعه
     استفاده از رسانه هایی مانند CNN  و 

رویترز برای دامن زدن به ناامنی روانی
 واکنش ایران

     هوشیاری در برابر »تسخیر فضای ذهنی 
جامعه« به عنوان قلب جنگ روانی

  چرا حمله نظامی به ایران 
محتمل نیست؟ 

 هزینه غیرقابل پیش بینی 
       ترامپ به عنوان معامله گر

 از جنگ اجتناب می کند.
       تجربه شکست پروژه 

»۱۰ماهه نابودی ایران« در دوره قبلی ترامپ
 تناقض در رفتار متحدان 

      انتقاد نشریات صهیونیستی از ترامپ 
به دلیل »خیانت« در قبال اسرائیل

پاسخ های ایران: چرا قاطعیت اهمیت دارد؟ 
جنگ روانی و موازنه رسانه ای 

    پاسخگویی فعال به تهدیدها برای خنثی سازی عملیات 
روانی دشمن

    تأکید بر آمادگی ایران برای همه سناریوها: »آماده بودن 
برای جنگیدن، موجب نجنگیدن می شود«

 تجربه تاریخی
    شکست پروژه »فشار حداکثری« ترامپ در دوره اول 

ریاست جمهور ی اش
    تأکید بر مقاومت ۴۵ساله ایران در برابر تحریم ها

پاسخ ایران به عملیات روانی ترامپ
براساس تحلیل حسام الدین برومند، پژوهشگر و کارشناس روابط بین الملل

 خط قرمز ایران:
  حفظ غنی سازی
 و حق حاکمیتی

 راهبرد برتر:
 تقویت موازنه قدرت در حوزه های 

رسانه ای، اقتصادی و امنیتی

 هشدار:
 جریان های داخلی که با شعار »اجتناب از جنگ« 

به دنبال تضعیف مقاومت هستند، خیانت می کنند.
  جمع بندی 

کلیدی 

۱ 

3 4 5 

2

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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در مترومترو
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9 نشست تلویزیون همشهری درباره مواضع اخیر رئیس جمهور ایران علیه آمریکایی ها
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صفحه آرا: مجید اصغری

هشدارایرانبهاروپاییها
کاظم غریب آبادی، معاون حقوقی و بین المللی وزارت امورخارجه درباره استفاده احتمالی اروپایی ها از سازوکار 
ماشه، با تأکید بر اینکه این کشور ها باید به فرایند دیپلماسی کمک کنند، اظهارکرد: ایران در مقابل استفاده 

احتمالی اروپا از سازوکار ماشه، اقدام متناسبی را انجام می دهد./میزان

توسعههمکاریهایدفاعیایرانوبلاروس
مناسبات دفاعی و نظامی ایران و بلاروس رو به گسترش است. در دیدار امیر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده کل 
ارتش با معاون ستادکل نیروهای مسلح بلاروس، دوطرف بر ضرورت تقویت تعاملات دوجانبه در حوزه های مختلف 

ازجمله امور آموزشی، تبادل تجربیات و توسعه روابط دفاعی و نظامی تأکید کردند./پایگاه اطلاع رسانی ارتش

وداعی دوباره با مردان میدان
صحن دیروز مجلس حال و هوایی دیگر داشت؛ شلوغ تر 
از همیشه، با صندلی هایی که تا ردیف های آخر پر شده 
بود از چهره های آشنا؛ ساعت هنوز به هشت نرسیده بود 
که صدای ساز و دهل رزم نوازان ارتش، رسمِ احترام را 
به صحن آوردو بعد اجرای سرود ملی؛ همه ایستاده و 

سکوتی آمیخته با حزن.

چیدمان صحن هم مثل همیشه نبود. دو سوی مانیتور 
مرکزی، تصاویر شهدای حادثه تلخ سال گذشته چشم را 
می گرفت؛ سیدابراهیم رئیسی، حسین امیرعبداللهیان و دیگر 
همراهان شان. چهره های کشوری و لشکری از تمام نهادها 
آمده بودند. ردیف اول صحن، رئیس جمهور کنار رئیس مجلس 
نشسته بود، و آن سوتر، معاون اول کابینه دولت سیزدهم و 

معاون اول امروز.
تلاوت قرآن آغازگر مراسم بود. صدای قاری، دل ها را آرام 
می کرد، اما بغضی جمعی، بی صدا صحن را در آغوش گرفته بود.

رئیس مجلس پشت تریبون رفت. از رئیس جمهوری گفت 
که »نه سنگینی کارها و نه آزردگی ناسپاسان« خم اش نکرد. 
گفت از مردی که شب و روز نمی شناخت و دل در گرو مردم 
داشت. سخنانش کوتاه، اما پر از تصویر بود؛ تصویری از صبر و 

خستگی ناپذیری.
سپس، نوبت فیلم های کوتاه رسید. قاب هایی از لحظه های 
خدمت سید ابراهیم رئیسی و حسین امیرعبداللهیان؛ بعد هم 

سخنان رهبر انقلاب درباره آنها که در صحن طنین انداخت.
مجری، مرتضی طاهری را به جایگاه خواند. نوای روضه اش که از 
دل برای دل می خواند اشک را بی اجازه از چشم ها بیرون کشید. 
صحن دیگر فقط صحن قانون گذاری نبود؛ صحن داغ دیدن 

جمعی بود.
در ادامه مراسم پزشکیان پشت تریبون رفت. از سادگی گفت. از 
خانه ای معمولی در دل تهران که مرد اول کشور در آن می زیست. 
از مادری که پسرش را برای خدمت به مردم پروراند. جمله 
آخرش، از آن جمله ها بود که گوشه ذهن می ماند: »خدایا، 

شرمنده شهدا نشویم.«
دیروز، مجلسی ها فقط برای قانون و سیاست جمع نشده بودند. 
آمده بودند تا به قول رئیس مجلس، برای مردانی بایستند که 
»کوه استقامت« بودند؛ مردانی که به وقت پرواز، هنوز هزار کار 

نکرده در دل شان مانده بود.

اجرای قانون جوانی جمعیت، درگیر 
تعلل و ترک فعل دستگاه ها

فاطمه محمد بیگی، نایب رئیس کمیسیون 
بهداشت مجلس: با گذشت ۴ سال از 
تصویب و ابلاغ قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت، اجرای این قانون همچنان 
با تعلل و ناهماهنگی دستگاه ها مواجه است. اگر در ۵ سال آینده 
اقدامات مؤثری صورت نگیرد پس از آن ارائه مشوق های 
فرزندآوری کارساز نخواهد بود. انتظار داشتیم میزان وام ها و 
کمک های حمایتی متناسب با تورم افزایش پیدا کند اما این 

اتفاق نیفتاده و موجب نارضایتی گسترده شده است.

بیانیه نمایندگان مجلس درپی یاوه گویی های  نمایندگان 
کنگره آمریکا

نمایندگان مجلس شورای اسلامی درپی یاوه گویی های 
متوهمانه مقامات و نمایندگان کنگره آمریکا و همچنین فهرست 

جنایات این کشور استکباری بیانیه ای صادر کردند.

آمریکا نشان داد که قابل اعتماد نیست
قاسم روانبخش، عضو کمیسیون شوراها و 
امور داخلی مجلس: در موضوع مذاکرات 
غیرمستقیم برای هزارمین بار اثبات شد که 
آمریکا قابل اعتماد نیست. ترامپ قمارباز 
اخیراً تصویری از ضعف و نادانی و محق نبودن ایران را به دنیا 

نشان داده است. 
آقای ترامپ گدایی شما در منطقه خلیج فارس در خانه اعراب 
منطقه و غارت و دزدی اموال مردم منطقه بهترین دلیل بر 

بیچارگی و فقر شما آمریکایی هاست.

سحر خانمحمدی؛ روزنامه نگارمجلس

اخبار مجلس

کفن به جای غذا
سران عرب به جای توقف جنگ در غزه،  کفن برای ساکنان این باریکه ارسال کردند

از همان ابتدای جنگ علیه غزه، بسیاری از حاکمان عرب تصمیم 
خود را در این نبرد گرفته بودند و خودشان می دانستند کجای این 
جنگ ایستاده اند. سکوت خفت بار و گاه انتشار خبرهایی از کمک های 
پشت پرده برخی شیخ نشینان ابوظبی از تل آویو همگی حکایت از 
آن داشت که تقریبا حاکمان جهان عرب تصمیمی برای متوقف کردن 
جنایت علیه همزبانان عرب خود در جهنم غزه ندارند؛ شاید دلیل 
این تصمیم امرای عربی در برابر ساکنان غزه هم مشخص باشد و آن 
فلسطینی بودن ساکنان غزه است. سال هاست که ساکنان قصرهای 
ساحلی در کرانه جنوبی خلیج فارس از قبله اول مسلمانان در قدس 
روی برگردانده اند. برای آنها دیگر فرقی ندارد که جنایت اسرائیل 
علیه فلسطینی ها در کرانه باختری باشد یا باریکه غزه. حرف حاکمان 
قصرنشین جهان عرب یکی است؛ فلسطین را فراموش کنید و به رقص 
نور و صدا در برج های شیشه ای بندر خیره شوید! شاید هم همین رفتار 
حاکمان عرب است که باعث شده تا نتانیاهو در قتل عام فلسطینی ها 
دست خود را باز ببیند. در عوض حاکمان عرب با ارسال کفن به غزه 
می خواهند مطمئن شوند که کفن  قربانیان و شهدای جنایات اسرائیل در 
غزه کاملاً عربی است؛ لابد غیرت امیران عرب اجازه نمی دهد که اجساد 
شهدای فلسطینی ها در کفن های غیرعربی به خاک سپرده شوند! اما 
جز ارسال کفن، شیوخ و رهبران عرب برای فلسطین و غزه بحران زده 

در یک سال و نیم گذشته چه کرده اند؟

غزه با کفن امیران عرب دفن می شود!
براساس گزارش »رامی عبده«، رئیس دیده بان حقوق 
بشر اروپا-مدیترانه، از میان پنج کامیون حامل کمک های 
بشردوستانه که پس از سه ماه وارد غزه شدند، دو کامیون 
حاوی کفن بودند. اما تعجب آورتر اینکه این کمک های اهدایی 
از سوی یک کشور عربی صورت گرفته است. در واقع حدود 
نیمی از بار امدادی کشورهای عربی به غزه شامل کفن بوده 
و ارسال این کفن ها نشان دهنده آمادگی امیران عرب برای 
مرگ دسته جمعی  اهالی غزه است. به قول یک کارشناس 

سیاسی، غزه تغذیه نمی شود، بلکه دفن می شود.

کفن؛ نماد نابودی
طی 20 ماه گذشته بیش از 60هزار نفر در باریکه غزه در 
بمباران های بی وقفه رژیم صهیونیستی به شهادت رسیده اند؛ 
یعنی در این مدت هر روز تقریبا 100نفر در غزه شهید شده اند و 
در این وضعیت کفن به یک نماد در غزه تبدیل شده است. »مروان 
الهمص«، مدیر بیمارستان ابویوسف النجار در رفح در این ارتباط 
گفته است که شمار زیاد شهدا، کفن سفید را به نمادی از جنگ 
غزه تبدیل کرده و کفن اکنون به نمادی از آرمان فلسطین و این 
جنگ تبدیل شده است؛ کفن نماد نابودی مردم فلسطین در نوار 

غزه است.

رضا عموییگزارش2
روزنامه نگار

آقای پزشکیان صحبت های ترامپ 
مبنی بر تبدیل شدن ایران به بیابان یا تهدید 
به حمله را چندین بار پاسخ داده اند. ارزیابی 
شما از رفتار ترامپ و پاسخ های آقای پزشکیان 

چیست؟
مشخصا ترامپ از زمانی که برای بار دوم به کاخ 
سفید بازگشته سناریوی سه ضلعی تهدید، 
تحریم و عملیات روانی را دنبال مي کند. مدل 
صحبت های ترامپ خیلی انطباقی با مسائل سیاست 
خارجی ندارد. رفتار ایشان کاسب کارانه است و با 
خودشیفتگی صحبت از برد می کند. سفر ترامپ 
به عربستان، امارات و قطر، متن و فرامتن دارد. 
متن سفر تعاملات اقتصادی است، اما فرامتن ماجرا 
آدرس های غلطی بود که درباره ایران داد. فرامتن 
این بود که اینها حریف ایران نمی شوند. محاسبات 
آنها به ثمر ننشسته است. فرامتن ایشان آن، حقارت 
حکمرانی بود که در این سفر اتفاق افتاد. عربستان و 
امارات به چه وضعیتی افتاده اند که در نهایت ذلت با 
ترامپ هم صحبت می شوند تا سقوط نکنند. ترامپ 
دست به عملیات روانی زد و گفت عربستان بیابان ها 
را سبز کرده و ایران چنین نکرده است. ترامپ 
دارد علیه مقاومت دست به عملیات روانی می زند؛ 
می خواهد بگوید آنهایی که در محور مقاومت 
هستند، عقب می مانند و اینها که با ما سازش 
کرده اند پیشرفت مي کنند. متأسفانه برخی پادوهای 
داخلی هم نعل وارونه می زنند و این سفر ترامپ را 
تعبیر به توسعه مي کنند. این غلط است. ما با حقارت 
اسلام آمریکایی در این سفر مواجه بودیم. بحث رفاه 
در اینجا مغالطه است. الفبای توسعه و رفاه، استقلال 
است. عربستان و امارات الان استقلال دارند؟ 
گفته می شود قراردادها 2.2تریلیون دلار بوده 

اما بعدا رویترز گفت 700میلیون دلار بوده است. 
رقم را در رسانه ها کاهش دادند چون کشورهای 
 منطقه ای فهمیدند ترامپ در سفرش این کشورها را 

دوشیده است.

در زمان بایدن هم چندصدمیلیارد 
دلار با عربستانی ها قرارداد بسته شد؛ اما اکنون 
ترامپ به شکل عیان سخنرانی کرد که این مبالغ 

گرفته شده است.
او خیلی گل درشت به ماجرا ورود می کند. اخیرا هم 
گفت ما ۵تریلیون دلار به جیب زده ایم. اینها به خاطر 
این است که آمریکایی ها در حوزه مسائل منطقه ای، 
تمام ادعاهایشان نه تنها به ثمر ننشسته، بلکه با 
شکست مواجه شده است. همین ترامپی که می گوید 

من مثلا شنبه جهنم درست می کنم، 
یکدفعه با یمنی ها آتش بس می کند. 

حتی نشریات صهیونیستی هم 
از آمریکا انتقاد کردند که ترامپ 

خیانت کرده است.

او حتی در معامله گری رفقایش را تنها 
می گذارد.

چون هیچ وقت رجل سیاسی نبوده است. کسی مثل 
جوزف نای می گوید ترامپ ظرف 8 ماه قدرت نرم 
آمریکا را به باد داد. قدرتی که چندصدسال برایش 
برنامه ریزی شده است. یا اخیرا والت نظریه پرداز 
روابط بین الملل گفته است که ایران لیبی نیست. 
آقای پزشکیان به درستی پاسخ ترامپ را دادند و 

انتظار هم همین بود.

صحبت آقای پزشکیان خیلی بازتاب 
داشت که در واکنش به تهدیدهای ترامپ گفته 
بود ما 45سال است که تحریم هستیم و اینکه 
فشار حداکثری در دوره اول ریاست جمهوری 
ترامپ هم امتحان شده بود، الان ما را می خواهید 
از چه بترسانید؟! چقدر این پاسخ دادن ها 

اهمیت دارند؟
قطعا بسیار تأثیرگذار است. یکی از اضلاع مهم 
جنگ ترکیبی جنگ روانی است. اگر در حوزه 
رسانه منفعل باشیم قطعا حریف جلوتر می آید 
و پرفشارتر ادامه می دهد. ما برای برهم زدن 
محاسبات طرف مقابل، باید این معادله 
را به هم بزنیم. ما حتما باید موازنه 
قدرت برقرار کنیم. یک ساحت این 
موازنه قدرت در حوزه کلامی 
و رسانه ای است. اگر موازنه 
ایجاد نکنید در بن بست 
انفعال قرار می گیرید؛ در 
یک دالان تاریک. ایران 

هیچ وقت طرفدار جنگ نبوده است، اما به جریانی 
که پمپاژ روانی می کند تا ما به هر قیمتی در مذاکره 
بمانیم، باید گفت این یک خیانت بزرگ است 
که بعدا اسمش را هم تله  جنگ می گذارند. به 
لحاظ روابط بین الملل همین جا هم باید موازنه 
برقرار کنیم. آماده بودن ما برای جنگیدن منجر به 
نجنگیدن می شود. اگر طرف ببیند رئیس جمهور 
که نماینده ملت ایران است برای همه سناریوها 
آماده است، محاسباتش را عوض می کند. اگر چنین 
نکنیم طرف مقابل روی کانون های تصمیم سازی 
ما عملیات روانی شروع می کند. من این کنش و 

واکنش ها را واجب می دانم.

درخصوص شخص ترامپ این سؤال 
برای مردم وجود دارد که دنبال چیست؟ آیا 
صرفا نمایش می دهد؟ مثلا در جنگ یمن و قبل 
از آمدن به منطقه، ویتکاف را فرستاد و بعدا 
اعلام کرد که یمن دیگر کشتی های آمریکایی 
را نمی زند... هدف ترامپ موضوع بزرگ تری 
است... غنی سازی اصلا برای ترامپ اولویت 

محسوب می شود؟
ما یک تجربه با ترامپ در دولت قبلی او داریم. او 
اردیبهشت1397 از برجام خارج شد و رجزخواني 
کرد که 10 ماه دیگر عمر جمهوری اسلامی تمام 
است و جشن سالگرد انقلاب خود را برگزار نخواهد 
 کرد؛ اما شکست خورد. الان هم ترامپ در مورد 
ایران به هیچ عنوان به دنبال جنگ نیست؛ چون 
به عنوان معامله گر بزرگ می داند هزینه جنگ با 
ایران بسیار بالا و غیرقابل پیش بینی است. موضوع 
هسته ای بهانه ماجراست؛ او می خواهد با ایران 
جنگ اقتصادی کند. کل ماجرای 

ترامپ، جنگ اقتصادی با ایران و مهار آن است. او 
می خواهد جلوی قدرتمند شدن ایران در جهان را 
بگیرد. مسئله اصلا غنی سازی یا زدن ایران نیست. 
ایران قطعا از غنی سازی کوتاه نمی آید؛ پس چرا 
می گویند غنی سازی صفر؟! این همان عملیات روانی 
و سیگنال به فضای اجتماعی ماست تا فتنه افروزی 
کنند. دشمن به دنبال کمرنگ کردن انسجام داخلی 
ماست. می خواهد ما وارد دوقطبی سازی شویم 
و نتوانیم در اقتصاد برنامه ریزی کنیم و از دل آن 
فرصت بسازیم. به نظر من اصلا ماجرا همین اقتصاد 
است. چه توافق بشود و چه نشود جنگ ما با آمریکا 
جنگ اقتصادی است. آمریکا می خواهد ایران در نظم 

نوین جهانی جانمایی قدرت نداشته باشد.

سی ان ان اعلام کرده که اسرائیل 
به دنبال حمله به ایران است. این گزاره خیلی 
دارد قوی می شود که »اگر توافق نکنید 
تاسیسات هسته ای هدف قرار می گیرد«. چقدر 

این موضوع امکان پذیر است؟
آمریکایی ها پیش از این ناو به منطقه آوردند و الان 
هم منطقه را ترک کرده اند. رسانه هایی مثل سی ان ان 
و رویترز اعلام کردند که اسرائیل آماده است به 
تاسیسات اتمی ایران حمله کند. رژیم اسرائیل اکنون 
زیر فشار سنگینی قرار دارد. الان دودستگی ایجاد 
شده و ترامپ در مقاطعي اسرائیلی ها را بازی داده 
است. آنها همچنان دنبال جنگ رسانه ای و حنگ 
روانی علیه ایران هستند. تسخیر فضای ذهنی جامعه، 
دقیق ترین تعریف از جنگ روانی است. رهبری گفتند 
یکی از ده ها کار وزارت امور خارجه مذاکره است. پس 
نباید مثل یک دهه قبل وزارت امور خارجه کلا درگیر 

برجام شود.

خطونشانتهرانبرایترامپ
پاسخ ایران به آمریکا: جمهوری اسلامی زیر بار تهدید نمی رود

در روزگاری که لفاظی های پرهیاهوی 

گفت و گو
آمریکا و شخص دونالد ترامپ بار دیگر 
علیه ملت ایران به راه افتاده، پاسخ های 
صریح و قاطع مقامات جمهوری اسلامی، نشان از 
ایستادگی و عزت مداری دارد. مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور کشورمان، در واکنش به این تهدیدات 
بی پایه، با صلابتی برخاسته از منافع ملی و استقلال 
سیاسی ایران سخن گفت. او با تأکید بر اینکه جمهوری 
اسلامی هرگز تسلیم فشار و تهدید نمی شود، تصریح 
کرد که ایران در مسیر منافع ملت خود حرکت می کند و 
اجازه نخواهد داد هیچ قدرتی از جایگاه تحکم آمیز با 
ملت بزرگ ایران سخن بگوید. اظهارات رئیس جمهور، 
بازتابی از اراده نظام در برابر زیاده خواهی های واشنگتن 
است؛ اراده ای که در طول دهه ها تحریم، تهدید و ترور 
خللی در آن وارد نشده است و اکنون با صدایی رسا از 
تریبون دیپلماسی و سیاست منطقه ای جهان شنیده 
می شود. برای بررسی عملیات جنگ روانی این روزهای 
آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران، حسام الدین 
برومند، پژوهشگر و تحلیلگر مسائل بین الملل مهمان 
تلویزیون اینترنتی همشهری بود که مشروح این 

گفت وگو از نظر می گذرد.
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نشست تلویزیون همشهری درباره پاسخیاوهگویی
مواضع اخیر رئیس جمهور ایران 

علیه آمریکایی ها

جواب های قاطع پزشکیان به لفاظی های ضدایرانی ترامپ

پنجشنبه  پنجشنبه  11 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  93989398

صفحه آرا: مجید اصغری

دریچه

بستنایلاتومحاصرهبنگوریون،آغازکاریمناست
»محمد البخیتی«، عضو دفتر سیاسی انصارالله در سخنانی با هشدار به رژیم صهیونیستی اعلام کرد که ما 
توانستیم بندر ایلات را ببندیم و محاصره هوایی بر فرودگاه بن گوریون اعمال کنیم و اگر اشغالگران به تجاوز خود 

به غزه ادامه دهند، عملیات های ما علیه آنها روندی تدریجی و تصاعدی خواهد داشت./ المسیره

تحریمفروشسلاحبهاسرائیلدراسپانیا
پارلمان اسپانیا موافقت خود را با پیش نویس قانونی مبنی بر تحریم فروش سلاح به رژیم صهیونیستی اعلام 
کرد.  براساس این قانون، هیچ سلاح و تجهیزات جنگی ای که بتوان از آنها در جنگ علیه غزه استفاده کرد به رژیم 

صهیونیستی فروخته نخواهد شد. / رویترز

بن بست هسته ای؛ اعتراف بی سابقه 
وندی شرمن

وندی شرمن، معاون پیشین وزارت امور خارجه آمریکا که در 
دوره اوباما مسئول مذاکره با ایران بود، متقاعد کردن تهران 

به دست کشیدن از غنی سازی را غیرممکن خواند.

غیرممکن اما واقعی
  وندی شرمن، مذاکره کننده ارشد سابق آمریکا در برجام:

 »برچیدن برنامه هسته ای ایران و توقف غنی سازی، هرچند 
برای ما ایده آل باشد، اما غیرممکن است.«

مذاکرات در آستانه بن بست
 مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا به بن بست

رسیده است.
  دلیل: پافشاری واشنگتن بر توقف کامل غنی سازی

  ایران: غنی سازی قابل معامله نیست و ادامه خواهد
یافت؛ چه با توافق، چه بی توافق

 موضع صریح ایران
  سید عباس عراقچی، مذاکره کننده ارشد:

»غنی سازی ادامه می یابد؛ این حق مسلم ماست.«

 خطر جنگ  یا تبلیغ انتخاباتی؟
   شرمن: احتمال درگیری وجود دارد اما »ترامپ اهل 

جنگ نیست.«

دور زدن تحریم ها ادامه دارد
 درصورت شکست مذاکرات:

  ایران نفت خود را همچنان به چین، هند و برخی کشورها 
خواهد فروخت.

  تحریم ها، مانع فروش انرژی ایران نشده اند.

 زیاده خواهی آمریکا ادامه دارد
 استیو ویتکاف، نماینده مذاکره کننده فعلی آمریکا 

خواستار توقف کامل غنی سازی در ایران شده است.

اما واقعیت در میدان
  برنامه صلح آمیز هسته ای ایران، متوقف شدنی نیست.

از زلینسکی تا جولانی 
غلبه نگاه معامله گرایانه ترامپ بر نگاه استراتژیک و راهبردی 
وی، مولد دردسرهایی در کاخ سفید و وزارت خارجه آمریکا 
بوده است. آنچه در جریان سفر اخیر رئیس جمهور آمریکا به 
منطقه غرب آسیا قابل مشاهده بود، نمادی عینی از همین 
نگاه نامتوازن وی نسبت به تحولات کلان در حوزه روابط 
بین الملل بوده است. براساس آنچه رویترز ادعا کرده، مقامات 
وزارت خزانه داری و وزارت خارجه آمریکا از تصمیم ناگهانی 
ترامپ برای لغو تحریم های سوریه »غافلگیر« شدند. لغو 
تحریم ها فرآیندی پیچیده و مستلزم هماهنگی میان چندین 
نهاد مختلف دولتی و همچنین کنگره است .با این حال ترامپ 
در دیدار ابومحمد جولانی سرکرده گروه تحریرالشام، از قول 

خود چنین وعده ای را به وی داد! 
مقامات ارشد وزارت خارجه و وزارت خزانه داری آمریکا 
قویا معتقدند لغو تحریم های ضد سوری که بسیاری از آنها 
دهه هاست برقرار هستند، به سادگی امکانپذیر نیست مگر 
آنکه فرآیند رفع تحریم ها جنبه ای نمادین داشته باشد! نکته 
مهم تر اینکه چنین تصمیمی در حوزه سیاست خارجی آمریکا 
در گرو چینش مقدمات و پیش نیازهایی است که حداقل 
درحال حاضر خبری از آنها در قاموس تصمیم سازی  واشنگتن 

در قبال دمشق نیست.
کاخ سفید هیچ یادداشت یا دستورالعملی برای آماده سازی 
روند لغو تحریم ها برای مقام های وزارت خارجه و خزانه داری 
صادر نکرده و هیچ اطلاعی هم به آنها درباره قریب الوقوع بودن 

اعلام آن نداده است.
همین مسئله، بار دیگر درخصوص نیت واقعی ترامپ از بیان 
موضوع رفع تحریم های سوریه تردیدهایی را ایجاد کرده است. 
اگرچه جولانی و دیگر مستأجران فعلی کاخ ریاست جمهوری 
سوریه علاقه وافری نسبت به باورکردن وعده پوچ ترامپ 
دارند، اما خطوط قرمز و واقعیات جاری در گردش کار وزارت 
خارجه و خزانه داری ایالات متحده چنین چیزی را نشان 

نمی دهد.
شاید وعده رفع تحریم های آمریکا )و متعاقبا اروپاییان( علیه 
سوریه را بتوان مشابه همان وعده ای دانست که اعضای دولت 
قبلی آمریکا و سران اروپایی به ولادیمیر زلینسکی درخصوص 
عضویت در پیمان آتلانتیک شمالی )ناتو( دادند! قبل از آغاز 
جنگ اوکراین، آمریکا و دیگر اعضای ناتو به زلینسکی تضمین 
دادند درصورت وقوع جنگ با روسیه، عضویت کشورش در 
ناتو حداقلی ترین دستاورد مواجهه کی یف و مسکو خواهد بود. 
اکنون، درحالی که بیش از 3 سال از وقوع جنگ اوکراین سپری 
شده، از ترامپ و مکرون گرفته تا مارک روته، دبیر کل هلندی 
ناتو متفق القول هستند که عضویت کی یف در منظومه امنیتی 
ناتو با معضلات و دشواری هایی مواجه است که حل و فصل آنها 
در کوتاه مدت و حتی بلندمدت امکانپذیر نیست! در چنین 
شرایطی غرب به زلینسکی توصیه کرده که عضویت کشورش 
در پیمان آتلانتیک شمالی را فراموش کند و صرفا به عنوان یک 
»شریک با اولویت« برخی حمایت های تسلیحاتی و سیاسی 
ناتو از خود را بپذیرد! وعده ترامپ به جولانی نیز به لحاظ 
ماهوی، مشابهت زیادی با وعده غرب به زلینسکی درخصوص 
عضویت اوکراین در ناتو دارد، با این تفاوت که تضمین های ارائه 
شده اولیه به رئیس جمهور شکست خورده اوکراین به مراتب 

پررنگ تر و عینی تر بوده است! 

کشورهای عربی چه می توانستند انجام دهند که نکردند؟
20 ماه جنگ در غزه با بیش از 150هزار شهید و زخمی جنایت 
کوچکی نیست. جنگ علیه غزه یکی از بزرگ ترین جنایت های 
ضدبشر  در تاریخ معاصر است، با این حال تاریخ ثبت خواهد کرد 
درحالی که صهیونیست ها در حال آواره کردن و نابودی مردم فلسطین 
در غزه بودند، برخی از سران عرب با حمایت سیاسی و لجستیکی از 
اسرائیل، برای فلسطینی ها کفن می فرستادند! به راستی امیران و 
حکام جهان عرب در برابر جنایات هرروزه اسرائیل علیه غزه چه کاری 

می توانستند انجام دهند که انجام ندادند؟

عدم حمایت از متجاوز:   گزارش های متعددی درباره حمایت 
مستقیم شیوخ عربی از اسرائیل همزمان با جنایت در غزه وجود 
دارد. تداوم پایبندی امارات و بحرین به توافقنامه ابراهیم به رغم 
کشتار گسترده فلسطینیان و ادامه ارتباط سیاسی اردن، مصر و 
مراکش با اسرائیل نشان دهنده حمایت مستمر این کشورهای 
عربی از اسرائیل است. امارات در بیانیه اولیه بعد از عملیات ۷ اکتبر 
از موضع همدردی با اسرائیل وارد شد. الهاشمی، وزیر مشاور امارات 
در امور همکاری های بین المللی هم در 25 اکتبر2023 در نشست 
شورای امنیت سازمان ملل متحد، بدون اشاره به جنایت های ۷5ساله 
 اسرائیل و بستر عملیات طوفان الاقصی، حملات حماس را در

 ۷ اکتبر »حملاتی وحشیانه و شنیع« توصیف کرد و خواستار »آزادی 
فوری و بدون قید و شرط اسرای اسرائیلی« شد. همچنین بعد از 
جنگ اسرائیل علیه غزه، هیچ کدام از کشورهای عربی دارای رابطه 

سیاسی با اسرائیل،  نه سفیر خود را فرا خواندند و نه سفیر اسرائیل 
را اخراج کردند.

اعراب منفعلانه تر از کشورهای اروپایی اند: در جریان اجلاس 
اخیر کشورهای عربی در بغداد، نخست وزیر اسپانیا به صورت رسمی 
خواستار بازداشت نتانیاهو به دلیل جنایت جنگی در اسرائیل شد، اما 
کشورهای عربی فقط به محکومیت جنگ در غزه بسنده کردند. کاش 
حداقل مواضع رهبران کشورهای عربی در حد نخست وزیر یک کشور 
اروپایی مانند اسپانیا بود که خواستار بازداشت نتانیاهو شده بود، اما 
رهبران عربی تا کنون درخواستی برای بازداشت نتانیاهو به عنوان 

عامل جنایت غزه مطرح نکرده اند.

عدم  انجام پیگیری های حقوقی جنایت در غزه: پایگاه عربی 
الوقت در گزارشی اعلام کرده است که براساس ماده 2 توافقنامه 
دفاع مشترک عربی، کشورهای عضو اتحادیه عرب ملزم هستند 
که هرگونه تجاوز مسلحانه علیه هر کشور عربی را به عنوان 
تجاوز علیه همه آنها تلقی کنند و اقدامات لازم، ازجمله استفاده 
از نیروی مسلح برای دفع چنین تجاوزی و بازگرداندن امنیت 
و صلح را انجام دهند. با توجه به اصل مورد توافق در میان 
کشورهای عربی، اما طی 20 ماه گذشته که جنگ علیه غزه 
به شدیدترین شکل خود ادامه داشته است، کشورهای عربی 
با وجود برگزاری چندین نوبت اجلاس اتحادیه عرب، هیچ کار 

عملی و اقدام اجرایی ای برای توقف بمباران غزه انجام نداده اند.

عدم انجام اقدامات لازم از سوی اتحادیه عرب: »محمد محمود 
مهران«، استاد مصری حقوق بین الملل درباره وظایف حاکمان 
عرب در قبال جنگ غزه معتقد است که اجلاس اتحادیه عرب باید 
شامل سازوکارهای فوری برای حمایت از مردم فلسطین در غزه 
و کرانه باختری، حمایت از طرح بازسازی غزه بدون آواره کردن 
ساکنان آن، اتخاذ موضع واحد و قاطع در برابر طرح های آوارگی، 
فعال کردن توافقنامه دفاع مشترک عربی برای مقابله با تهدیدات 
مشترک و استفاده از اهرم های اقتصادی و سیاسی موجود در برابر 
تجاوزات اسرائیل باشد. این عضو انجمن  آمریکایی و اروپایی حقوق 
بین الملل در ادامه به تلویزیون راشاتودی گفت که اجلاس اتحادیه 
عرب باید تصمیمات الزام آور و مؤثری اتخاذ نماید تا پیام روشنی به 
جهان ارسال کند؛ پیامی که مبنی بر این باشد که اعراب اجازه آوارگی 
فلسطینی ها از سرزمین خود را نخواهند داد و خطوط قرمزی درباره 
فلسطین وجود دارد که صرف نظر از فشارها، اعراب اجازه عبور از این 
خطوط قرمز را نخواهند داد؛ اما رهبران عربی در اجلاس های اتحادیه 
عرب تا کنون هیچ اقدامی انجام نداده اند. عبدالله عبدالله، کارشناس 
اردنی نیز درباره کارکرد اجلاس اتحادیه عرب برای مردم فلسطین به 
نیوعرب گفته است: » اجلاس اتحادیه عرب باید سازوکارهای حقوقی 
بین المللی را برای جلوگیری از آوارگی اجباری فلسطینی ها فعال 

کند، اما این اتحادیه تا کنون این اقدام را انجام نداده است.«

اخبار تاییدنشده به نقل از عمان حکایت 
از ازسرگیری مذاکرات غیرمستقیم ایران 
و آمریکا در روز جمعه دارد، مقام های 
آمریکایی با در دستورکار قرار دادن فاز 
تازه ای از عملیات روانی، می کوشند تهران را 
تحت فشار فزاینده ای قرار دهند؛ رویکردی 
که با واکنش متقابل تهران مواجه شده است. 
درحالی که روند مذاکرات ایران و آمریکا 
همچنان در کانون توجه رسانه های منطقه ای 
و بین المللی قرار دارد، رسانه ها و مقام های 
آمریکایی به جای در پیش گرفتن رویکرد 
عمل گرایانه در قبال مذاکراتی که تاکنون در 
4دور انجام شده، به فضاسازی رسانه ای روی 
آورده اند و با به کارگیری ابزارهای چندوجهی، 
می کوشند در نبرد »خطوط قرمز«، 
جمهوری اسلامی را وادار به عقب نشینی از 

موضع حفظ غنی سازی در خاک ایران کنند.

در شرایطی که به نظر می رسد کاخ سفید با در 
دستورکار قرار دادن راهبرد »دستاوردسازی 
برای ترامپ« تلاش دارد گزاره های مدنظر 
خود را به تهران تحمیل کند، در روزهای 
اخیر مقام های ایرانی در سطوح مختلف، 
بارها تأکید کرده اند که غنی سازی »خط 
قرمز« ایران است و تهران از این موضع عقب 

نخواهد نشست.
تقابل مواضع رسانه ای میان تهران و 
واشنگتن در حالی طی روزهای اخیر 
افزایش قابل توجهی داشته است که یکی 
از جنبه های ملموس این روند، پاسخ های 
قاطع رئیس جمهور ایران به لفاظی های گاه 
و بی گاه ترامپ است. در هفته ها و ماه های 
اخیر به کرات شاهد پاسخ های دندان شکن 
مسعود پزشکیان به گزافه گویی های طرف 
آمریکایی بوده ایم؛ گزافه گویی هایی که 
اگرچه در جریان سفر اخیر ترامپ به 3کشور 
عربستان، قطر و امارات افزایش یافت، اما با 
واکنش های محکم و صریح در تهران مواجه 
شد که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه نگار

غارتگر آمریکایی
23اردیبهشت ماه بود که رئیس جمهور آمریکا در جریان سفر به عربستان، طی سخنرانی خود در نشست 
سرمایه گذاری عربستان سعودی و آمریکا، به لفاظی هایی علیه تهران پرداخت که با جواب های کوبنده و البته 
متعدد رئیس جمهور ایران در روزهای اخیر مواجه شد. یکی از آخرین پاسخ های پزشکیان به لفاظی های 

ترامپ روز چهارشنبه  در آیین گرامیداشت شهید جمهور و شهدای خدمت در مجلس داده شد.

 ادعای ترامپ )خطاب به سعودی ها(: در شرایطی که شما درحال ساخت آسمانخراش هستید، 
ساختمان های تهران درحال ویران شدن هستند. مدیریت اشتباه چندساله دولت ایران باعث شده 

این کشور با قطعی های چندساعته و روزانه برق و آب روبه رو شود.

   پاسخ پزشکیان: ترامپ در عربستان ادعا کرد که اینها می خورند، می برند و می دزدند؛ دزدان و 
تروریست های قهار کره زمین که تمام جهان را چپاول می کنند به دیگران اتهام دزدی و تروریست 

بودن می زنند.

خلیج همیشه فارس
حاشیه سازی های اخیر برای جعل نام خلیج فارس، یکی دیگر از حوزه های تقابل تهران 
و واشنگتن در هفته های اخیر بوده است. پس از اینکه در هفدهمین روز اردیبهشت ماه، 
رئیس جمهور آمریکا در اتاق بیضی شکل کاخ سفید، شائبه هایی را درباره نام خلیج فارس مطرح 

کرد، واکنش ایرانیان به این موضوع، بازتاب گسترده ای یافت.

 ادعای ترامپ )در پاسخ به سؤالی درباره تصمیم جهت استفاده از اسامی جعلی برای
خلیج فارس(: زمانی که به خاورمیانه سفر کنم، از من درباره آن خواهند پرسید و باید درباره 

آن تصمیم بگیرم.

پاسخ پزشکیان: )پیامی در شبکه اجتماعی ایکس(: #خلیج_فارس، خلیج فارس خواهد ماند.

چه کسی تهدید است؟
اتهام زنی به تهران با هدف »ایران هراسی« یکی دیگر از محورهای لفاظی های 
ترامپ در جریان سفر منطقه ای اش به غرب آسیا بود. او در سخنرانی اش در نشست 
سرمایه گذاری عربستان سعودی و آمریکا ادعاهایی را درباره »نقش مخرب ایران 
در منطقه« مطرح کرد که رئیس جمهور ایران یک روز بعد در نشست با نخبگان، 

فرهیختگان و فعالان فرهنگی استان کرمانشاه به آنها پاسخ داد.

 ادعای ترامپ: بزرگ ترین نیروی مخرب در خاورمیانه، ایران است. ایران باعث 
خرابی و ویرانی در یمن، عراق، سوریه و لبنان و دیگر کشورهاست.

  پاسخ پزشکیان: ترامپ به ما گفته خطرناک! ما ۶0هزار زن و بچه و کودک را در 
عرض یک سال نابود کردیم یا شما؟ ما آب و نان را بر مظلومان بستیم؟... ما عامل 

جنگیم یا شمایی که آمدید بمب و موشک به کشورهای منطقه بفروشید؟

تهدید شرم آور
پاسخ های صریح رئیس جمهور ایران به گزافه گویی های ترامپ اما طی ماه های 
اخیر همواره ادامه داشته است. در دومین روز اسفندماه بود که پزشکیان بار 
دیگر پاسخ تهدیدهای همتای آمریکایی خود را درباره تهدید حمله به تاسیسات 
هسته ای ایران داد. این در حالی بود که چند روز پیش از آن، در 23بهمن ماه 
1403، ترامپ در گفت وگو به شبکه تلویزیونی فاکس نیوز، ایران را به بمباران 

تاسیسات هسته ای اش تهدید کرده بود.

ادعای ترامپ: 2راه برای متوقف کردن آنها وجود دارد؛ با بمباران یا با یک تکه کاغذ 
مکتوب! و من خیلی بیشتر ترجیح می دهم که توافقی انجام شود.

 پاسخ پزشکیان: شرم آور نیست؟ می گوید مراکز هسته ای را می زنیم؛
 تو بزن ما دوباره می سازیم. مراکز هسته ای ما در ذهن بچه های ماست؛ نه روی 
زمین)2اسفندماه 1403، سخنرانی رئیس جمهور در نشست نهضت توسعه 

عدالت(. 

ما را تهدید نکنید
2۷اردیبهشت ماه رئیس جمهور آمریکا در گفت وگو با شبکه آمریکایی 
»فاکس نیوز« بار دیگر زبان به تهدید ایران گشود و کوشید با تکرار تهدیدهای 
نظامی، تهران را به عقب نشینی از خطوط قرمز خود، ازجمله در حوزه 
غنی سازی اورانیوم وادار کند. این بار نیز ادعاهای ترامپ با پاسخ دندان شکن 
همتای ایرانی اش مواجه شد و پزشکیان یک روز بعد، در سخنرانی اش در 

مجمع گفت وگوی تهران، آب سردی بر تهدیدهای ترامپ ریخت.

 ادعای ترامپ: 100درصد با ایران به یک راه حل می رسیم. ما این مسئله را به 
هر طریقی حل خواهیم کرد یا با خشونت یا بی خشونت.

 پاسخ پزشکیان: ما که یک عمر است تحریم هستیم؛ چه کار می خواهند 
کنند؟ ما را از تحریم و بمب نترسانید.

پاسخی به تهدیدها
21اسفندماه بود که رئیس جمهور ایران بار دیگر به تهدیدها و لفاظی های 
ترامپ پاسخ داد؛ پاسخی که بازتاب گسترده ای نیز در رسانه ها داشت. 
رئیس جمهور آمریکا در آخرین روزهای اسفندماه طی گفت وگویی بار دیگر 
تهدیدهای ضدایرانی خود را تکرار کرد. این سخنان اما واکنش پزشکیان را در 

نشست اعضای مجمع کارآفرینان ایران به دنبال داشت.

ادعای ترامپ: ما نمی توانیم اجازه دهیم کشورهای دیگر به سلاح هسته ای 
دست یابند؛ نه فقط ایران... . در خاورمیانه، من سیاست فشار حداکثری خود 
بر ایران را که برای برقراری صلح طراحی شده بود، احیا کرده ام. )2اسفندماه، 

مجمع سرمایه گذاری در فلوریدا(

 پاسخ پزشکیان: حالا که تهدید می کنی، من اصلا نمی آیم با تو مذاکره 
کنم؛ هر غلطی می خواهی بکنی، بکن. )21اسفندماه، سخنرانی در مجمع 

کارآفرینان ایران(

حنیف غفاری؛ تحلیلگر مسائل بین المللیادداشت
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یادداشت

مسکن

 بازگشت ثبات به اقتصاد
 در دوره شهیدرئیسی

دولت سیزدهم در حالی کار خود را شروع   
کرد که نرخ تورم به روایت بانک مرکزی 
به 59.3درصد در شهریور 1400رسیده 
بود که بالاترین نرخ تورم در 80سال اخیر 
بود. نرخ رشد نقدینگی در مهر 1400به 
42.8درصد رسیده بود که رکورد پس از انقلاب شکسته شده بود. 
نرخ فقر به شدت افزایشی شده و به بالای 30درصد رسیده و 9میلیون 

نفر به جمعیت فقرای کشور افزوده شده بود.
شهیدرئیسی در سال 1400در چنین شرایط اقتصادی 
ریاست جمهوری را تحویل گرفت. از مهم ترین خصوصیات 
شهیدرئیسی، مردمی بودن بود که به شدت دغدغه مردم را داشت. 
وی در نخستین روزهایی که بر صندلی ریاست جمهوری نشست، 
برای حل بحران کرونا وارد میدان شد. تماس با رئیس جمهور چین 
به منظور واردات واکسن کرونا برای رفع شرایط بیماری در کشور، 
شروع خدمت به مردمی بود که سال ها در حال رنج بردن از بیماری 
کرونا از یک سو و وصل کردن واردات واکسن کرونا به FATF از سوی 
دیگر بودند. این اقدام مؤثر واقع شد و به سرعت تعداد فوتی ها کاهش 

یافت و کشور به حالت طبیعی برگشت.
سپس شهیدرئیسی شروع به اقدامات اساسی برای حل یک به یک 
معضلات طولانی مدت کشور کرد. این امر نیاز به تغییر ریل دادن در 

حوزه های مختلف داشت.
 در سیاست خارجه تغییر ریل داده شد. نتیجه آن، افزایش فروش 
نفت، عضویت در شانگهای و بریکس، رشد چشمگیر تجارت با 
همسایگان و رکوردشکنی مبادلات تجاری و رکوردشکنی ترانزیت 

خارجی کشور بود.
هر چند در ساخت 4میلیون مسکن توفیق حاصل نشد، اما رشد تولید 
مسکن پس از سالیان طولانی مثبت شد،  دوباره ساخت وساز مسکن 
در حال رونق گرفتن بود و فرآیند ساخت حدود 2.5میلیون مسکن 
آغاز شد. در این دوره توجه ویژه ای به فقرا شد و یارانه نقدی از 45هزار 
تومان به  400-300هزارتومان افزایش پیدا کرد. برای مادرانی که 
باردار بودند یا کودکان زیر 5سال داشتند و در دهک های پایین 
بودند، یارانه جداگانه ای درنظر گرفته شد. درمان کودکان زیر 7سال 
رایگان شد. کالابرگ الکترونیک راه اندازی شد و 120هزارتومان 
یارانه مازاد برای کسانی که از کالابرگ الکترونیک استفاده کردند، 
درنظر گرفته شد. تلاش ویژه ای برای احیای کارخانجات و کارگاه ها 
صورت پذیرفت که منجر به احیای چیزی بیش از 8هزار واحد شد. 
مجموعه این اقدامات بود که در کاهش فقر مؤثر افتاد؛ به گونه ای که 
به گزارش بانک جهانی باعث کاهش 6.5میلیون نفری جمعیت 

فقرا در ایران شد.
تغییر ریل بعدی، حرکت از سمت نوسانات شدید اقتصادی به سمت 
ثبات بود. در دهه 90ما هم با رشد 10درصدی اقتصاد مواجه بودیم 
و هم با رشدهای منفی و سنگین اقتصادی. سرمایه گذاری در برخی 
سال ها به شدت مثبت و در برخی سال ها به شدت منفی بود. فروش 
نفت در برخی سال ها بیش از 2میلیون بشکه بود و در برخی مواقع 
تا 200هزار بشکه کاهش می یافت. این نوسانات شدید، برای اقتصاد 
کشور سم خالص است و سرمایه و سرمایه گذار را فراری می دهد، 

مردم را آزار می دهد و در نتیجه اقتصاد کشور را به هم می ریزد.
با روی کار آمدن شهیدرئیسی شاهد یک ثبات در حوزه های مختلف 
اقتصاد کلان بودیم. منشأ اصلی این ثبات، اعتقاد او به حل مشکلات 
از طریق توجه و اتکای به داخل بود. او مشکلات کشور را به خارج 
حواله نمی داد، همه  چیز را بند مذاکرات نمی کرد؛ لذا تلاش برای حل 
مشکلات از داخل کشور را بیش از پیش ارتقا داد. نتیجه آن، این شد 
که فروش نفت به یک محدوده با ثبات در حدود 1.5میلیون بشکه 
در روز رسید. رشد اقتصادی به روایت بانک مرکزی، در محدوده 
4تا5درصد تثبیت شد. سرمایه گذاری در این سال ها مثبت و مداوم 
بود. تجارت خارجی کشور به سمت بهبود، روند با ثباتی به خود 
گرفته بود. نرخ رشد نقدینگی و پایه پولی که در ابتدای دولت بالای 
40درصد بود، با روندی آرام و با ثبات کاهشی شد و به کانال 20درصد 
بازگشت.  شهیدرئیسی حد جدیدی از مدیریت و مسئولیت را در 
کشور تعریف کرد. مشخص شد کسی که در جایگاه ریاست قوه 
مجریه می نشیند می تواند مجموعه این خصوصیات علمی و عملی را 
در کنار هم داشته باشد. او به روایت رهبر انقلاب چه به لحاظ کیفی و 
چه به لحاظ کمی در مسئولان پس از انقلاب کم نظیر بود. شخصیت 
جامع الاطرافی بود و دوره او را بی شک می توان با دوره کوتاه و 3ساله 
امیرکبیر مقایسه کرد. در نهایت نیز در مسیر خدمت به مردم، جانش 

را از دست داد و در ذهن مردم ماندگار شد. یادش گرامی!

رشد قیمت مسکن متوقف شد

فرهاد بیضایی، کارشناس بازار مسکن با بیان اینکه رشد 
قیمت مسکن در یک سال اخیر متوقف شده است، گفت: 
ثبات فعلی بازار بیشتر نتیجه سیاست های بانک مرکزی 
است. وی اظهار داشت: وضعیت فعلی بازار مسکن بیش 
از آنکه ناشی از تغییر دولت یا وزارتخانه ها باشد، متأثر از 
سیاست های بانک مرکزی است. در واقع، کنترل رشد 
نقدینگی که از دولت سیزدهم آغاز شد و مورد تأیید مقام 
معظم رهبری نیز قرار گرفت، در دولت چهاردهم ادامه 
یافته است. وی افزود: بانک مرکزی با سیاست هایی نظیر 
کنترل ترازنامه بانک ها، نقش پررنگی در ثبات بازار ایفا 
کرده و این روند از سال 1402 به بعد محسوس تر شده است. 
برخلاف گذشته که بازار مسکن تحت تأثیر مستقیم وزارت 
راه و شهرسازی یا شهرداری ها بود، اکنون عمدتاً تحت تأثیر 

سیاست های کلان اقتصادی بانک مرکزی قرار دارد.

قیمت گذاری دلبخواهی
خودروهای مونتاژی بین 75 تا 300 میلیون تومان گران شد

 نارضایتی ها از نحوه برخورد  خودروسازان و مونتاژکاران با 
مشتریان، وارد مرحله تازه ای شده است. تأخیر در تحویل، 
مطالبه مبالغ اضافی تحت عنوان »دیون دولتی« و عدم 

شفاف سازی قانونی از جمله مواردی است که موجب اعتراض 
مشتریان شده است. ارقام تازه نشان می دهد که قیمت 
محصولات شرکت های مونتاژکار بین 75تا 300میلیون تومان 
رشد کرده است.شرکت های خودروسازی مونتاژکار اخیرا 
افزایش قیمت محصولات خود را اعام کرده اند  و دلیل آن را 
به افزایش نرخ حقوق و عوارض دولتی  ارتباط داده اند. با اعام 
نرخ های جدید، برخی از خریداران که علی رغم تکمیل وجه و 

فاکتور شدن خودرو، هنوز موفق به دریافت خودرو نشده اند 
اکنون باید مبالغی بیش از 75میلیون تومان بابت افزایش دیون 
دولتی بپردازند. این در حالی است که این شرکت های مونتاژکار 
چند ماهی در تحویل خودرو به مشتریان تاخیر داشته اند و 
اکنون مشتریان بابت تاخیری که خود شرکت مسئول آن است، 
باید مبالغ تازه ای )بیش از 75میلیون تومان( بپردازند تا بتوانند 

خودرو را تحویل بگیرند.

نهادهای ناظر همچون سازمان حمایت اعلام 
کرده اند کالاهایی که پیش از سال 1404 وارد 
گمرک و اظهار شده اند، مشمول افزایش عوارض 
گمرکی و مالیات بر ارزش افزوده نمی شوند. 
همچنین خودروهایی هم که قبل از سال جدید 
باید تحویل داده می شدند، نباید مشمول افزایش 

قیمت شوند.
با این حال، این شرکت ها با استناد به مفاد قرارداد 
خود با مشتریان، آنان را مکلف به پرداخت این 
افزایش هزینه کرده اند؛ در حالی که افزایش 
قیمت ها نباید شامل حال خودروهایی شود که 
فرآیند پرداخت وجه، فاکتور و شماره گذاری آنها 
پیش از سال 1404 انجام شده است. در این بین 
تخلف یک شرکت مونتاژکار از سایر شرکت ها 
بسیار بیشتر است. افزایش دیون دولتی در 
سایر شرکت ها بین 1.5 تا 3درصد بوده، اما این 
شرکت خودروساز  آن را به بیش از 10درصد 
رسانده است؛ افزایشی که تاکنون مستند قانونی 

مشخصی برای آن ارائه نشده است.
در کنار این موضوع، برخی رویه های جدید 

شرکت های خودروساز برای ثبت نام نیز مورد 
انتقاد قرار گرفته است. طبق دستورالعمل 
جدید، متقاضیان پس از دریافت پیامک تایید 
ثبت نام، تنها یک ساعت فرصت دارند تا مبلغ 
اولیه 50میلیون تومان را واریز کنند. عدم واریز 
در این بازه زمانی، منجر به حذف درخواست و 
مسدود شدن کد ملی فرد از کل سیستم فروش 
این شرکت در سراسر کشور خواهد شد؛ رویه ای 
که بسیاری از کارشناسان آن را سختگیرانه و 

مغایر با اصول مشتری مداری می دانند.

افزایش قیمت ها ادامه دارد
همزمان با تشدید انتقادات، برخی شرکت های 
خودرو سازی قیمت  جدید محصولات خود را 
نیز اعلام کردند که نشان دهنده افزایش چند 
ده میلیون تومانی در اکثر مدل هاست؛ به 
عنوان مثال »تیگو 8 پرومکس« اکنون با قیمت 
3میلیارد و 377میلیون تومان عرضه می شود؛ 
در حالی که پیش از این، قیمت آن 3میلیارد و 

127میلیون تومان بود.

بر اساس اعلام رسمی، میزان افزایش قیمت های 
مونتاژکاران بین 75 تا 300میلیون گزارش شده 
است که نشان دهنده رشد قابل توجهی نسبت به 

قیمت های قبلی است. 

تأثیر بر بازار
افزایش قیمت محصولات شرکت های 
خودروسازی تأثیرات قابل توجهی بر بازار خودرو 
داشته و باعث شده بازار این خودروها، با کاهش 
عرضه و افزایش تقاضا مواجه شود که این ترکیب 
شرایطی ناپایدار و پرتنش را برای خریداران و 
فروشندگان ایجاد کرده است. در مجموع پس 
از افزایش قیمت کارخانه ای، فروشندگان در 
بازار آزاد قیمت های خود را با نرخ های جدید 
هماهنگ کرده اند و این موضوع باعث شده 
خودروهای این شرکت ها با قیمت های بالاتر در 

بازار عرضه شوند.
به موازات این رویداد حجم تقاضا نیز به نسبت به 
عرضه افزایش یافته است. با کاهش نرخ تحویل 
خودرو از سوی   شرکت ها و محدود شدن عرضه، 

تقاضا در بازار نسبت به عرضه پیشی گرفته 
است که این عامل باعث افزایش بیشتر قیمت ها 
و شکل گیری بازار داغ خودروهای مونتاژی 
شده است.  سعید موتمنی  فعال بازار خودرو 
در گفت و گو با ایرنا در این باره اظهار داشت: در 
روزهای اخیر تعدادی از شرکت های خودروساز 
و مونتاژی قیمت خودروهای تولید خود را 
افزایش داده اند که این افزایش بر بازار نیز تاثیر 
گذاشته است.  وی با اشاره به اینکه برخی مدل 
های خودروهای وارداتی نیز در این مدت 50 تا 
100 درصد افزایش قیمت داشته اند، افزود: به 
عنوان مثال پیش از عید قیمت خودروی کونا 
محصول شرکت هیوندا 2میلیارد و 540 میلیون 
تومان بود که اکنون به چهار میلیارد و 590 

میلیون تومان رسیده است.
 رئیس پیشین اتحادیه نمایشگاه داران و 
فروشندگان خودرو تهران با تاکید بر اینکه 
نظارتی بر بازار خودرو و قیمت گذاری ها صورت 
نمی گیرد، گفت: نظارت باید در هر صورت در 

بازار صورت بگیرد تا انحصارها شکسته شود.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

  مدیرعامل راه آهن جمهوری اسامی ایران از برنامه ریزی برای افزایش ترانزیت ریلی 
بین ایران و ترکمنستان به سالانه 4میلیون تن خبر داد  و گفت سال گذشته بیش از 
یک میلیون و ۶۰۰ هزار تن بار ترانزیتی بین 2کشور جابه جا شد و درنظر داریم افق 

همکاری های بین دوطرف را به سالانه 4میلیون تن افزایش دهیم.

دبیر انجمن صنفی صنعت سیمان با تأکید بر اینکه اعمال محدودیت ٩٠درصدی برق 
صنعت سیمان علنا فعالیت کارخانه های سیمان را متوقف کرده و تولید به حدود صفر 
رسیده بود، از برطرف شدن محدودیت برق سیمانی ها و برگشت آن به همان محدودیت  

۵٠درصدی فروردین ماه، با پیگیری وزارت صمت و همکاری وزارت نیرو خبر داد.

4
 میلیون تن 

50
درصد

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

رکود در کمین آمریکا

اقتصاددانان در بحبوحه افزایش بدهی دولت آمریکا 
و رویکرد اقتصادی ضعیف مصرف کنندگان در این 
کشور درباره خطر رکود هشدار دادند. جیمی دیمون، 
مدیرعامل بانک جی پی مورگان نیز می گوید که »خطر 

رکود همچنان گزینه روی میز است.«

طبق گزارش های رسمی،  بین ۲00شرکت 
بزرگ و برتر کشور، برخی شرکت ها 
وجود دارند که با استفاده از معافیت ها و 
محاسبات خاص، نرخ مالیات مؤثرشان 
تقریباً صفر است. این یعنی با سودهای 
هنگفت، مشارکتی در تأمین بودجه ندارند.

رئیس مرکز اطاع رسانی وزارت راه و 
شهرسازی با تکذیب استعفای وزیر راه و 
شهرسازی بابت حواشی سفر خانوادگی به 
کیش گفت: خانم صادق روز شنبه با حضور 
رئیس جمهور بیش از 5٩ هزار پروژه را به 

افتتاح می رساند.

 مدیر توسعه خودرو های دوگانه سوز، از 
صرفه جویی سالانه ۲۲0میلیون لیتری در 
مصرف بنزین با توسعه صنعت سی.ان.جی 
خبر داد و تأکید کرد تبدیل خودرو های 
تک سوز به دوگانه سوز، کلید کنترل مصرف 

سوخت در کشور است.

ناترازی انرژی باعث کاهش تولید و 
خاموشی معادن و صنایع معدنی شده و 
با قطعی های مکرر برق و محدودیت گاز، 
چرخ تولید متوقف شده است. در شرایط 
موجود، بیش از 50درصد معادن کشور 

تعطیل  هستند.

معاون وزیر جهادکشاورزی با بیان اینکه 
باید به کشاورز بگوییم ساعت قطع برق 
چه زمانی است تا بتواند پمپ آب خود را 
مدیریت کند، گفت: در غیر این صورت، هم 
تجهیزات آسیب می بیند و هم تولید که این 

موضوع نیاز به همکاری وزارت نیرو دارد.

با توجه به برخی نگرانی ها در خصوص 
سه نرخی شدن گازوییل، بر اساس تصمیم 
هیات دولت، تمام نیاز مصرفی کامیون داران 
با نرخ های فعلی به طور کامل تأمین خواهد 
شد و فعا هیچ برنامه  اجرایی به منظور اعمال 
سه نرخ برای گازوئیل در دستور کار قرار ندارد.

مشترکان بزرگ و پرمصرف در اولویت 
نصب کنتور هوشمند قرار دارند

مدیرکل دفتر هوشمندسازی و فناوری های نوین شرکت 
توانیر با بیان اینکه تاکنون بیش از 5میلیون کنتور هوشمند 
در سطح کشور نصب شده، گفت: مشترکان بزرگ و 

پرمصرف در اولویت نصب کنتورهای هوشمند قرار دارند.

 وزیر اقتصاد عربستان سعودی، اعام کرد 
هدف ریاض، ثبات بلندمدت بازار نفت است 
و در عین حال، همیشه برای سناریوهای 
متعدد قیمت نفت آماده است. عربستان 
سعودی همیشه به بازی همیشگی ثبات 

بازار بلندمدت نگاه کرده است.

تولید نفت قزاقستان در  ماه مه، ۲درصد 
افزایش یافت و بار دیگر از سهمیه 
تولید اوپک پاس فراتر رفت. تولید 
نفت قزاقستان در ۱٩روز اول  ماه مه، به 

۱.۸۶میلیون بشکه در روز رسید.

 در میانه تشدید تنش ها بین آمریکا و 
چین بر سر تعرفه ها، تجارت ۲کشور در 
چهارمین ماه سال جاری میادی افت 
۲0درصدی داشته و به ۴5 میلیارد دلار 
رسیده است. صادرات چین به آمریکا در 
آوریل امسال ۲۱درصد کاهش داشته است.

کمیسیون تجارت بین المللی آمریکا با 
اشاره به اینکه واردات پنل های خورشیدی 
ارزان قیمت از جنوب شرق آسیا به شدت 
به تولیدکنندگان داخلی ضربه وارد کرده 
است، با اعمال تعرفه های سنگین علیه 

محصولات وارداتی موافقت کرد.

 مقامات بانک مرکزی آمریکا هشدار دادند 
که به زودی شاهد افزایش بیشتر قیمت 
کالا ها در این کشور خواهیم بود و دلیل آن 
هم اعمال تعرفه گمرکی بر واردات کالا به 

این کشور است.

درصد تغییرمقدار تغییرقیمت جدیدقیمت قبلمدل

1,459,800,0001,628,900,000169,100,00012آریزو 6 پرو
1,699,435,0001,871,600,000172,165,00010آریزو 6 جی تی

2,300,535,0002,530,000,000229,465,00010آریزو 8
2,254,235,0002,483,100,000228,865,00010اف-ایکس

AWD 2,273,500,0002,489,000,000215,500,0009اف-ایکس
1,733,035,0001,906,900,000173,865,00010تیگو 7 پرمیوم
2,289,935,0002,364,000,00074,065,0003تیگو 7 هیبرید

2,006,600,0002,304,000,000297,400,00015تیگو 7 پرومکس
AWD 2,340,235,0002,572,200,000231,965,00010تیگو 7 پرومکس

3,218,135,0003,302,700,00084,565,0003تیگو 8 هیبرید
3,127,435,0003,377,500,000250,065,0008تیگو 8 پرومکس

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

معاون نظارت و بازرسی سازمان حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان گفت: خودرو هایی 
که موعد تحویل آنها سال 1403 بوده اما تاکنون تحویل داده نشده اند، مشمول افزایش قیمت و 

تغییر هزینه های دیون دولتی نمی شوند.
محمد حسین مولاخواه گفت: گزارش هایی به سازمان حمایت ارسال شده است مبنی بر اینکه 
برخی شرکت های خودروسازی در حال دریافت هزینه های اضافی در قالب دیون دولتی از 
مشتریان هستند و پیامک هایی به مشتریان قرارداد قیمت قطعی، ارسال کرده اند تا مبالغی را به 
بهانه افزایش دیون دولتی دریافت کنند. وی گفت: دیون دولتی و عوارض قانونی براساس بند 
»ز« تبصره یک قانون بودجه تعیین شده است و مصرف کننده باید آنها را بپردازد، اما کسانی که 
خودروی خود را در سال 1403 خریداری کرده اند و زمان تحویل آنها سال 1403 بوده است، نباید 
تغییرات دیون دولتی را پرداخت کنند.  معاون نظارت و بازرسی سازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان افزود: خریدارانی که موعد تحویل خودروی آنها سال 1404 بوده باید دیون 
دولتی را پرداخت کنند، اما میزان پرداختی از سوی کمیته خودرویی سازمان حمایت مشخص 

خواهد شد و چنانچه شرکت خودروساز مبالغ اضافی دریافت کند، باید عودت داده شود.

سازمان حمایت: افزایش قیمت ممنوع است

 سخنگوی سازمان تعزیرات حکومتی گفت: دریافت مبالغ اضافی توسط خودروسازانی که با 
قرارداد قیمت قطعی اقدام به فروش کرده اند، مصداق گرانفروشی است. 

محمدعلی اسفنانی افزود: اگر در قرارداد های فروش خودرو قید شده که قیمت قطعی است، 
خودروساز اجازه ندارد به بهانه های مختلف از مشتری، وجه اضافه دریافت کند و هر نوع افزایش 

قیمت بعدی، گرانفروشی محسوب می شود.
  وی گفت: اگر در قرارداد قید شده باشد که قیمت در زمان تحویل مشخص می شود، در این 

صورت خودروساز می تواند زمان تحویل قیمت نهایی را اعلام کند.
  اسفنانی افزود: سازمان حمایت از مصرف کنندگان باید به گرانفروشی خودروسازان واکنش نشان 
دهد و تخلفات خودروسازان را به سازمان تعزیرات حکومتی اعلام کند تا پرونده گرانفروشی 

تشکیل و رسیدگی شود.
  سخنگوی سازمان تعزیرات حکومتی گفت: خریداران نیز می توانند به عنوان شاکی خصوصی از 
شرکت های واردکننده یا تولیدکننده، به سازمان تعزیرات حکومتی شکایت کنند تا به موضوع 

رسیدگی و با متخلفین برخورد قضایی شود.

مشتریان به تعزیرات شکایت کنند

سیدمصطفی موسوی نژاد؛ کارشناس اقتصاد

 میزان افزایش قیمت محصولات برخی خودرو های مونتاژی- ارقام به تومان
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

پختن قربانی توسط آقای سرآشپز

آشپز فرانسوی برای ازبین بردن جسد قربانی اش بخشی از آن 
را پخت و در طبیعت رها کرد.  به گزارش همشهری به نقل 
از فیگارو، 3سال پیش پلیس فرانسه در جریان مفقودشدن 
مردی ۶۰ساله به نام ژرژ میشلر قرار گرفت. او در خانه ای در 
منطقه دورافتاده  و جنگلی براسچ زندگی می کرد. تحقیقات 
پلیسی نشان داد که ژرژ به تنهایی در خانه اش زندگی 
می کرده و فقط با همسایه اش به نام فیلیپ اشنایدر، ۶۹ ساله 
که سرآشپز و صاحب یک پیتزافروشی بود، مراوده داشته 
است. بعد از ماه ها تلاش برای پیداکردن ژرژ، سرنخ ها پلیس 
را به فیلیپ رساند و پلیس مطمئن شد او در مفقودشدن ژرژ 
دست دارد. تحقیقات از مرد پیتزافروش راز عجیبی را فاش 
کرد. فیلیپ به پلیس گفت: مدت ها قبل مشکل مالی داشتم و 
الکلی شده بودم. به همین دلیل نقشه شومی کشیدم. یک روز 
به خانه ژرژ )مرد گمشده( رفتم، دست وپا و دهانش را بستم و 
او را مورد ضرب وشتم قرار دادم. از خانه اش پول و مواد مخدر 
دزدیدم. در پایان کارم متوجه شدم که او خفه شده است. او 
را همانطور رها کردم و به خانه ام رفتم. بعد از 3روز تصمیم 
گرفتم به خانه اش بروم و ببینم هنوز جسدش آنجاست یا 
نه. وقتی وارد خانه شدم، بوی خیلی بدی در فضا پیچیده 
بود. تصمیم گرفتم جسدش را مثله کنم. نیمی از جسدش 
را با سبزیجات پختم تا بوی تعفن از بین برود و بقیه جسد 
را در شومینه سوزاندم. کارم که تمام شد خاکسترش را در 
زمین های اطراف خانه اش پراکنده کردم. به گفته پلیس، این 
مرد به قتل و پنهان کردن جسد متهم شده و جلسه محاکمه 

او آغاز شده است.

فرار زیرآبی از دست اف بی آی 

کلاهبردار کالیفرنیایی که سعی داشت با استفاده از یک 
اسکوتر زیرآبی از دست مأموران اف بی آی فرار کند، دستگیر 
شد. به گزارش ای بی سی، 5سال پیش مأموران پلیس 
کالیفرنیا در جریان کلاهبرداری میلیون دلاری فردی 
48ساله به نام متیو پیرسی قرار گرفتند. تحقیقات پلیس 
نشان داد که او در جریان یک سرمایه گذاری، 35میلیون دلار 
از شاکیان کلاهبرداری کرده و همه این پول را صرف خرید 
ملک های تجاری و شخصی کرده است. در ادامه اف بی آی 
برای دستگیری متیو عازم خانه اش شد؛ اما او از دست 
مأموران فرار کرد و در یک تعقیب وگریز خود را به یک دریاچه 
رساند و با یک اسکوتر زیرآبی وارد دریاچه شد.  به گفته 
پلیس فدرال، پیرسی مدتی را زیر آب سپری کرد و مأموران 
فقط می توانستند حباب ناشی از حرکت اسکوتر زیرآبی را 
ببینند. او پس از ۲۰دقیقه از آب بیرون آمد و توسط مأموران 
اف بی آی دستگیر شد. طبق بیانیه دفتر دادستانی آمریکا، او به 
۲۰سال زندان و پرداخت جریمه سنگین به اتهام کلاهبرداری 

میلیون دلاری محکوم شده است.

انتقام عجیب عروس از خانواده 
همسر

نوعروس جوان که به دنبال اختلاف با خانواده همسرش تصاویر 
خصوصی آنها را در فضای مجازی منتشر کرده بود دستگیر شد.

به گزارش همشهری، تحقیقات پلیس در این پرونده با شکایت 
مردی جوان آغاز شد که مدعی بود فرد ناشناسی اقدام به انتشار 
تصاویر خصوصی او و همه اعضای خانواده اش در اینستاگرام 

کرده و آنها را به دردسر انداخته است. 
با این شکایت، تحقیقات آغاز و مشخص شد که فردی با راه اندازی 
یک صفحه جعلی در اینستاگرام این تصاویر را منتشر کرده است 
که در جریان تحقیقات مأموران به عروس خانواده مشکوک 
شدند. بررسی ها نشان داد این زن که به تازگی با شاکی ازدواج 
کرده با همسر و خانواده همسرش دچار مشکلات زیادی شده، 
به همین دلیل تصمیم به انتقام جویی از آنها گرفته است. به رغم 
اینکه داماد جوان اطمینان داشت که انتشار تصاویر توسط 
همسرش صورت نگرفته و متهم اصلی یکی از اعضای گروه 
فیلمبرداری مراسم ازدواج شان بوده است، اما در ادامه تحقیقات 
دست عروس خانواده رو شد و وی پس از دستگیری لب به 
اعتراف گشود و گفت که برای انتقام از همسرش و خانواده او 
این کار را انجام داده است. سردار داوود معظمی گودرزی، رئیس 
پلیس فتای تهران با بیان این خبر گفت: با اعترافات متهم، 
پرونده برای رسیدگی بیشتر در اختیار مرجع قضایی قرار گرفت.

پلیس فتا

داخلی

عامل جنایت در سفارت آذربایجان 
قصاص شد

۲7 ماه پس از حمله مردی مسلح به سفارت جمهوری آذربایجان 
در تهران که در جریان آن یکی از کارکنان این سفارت به قتل 
رسید و ۲نفر مجروح شدند، عامل این جنایت قصاص شد. به 
گزارش همشهری، ساعت 8 صبح روز 7 بهمن ماه سال ۱4۰۱ 
فردی مسلحانه به سفارت جمهوری آذربایجان در تهران حمله 
کرد. او با تیراندازی وارد سفارت شده و چند نفر را هدف گلوله 
قرار داد. در این حادثه یکی از کارکنان سفارتخانه بر اثر اصابت 
گلوله جانش را از دست داد و ۲نفر دیگر مجروح و به بیمارستان 

منتقل شدند.
 به دنبال این حادثه با حضور پلیس و بازپرس جنایی در محل 
حادثه متهم دستگیر و معلوم شد با انگیزه شخصی دست به این 
جنایت زده است. او در اعترافاتش گفت: فروردین  ماه ۱4۰۱  
همسرم به سفارت آذربایجان در تهران مراجعه کرد و دیگر به 
خانه برنگشت. تصور می کردم همسرم در سفارت جمهوری 
آذربایجان در تهران است و حاضر به دیدار با من نیست. به 
همین دلیل تصمیم گرفتم با اسلحه کلاشنیکفی که از قبل 
تهیه کرده بودم به سفارت حمله کنم تا بتوانم همسرم را در آنجا 
ببینم. به دنبال اعترافات اولیه متهم، پرونده اتهامی وی با صدور 
کیفرخواست به دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد. 
در کیفرخواست اتهامات این مرد مباشرت در قتل عمدی یکی 
از اتباع کشور جمهوری آذربایجان با استفاده از سلاح گرم داخل 
سفارت، خرید، حمل و نگهداری سلاح و مهمات غیرمجاز شامل 
یک قبضه کلاشنیکف و یک قبضه سلاح کمری و اخلال در نظم 

عمومی عنوان شده بود.
 در این شرایط متهم در دادگاه محاکمه و با رأی قضات به قصاص 
محکوم شد. هرچند متهم به این رأی اعتراض کرد اما پس از 
ارسال پرونده به دیوان عالی کشور، قضات دیوان نیز رأی را تأیید 
کردند. درحالی که حکم قصاص قطعی شده بود، این مرد صبح 

دیروز )چهارشنبه( مجازات شد.

مرد شیاد با استفاده از عناوین جعلی 
مثل سردار و دکتر خودش را فردی 
بانفوذ و مرتبط با مقامات کشوری، 
لشکری و قضایی معرفی و از این طریق 
از شهروندان کلاهبرداری می کرد. 
به گزارش همشهری، رسیدگی به 
این پرونده از مدتی قبل در دادسرای 
تهران آغاز شد. شواهد اولیه حاکی از 
این بود که مردی میانسال با معرفی 
خود تحت عنوان سردارمیرشفیعی، 
دکتر میرشفیعی و... از شهروندان 
کلاهبرداری می کند. او وانمود می کرد 
سمت بالایی دارد و با مسئولان رده 
بالای کشور در ارتباط است. با ادامه 
تحقیقات معلوم شد فعالیت این متهم 
فراتر از تهران است و در استان های 
دیگر نیز دست به کلاهبرداری زده 
است. روز گذشته دادسرای تهران از 
کشف و متلاشی کردن شبکه جعل 
و غصب عناوین مقامات کشوری، 
لشکری و قضایی با اقدامات فنی 
دستگاه های نظارتی و امنیتی خبر داد و 
اعلام کرد: این شبکه با تأسیس شرکت 
بین المللی و ادعا هایی کذب پیرامون 
ارتباط با مسئولان عالی رتبه، اقدام 
به اخاذی و کلاهبرداری از قربانیان 
می کرد. طبق اعلام دادسرای تهران 
در همین رابطه تعداد 7 نفر از متهمان 
به اتهامات کلاهبرداری شبکه ای، 
غصب عنوان کارمند شاغل در دفتر 
مقامات ارشد کشور، استفاده غیرمجاز 

از عنوان علمی دکتر و جعل اسناد 
رسمی بازداشت شده اند. متهمان برای 
فریب بزه دیدگان با جعل کارت های 
شناسایی متعلق به شرکت مذکور و 
مشابه با کارت های پرسنلی مرتبط با 
ارگان های نظامی و امنیتی، استفاده 
از اسناد جعلی بانکی و نگهداری ارز، 
پس از جلب اعتماد قربانیان با ارائه 
پیشنهادات اغوا کننده اقدام به اغفال 
و فریب افراد و کلاهبرداری از آنها 
می کردند. با توجه به اینکه اقدامات 
متهمان به صورت گسترده و در سطح 
کشور بوده، با موافقت دادستان تهران 
تصویر متهم اصلی پرونده به نام »سید 
اکبر میرشفیعی« معروف به دکتر 
میرشفیعی و سردار میرشفیعی برای 
آگاهی شهروندان و طرح شکایت 
بزه دیدگان در رسانه ها منتشر می شود. 
براساس این گزارش، این پرونده در 
شعبه چهار بازپرسی دادسرای امنیت 
تهران تحت رسیدگی قرار دارد و 
شاکیان می توانند برای ثبت شکایت 
خود به دفاتر خدمات قضایی مراجعه 

کنند. 

مرد هزارچهره وانمود می کرد سردار است

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

درگیری خونین در تبریز
مردی در جریان درگیری با همسرش او را با ضربه چاقو به قتل رساند. این حادثه در شهرک باغمیشه تبریز 
اتفاق افتاد و در جریان آن مردی 45ساله با چاقو به همسر و دخترش حمله و هر دو را به شدت مجروح کرد که 
همسرش به دلیل شدت جراحات وارده جان باخت. متهم در بازداشت به سر می برد و تحقیقات ادامه دارد.

کشف یک تن حشیش در خاش
  فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان از کشف یک تن حشیش و هلاکت یک قاچاقچی در خاش خبر 
داد. سردار محمدرضا اسحاقی گفت: مأموران پلیس در محور سراوان به خاش به ۲ خودرو سواری مظنون 

شدند و دستور ایست دادند. در این عملیات با تیراندازی پلیس یکی از آنها دستگیر و دیگری متواری شد. 
حادثه

مواد مخدر

بسته خبری خارجی

در میان سارقان دستگیر شده  
پسر جوانی است که به او می گویند تام. چرا؟ 
خودش می گوید، چون عاشق کارتن تام و 
جری است و هیچ استعدادی در دزدی ندارد. 
او نقاشی تام را روی گردنش هم خالکوبی 

کرده است.
با چه شگردی سرقت می کردی؟

کار من سرقت لوازم خودروست اما اصلا در 
زمینه سرقت استعداد ندارم.

 چرا؟
چون هربار که راهی سرقت می شدم یا 
از پس بازکردن در ماشین ها برنمی آمدم 
یا آنقدر می ترسیدم که به دلیل استرس 
و رفتارهایم، باعث شک مردم یا پلیس 

می شدم. به قول بچه ها، این کاره نیستم!
با وجود اینکه بی استعدادی، چرا به 

سرقت هایت ادامه می دادی؟
چون کار دیگری بلد نیستم. در یک خانواده 
پولدار به دنیا آمده ام. پدرم نمایشگاه 
ماشین دارد و خواهرهایم در اروپا زندگی 
می کنند. پدرم می گفت نمی خواهد کار 
کنی چون تک پسرش هستم خیلی به من 
علاقه دارد. گفت با پول پدرت، عشق و حال 
کن. من اما راه درستی را در پیش نگرفتم. 
با رفقای ناباب نشست و برخاست کردم و 

معتاد به شیشه شدم. رفته رفته تصمیم 
گرفتم با خلافکاران، سرقت کنم.

 ظاهرا خلافکاران لقب آقای تام را به شما 
داده اند؟

اولا که من عاشق کارتن تام و جری هستم. 
دوما چون همیشه خرابکاری می کردم در 
سرقت ها، به من می گویند آقای تام. چون 
تام هم در این کارتن مشهور، نقش یک 
حیوان بی عرضه را داشت. آنقدر همه به 
من گفتند تام که رفتم تصویر تام را در 
گردنم خالکوبی کردم، ببینید. )متهم 
عکس خالکوبی را به خبرنگاران نشان 

می دهد(

یکی از دزدان دستگیر  شده 
مدعی است که همه خلافکاران به او 
می گویند: ممل آمریکایی. او مدعی است 
که بوکسور حرفه ای است اما علاقه خاصی 

به سرقت دارد.

چرا معروف به ممل آمریکایی شده ای؟
همه می گویند حالت صحبت کردنم 
مانند یک بازیگر قدیمی است. برای 
همین به من می گویند ممل آمریکایی. 

البته می گویند، چهره ام هم شبیه 
آمریکایی هاست!

 مواد مصرف می کنی؟
نه اصلا. من ورزشکارم. درست 

است که به خاطر شرایط بد 
روزگار تبدیل به سارقی 
حرفه ای شده ام اما هرگز 
سمت مواد نرفته ام و 

نخواهم رفت.
 به چه جرمی دستگیر شده ای؟

سرقت و زورگیری.
با چه شگردی سرقت 

می کردی؟
بیشتر موبایل قاپی می کردم. 
البته هیجان دزدی و فرار از 
دست پلیس را هم دوست 
داشتم. من موتورسوار 
حرفه ای هستم. از کودکی 
موتورسواری می کردم و یکی 

از هیجان های مورد علاقه ام فرار از دست 
پلیس با موتور بود.

 اما با همه حرفه ای بودنت حالا که اینجایی؟
داخل قهوه خانه بودم که گیر افتادم. راه 

فراری نداشتم.
از چند نفر سرقت کردی؟

باور کنید تعدادش را نمی دانم اما می دانم   
آخرین طعمه ام   دختر موردعلاقه ام بود. او 
بود که پاتوقم را به پلیس لو داد. قرار بود با 
هم ازدواج کنیم اما بعد زد زیر همه قول و 
قرارهایمان. من هم رفتم سراغش و 
گوشی موبایلش را با زور از او سرقت 
کردم. می خواستم گوشی اش را چک 
کنم که ببینم چرا دیگر مرا نمی خواهد. 

او هم مرا لو داد.
پرونده ات نشان می دهد 
که سوابق زیادی در زمینه 

سرقت داری؟
متأسفانه درست است. من الان 
37ساله ام و تقریبا از 18سالگی 
پایم به دنیای مجرمان باز شد. 
در آن زمان کیف قاپی می کردم. 
اما الان علاوه بر سرقت، گاهی 
شرخری هم می کنم. یعنی 
پول طلبکاران را زنده می کنم و 
درصدم را می گیرم. بدهکاران با 
دیدن هیکلم و نوع صحبت کردنم، 
می ترسیدند و بدهی شان را 

می پرداختند.

گفت و گوگفت و گو دستگیری ممل آمریکایی سارقی به نام »تام« 

» در سال جاری، آمار کلی سرقت در 
پایتخت 17درصد و آمار زورگیری 

33درصد کاهش یافته است.« این 
تازه ترین آمار از دستاورد پلیس برای 
مقابله با دزدان و زورگیران است که 
فرمانده انتظامی تهران روز گذشته 
در جمع خبرنگاران بیان کرد. سردار 
عباسعلی محمدیان که در حاشیه طرح 

دستگیری 230سارق و مالخر ظرف 
48ساعت در پایتخت سخن می گفت، 
همچنین از دستگیری سارقی حرفه ای 
خبر داد که هزار قطعه کامپیوتر خودرو 
را با همکاری همدستانش دزدیده و در 
انباری مخفی کرده بود. به گفته وی ارزش 

اموالی که با اجرای این طرح از دزدان و 
مالخران کشف شد حدود 300 میلیارد 
تومان است و در جریان اجرای طرح 
۵سارق هدف گلوله پلیس قرار گرفتند و 
دستگیر شدند. در ادامه گفت وگو با برخی 

از متهمان دستگیرشده را می خوانید.

فرمانده انتظامی پایتخت از دستگیری 230سارق و مالخر در عملیات 48ساعته پلیس خبر داد

کاهش کاهش 3333درصدی زورگیری در پایتخت درصدی زورگیری در پایتخت 

در میان متهمان دستگیرشده طرح دیروز، 
4نفر به چشم می خوردند که با بقیه متفاوت تر 
بودند؛ آنها کت و شلوار تنشان بود؛ چون وقتی راهی سرقت 
می شدند، کت و شلوار تنشان می کردند. اما چه شد که ایده 
سرقت با کت و شلوار به ذهنشان خطور کرد؟ گفت وگو با یکی 

از آنها را می خوانید.

پرونده ات نشان می دهد که سابقه دار نیستید و این نخستین بار 
است که دستگیر می شوید؟

متأسفانه به تنها چیزی که فکر نکرده بودیم، دستگیری بود.
با چه شگردی سرقت می کنید؟

به خانه ها دستبرد می زنیم.
 چه شد که پایتان به دنیای سارقان باز شد؟

چند وقت قبل رفته بودیم عروسی دوستمان در کرج. ما 4نفر 
ساقدوش و کت و شلوار مشکی به تن کرده بودیم. منتظر 
ایستاده بودیم تا داماد برسد. همان موقع کلیپی در اینستاگرام 
دیدیم که نشان می داد چند مرد با کت و شلوار سرقت می کنند. 
در عالم مستی به یکدیگر گفتیم که اگر این افراد در کلیپ 
به راحتی سرقت می کنند ما هم می توانیم. چون آن شب که 

ساقدوش بودیم همه از شیک پوشی ما تعریف می کردند.
چند وقت بعد از آن شب، سرقت هایتان را شروع کردید؟

همان شب، عروسی که تمام شد، راهی سرقت شدیم! 
 تعریف کن، کجا رفتید؟

رفتیم زعفرانیه. در حال پرسه زدن بودیم که دیدیم پسری 
نوجوان از ساختمان بیرون آمد. در ورودی را نیمه باز گذاشت 
و ما به راحتی وارد ساختمان شدیم. سپس آپارتمانی که 
چراغ هایش خاموش بود را انتخاب کردیم. قبل از ورود، سرچ 

کردیم که چطور در را باز کنیم. بعد توانستیم در را تخریب کنیم 
و وارد خانه شویم.

چه وسایلی سرقت کردید؟
طلا، پول، دلار، سکه. وقتی آن شب متوجه شدیم که از پس این 
کار بر می آییم، تصمیم گرفتیم ادامه بدهیم. تقریبا ماهی یک بار 

سرقت می کردیم با کت و شلوار!
چه شد که گیر افتادید؟

تازه کار بودیم، فراموش کرده بودیم پلاک ماشین را مخدوش 
کنیم. راستش ما علاوه بر کت و شلوار، ماشین شیک هم سوار 
می شدیم. ماشینمان فیدلیتی بود. خودرو را شبی ۵0میلیون 

تومان اجاره می کردیم و با آن راهی سرقت می شدیم.
این همه خرج می کردید از خرید کت وشلوار تا کرایه کردن 

ماشین، می ارزید؟
می ارزید که این کار را می کردیم چون کسی به ماشین شیک 
و 4 جوان خوش تیپ که کت و شلوار گران قیمت به تن دارند، 

شک نمی کند.
چقدر از سرقت ها گیرتان آمد؟

خیلی نبود. یعنی فرصت نکردیم که پول زیادی سرقت کنیم 
چرا که بعد از چهارمین یا پنجمین سرقت بازداشت شدیم.

باند کت و شلواری هاگفت و گو

 قاچاق 3 میلیون لیتر سوخت
 با مدارک جعلی 

5عضو باندی که با جعل مدارک و استفاده از کارت سوخت 
ماشین آلات راهسازی 3میلیون لیتر سوخت قاچاق کرده بودند 
دستگیر شدند. به گزارش همشهری، اعضای این باند با اطلاع از 
تعطیلی یک شرکت راهسازی و تبانی با یکی از کارمندان این 
شرکت به اسناد و مدارک ماشین آلات شرکت دسترسی پیدا 
کرده و با تهیه معرفی نامه جعلی اقدام به دریافت کارت المثنی 
سوخت کرده بودند. به گفته سردار حسین  رحیمی، رئیس پلیس 
امنیت اقتصادی فراجا، اعضای این باند نزدیک به 3میلیون لیتر 
سوخت از این طریق قاچاق کرده بودند که 5عضو باند دستگیر 
شدند و از آنها 5۶ کارت سوخت مربوط به ماشین آلات شرکت 

راهسازی که فاقد فعالیت بود کشف شد.
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تجهیز و توسعه زیرساخت های گردشگری کشور

سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: ۲۰۰ قلم کالای تخصصی گردشگری 
ازجمله خودروهای گردشگری و کروز به عنوان گامی در مسیر تجهیز و توسعه زیرساخت های گردشگری وارد 

شد تا موانع پیش روی فعالان این حوزه را برطرف کند.

اتصال  854روستای استان خوزستان به شبکه اینترنت 
مهدی شه نظری پور، مدیرکل ارتباطات و فناوری اطلاعات خوزستان:  در ابرپروژه ملی اتصال منازل و 
کسب وکارها به فیبرنوری تمامی شهرهای استان به فیبر نوری متصل می شوند. اتصال ۸۵۴ روستا به اینترنت 

از محل اعتبارات دولتی درنظر گرفته شده است و ۳۶۸ روستا متصل شدند. 

نگهبان دریا
گفت وگو با ناخدا عبدالرسول غریبی، نویسنده و 

صیاد بوشهری که  به تازگی کتاب »فرهنگ واژگان و 
اصطلاحات دریایی و دریانوردی« او منتشر شده است

گزارش تصویری

صفحه آرا: بهروز قلی پور

مکث 

قصهمیراثدرآیندهزندهمیماند
روز میراث فرهنگی، میراث جهانی و آینده

معمولا در سیستم اداری، به موضوع 
میراث با همان رویکرد ارث نگاه 
می شود. انگار چیزی از گذشته برای ما 
به یادگار مانده  است و عملا با ذهنیتی 

رهاشده به آن می نگریم. گاهی هم به شکل هزینه یا به عنوان 
سربار. ولی اساسا نگاه دنیا به این سمت رفته که درون این 
میراث مفاهیمی قرار دارد و ما به عنوان پژوهشگر این حوزه 
باید اینها را کاوش کنیم. لازم است میراث را دوباره واکاوی 

کنیم و فقط به عنوان ابزار موزه ای به آن نگاه نکنیم.

بازگشتبهگذشته

نامگذاری این روز انگیزه ای است برای بازگشت و بازخوانی 
سنت های خودمان. این نکته را در نظر داشته باشیم که 
زندگی پرشتاب امروز با موج سریعی همه ما را با خودش 
به آینده می برد. لازم است قصه های میراث را به یاد داشته 
 باشیم و با دست پر به سوی آینده برویم. مثلا اگر در بازدید 
از یک کاخ موزه دوران قجر از ابزار روایتگری، قصه واقعی، 
قرار دادن مفاهیم در کنار هم و نقل قول و ارتباط عناصر 
موجود در فضا درست استفاده کنیم، می بینیم که میز یا قلم 
در موزه، دیگر در قالب ظاهر باقی نمی ماند و می تواند قصه 
و تأثیر خودش را به آینده بیاورد. آن زمان است که مصداق 
آیه قرآن را که می گوید »در زمین سیر و سفر کنید و عبرت 
بگیرید« متوجه می شویم. پندآموزی و حکمت گرفتن 
حتی در بدترین شکل در باقیمانده های تاریخ یا در زیباترین 
هنرمندی استادان این سرزمین دیده می شود. بهره مندی 
از میراث برای آینده به نحوه روایت ما از میراث برمی گردد. 
قصه میراث می تواند به ما نحوه زندگی در محیط طبیعی 

را یاد بدهد.
مثالی می زنم تا وقتی می گویم قصه میراث را بدانیم، روشن 
شود که با این کار نگاه ما به اماکن و بناهای تاریخی عوض 
می شود و نه تنها آن را برای آینده حفظ، بلکه ایده های 
تازه از آن استخراج می کنیم. کوچه ای در محله تجریش 
به نام »گوگل« هست که خیلی هم با آن شوخی می کنند 
و می گویند با موتور جست وجوی اینترنتی همنام است. 
درست در مقابل این کوچه و روبه روی امامزاده صالح)ع( 
همیشه نذر نمک انجام می شود. قصه این است که »گوگل« 
به زبان شمیرانی به معنای گود گله است؛ در قدیم گله  را 
اینجا نگهداری می کردند و محل دادوستد بود و در زمستان 
هم پر از یخ و برف می شد. مردم نذر نمک می کردند که 
یخ ها باز شود و برای تهیه مایحتاج خود به آنجا بروند. 
گویی نذر نمک بخشی از کار خیر مردم آنجا بوده که البته با 
موضوع نمک مقدس حضرت زهرا)س( منافاتی ندارد. حالا 
که قصه را می دانیم، میراث را حفظ می کنیم. نگاه ما به این 
قصه ها برای میراث فرهنگی و تاریخی مثل نرم افزار برای 

سخت افزار است.

حوزهفرابخشی

نکته حائز اهمیت دیگر این است که حوزه میراث فرابخشی 
است و نباید به یک نهاد محدود شود. میراث از آموزش و 
پرورش تا راه و شهرسازی و شهرداری را در بر می گیرد و 
می تواند در همه این حوزه ها چراغ راه باشد. دقت کنیم که 
میراث قرار نیست ما را در گذشته نگه دارد. قرار است از 
گذشته برای بهینه سازی  در مسیر آینده استفاده کنیم. 
مقوله های میراثی که به ما هویت می دهند جعلی نیستند.

نگاه رو به آینده نشان می دهد که میراث نه تنها می تواند 
زمینه ساز اتحاد جهانی شود، بلکه می تواند به انسجام و وفاق 
ملی هم منجر شود. فقط باید عینک هوشمندی به چشم 

بزنیم و دوباره به میراث بنگریم.
نگاه کنیم که چطور می توانیم از عناصر لباس محلی، 
گویش محلی و آداب محلی به عنوان میراث ناملموس در 
قالب گردشگری بهره ببریم تا هم ارزش های صنایع دستی 
 را ترویج بدهد، هم کسب وکار راه بیندازد و هم جلو 

مهاجرت را بگیرد.

*مدیرگروهمیراثفرهنگی
مرکزپژوهشهایمجلس

  هفته  میراث فرهنگی

سعیدشفیعا*

جابوتیکابا
این درخت عجیب در  برزیل است و میوه هایش مستقیما 

روی تنه و شاخه ها رشد می کنند؛ انگار درختی پر از 
دکمه های بنفش باشد. میوه هایش شبیه انگور است که 

طعمی شیرین و دلچسب دارند.

درخت مورچه
تنه توخالی این درخت خانه هزاران مورچه است که با 

آن وارد یک معامله برد-برد می شوند. مورچه ها از درخت 
محافظت و در عوض، درون آن زندگی و تغذیه می کنند. این 
همکاری شگفت انگیز، نمونه ای زیبا از هوشمندی در دنیای 

گیاهان است.

حرا»مانگرو«
درختی که در آب شور زندگی می کند و ریشه هایش 

مانند پایه هایی در گل ولای فرو رفته اند. نقش مهمی در 
تصفیه آب و حفاظت از خط ساحلی در برابر فرسایش 

دارد. پناهگاه پرندگان، ماهیان و سخت پوستان و یکی از 
گنجینه های جنوب ایران است.  

بائوباب
درختی باشکوه و غول پیکر که به »درخت وارونه« معروف است 
چون شاخه هایش مانند ریشه هایی رو به آسمان اند. می تواند 
هزاران لیتر آب درون تنه اش ذخیره کند؛ قابلیتی ارزشمند در 

سرزمین های خشک آفریقا. برخی بائوباب ها آن قدر بزرگ اند که 
داخل شان کافه، کلیسا یا حتی زندان ساخته شده است.

خون اژدها»دراکائنِا«
صمغ قرمزرنگ این درخت که به »خون اژدها« مشهور 

است، در طب سنتی و رنگ سازی کاربرد و خاصیت 
ضد باکتریایی و ضد قارچی دارد. در جزایر قناری و مناطقی از 

 یمن یافت می شود و نمادی از سحر و زیبایی
 طبیعی است.

اکالیپتوس رنگین کمانی
تنه این درخت هر چند ماه یک بار پوست می اندازد و 
 رنگ هایی شبیه رنگین کمان از خود نمایان می کند.

 از سبز و آبی گرفته تا نارنجی و ارغوانی؛ ترکیبی از رنگ های 
زنده در دل طبیعت. 

حرا،درفهرستعجیبتریندرختها
جابوتیکابا، بائوباب، درخت مورچه، خون اژدها، اکالیپتوس 
رنگین کمانی، حرا و انجیر بنگالی از عجیب ترین درختان روی 
کره زمین هستند. ما معمولا انتظار داریم درخت تنه ای قهوه ای 
و صاف داشته باشد و برگ و میوه هایش روی شاخه ها رشد 

کنند، اما برخی طور دیگری به حیات خود ادامه می دهند.

زهرارفیعی،روزنامه نگار

چشماننافذیدارد؛باشالرنگیکهبهسبکخاصدریانوردانوناخدایانبوشهریدور
سرخودمیپیچدواینترکیببهاوهیبتیکمرددریارابیشترمیدهد.امواجکلامش،
شرجیوگرمایوجوددریادلانبوشهریرابهمخاطبهدیهمیدهدولولویسخنانش
نهتنهازیورهرمجلسومحفلیاستکهشهدخاطراتشازدریاوسخاوتبیانتهای
پروردگار،کامهمنشینانشراشیرینمیکند.اوازدریچهذهنخلاقش،سواربرامواج
خلیجفارسآدمراپرتمیکندبهآنطرفتاریخ؛آنجاکهقرنهاستنامخلیجفارسبا
دریانوردانپارسیگرهخورده.صحبتازناخداعبدالرسولغریبیاستکهصیادیفقط
شغلآباواجدادیاونیست.هرجاپاتوقیباشدشمعمحفلدریانوردانوگرگوربافان
است.اگربساطنیمهخوانیدرتالاروحدتتهرانباشداومحوراینجمعخوانی
دریانوردانسنوسالداربوشهریاستکهجمعتماشاچیانرابهوجدمیآوردواگر
همدورهمیوگعدهعصرانهماهیگیرانجفرهوچهارمحللبساحلوکناراسکلهباشد
اینناخدایگرموصمیمیاستکهگرداگردشپیروجواننشستهتاهمچونناخدایی

دنیادیدهومصیبتدریاکشیده،سکانصحبترابهدستگیرد.
حالاپنجمیناثرصیادونویسندهبوشهریبهتازگیروانهبازارکتابشدهاست؛کتاب
»فرهنگواژگانواصطلاحاتدریاییودریانوردی«کهحدود2دههازناخداعبدالرسول
غریبیبرایتحقیقوگردآوریزمانگرفتهودر334صفحهتوسطانتشاراتشروع
منتشرشدهاست.ازایننویسندهوهنرمندبوشهریپیشازاینآثاریمثلجفره
ماهینی،قهوهخانهساحلی،جمووجلومنتشرشدهبود،امااینباراوسراغواژههاییرفته
کهدیگربیندریانوردانوصیادانهماستانیوسایرنقاطساحلیجنوبکشورکاربردی
ندارد.بااودربارهویژگیهایاثرتازهاشبهگفتوگونشستهایمکهدرادامهمیخوانید.

چرابرایاثرجدیدتاندرحوزهدریارفتیدسراغواژگانو
اصطلاحاتدریایی؟

یکی از دغدغه ها و نگرانی های من این بود که کشورهای همجوار و حوزه خلیج فارس 
تمام تلاش و سعی شان را می کنند که برای خود تاریخ دست و پا کنند. از سوی دیگر ما 
هم کم کاری کرده ایم و آنطور که باید و شاید نتوانسته ایم در نگهداری و حفظ فرهنگ 
غنی دریایی خود بکوشیم. افزون بر این هندی ها معتقدند که ایرانی ها از تاریخ دیرینه ای 
برخوردار بودند، اما چون ملاح ها و دریانوردان ایرانی، ملا و کاتب نبودند در کتابت و 
ثبت و ضبط تاریخ دریانوردی و فرهنگ آن غفلت و کوتاهی کردند. برای همین احساس 

وظیفه کردم تا به گردآوری فرهنگ اصطلاحات و واژگان جاشویی و ملاحی بپردازم.

برایاینکتابچهمنابعیدراختیارداشتیدوچگونهآنراجمعآوری
کردید؟

از اواخر سال 1370شروع به جمع آوری اطلاعات مورد نیاز از مراجع و منابع شفاهی 
و چهره به چهره کردم. حتی به مناطق دوردست از ساحل بوشهر یعنی سواحل 
هرمزگان و سیستان و بلوچستان که دریانوردان و ملاحانش، سفرهای طولانی به 
دیگر نقاط جهان مثل زنگبار در کارنامه داشتند، سفر کردم. در این مدت تمام لغات، 
واژه ها و اصطلاحات رایج و تخصصی را که مورد استفاده دریا و دریانوردی از قدیم 
تا الان بود فهرست برداری کردم. در این مسیر از تجارب و دانش بسیاری از فعالان 

صنعت دریایی کشور بهره برداری کردم که خیلی از این افراد الان در قید حیات نیستند. 
امیدوارم این اثر بتواند در حفظ میراث ناملموس منطقه نقش آفرین باشد.

دامنهلغاتواصطلاحاتیکهدراینکتابآمدهمنحصربهدریانوردی
کنونیاستیاازگذشتههمیادیشده؟

ممکن است اصطلاحاتی که در کتاب آمده الان به واسطه تغییر ساختار شناورها و به 
کارگیری تجهیزات جدید و نوین دیگر کاربردی نداشته و به نوعی به فراموشی سپرده 
شده باشند؛ مثل کشتی های بادبانی که نسل آنها دیگر وجود ندارد؛ بنابراین لغتنامه 
ناشی از آن هم دیگر بین صیادان و دریانوردان فعلی جایگاهی ندارد و شاید اصلا آشنایی 
 با آنها وجود نداشته باشد که فقدان کاربرد این لغات به نوعی در این کتاب جبران

 شده است.

اینکتابغیرازلغاتچهروایتیاززندگیمردمدردریادارد؟
البته تنها اصطلاحات و واژه ها نیست که در این اثر جدید به آن پرداخته شده، بلکه صحبت 
از تجربه هایی است که پشت این ابزار و لغات خوابیده و به قیمت عمر انسان هایی تمام 
 شده که روزگار خوشی و ناخوشی آنها را از نوجوانی تا پیری پیوند داده است. این واژه ها 
و کاربردش تماما ایرانی و فارسی است و اگر نخواهیم این میراث نیاکان و گذشتگان را 

حفظ کنیم به آنها کم لطفی کرده ایم. افزون بر این کاربرد آنها فقط 
در فضای دریا و صیادی نیست و رگه های قوی و ملموسی از این 
لغتنامه در زندگی روزمره ما بوشهری ها مثل بازار، ورزش، فرهنگ و 
هنر هنوز هم رواج دارد که نشان اصالت، تعمیق و پیوند دیرینه این 

منظومه با جامعه است.

اینکتابجزنگاهتاریخیومیراثیبرایچهافرادی
میتواندمفیدباشد؟

این کتاب می تواند مرجعی برای علاقه مندان، پژوهشگران، دانشجویان 
و جویندگان دانش باشد. لذا تقاضا دارم دستگاه هایی مثل بنادر و 
دریانوردی و سایرسازمان ها در خرید و توزیع این کتاب در کتابخانه های 
تخصصی و عمومی استان همکاری و همیاری داشته باشند.  البته نباید 
از این موضوع مهم غفلت کنیم میراثی که اکنون به دست ما رسیده تاریخ 
بسیار طولانی و پر از زجر و زحمتی داشته و به همین راحتی به دست 
نیامده؛ بنابراین با تمام توان باید در نگهداری و مراقبت از آن بکوشیم. 
سنت هیچ وقت مانع مدرنیته نبوده است. شناورهای چوبی و یا قایق های 
بادبانی ریشه در اصالت و هویت ایرانی و ساحل نشینان دارد و نباید از 
این ظرفیت بی نظیر و انحصاری ایران محروم باشیم. این ظرفیت 
هم در رونق اقتصادی بندرنشینان نقش دارد هم در توسعه صنعت 
توریسم و گردشگری. این بخشنامه جدید که از فعالیت شناورهای 
چوبی در سطح دریا ممانعت می کند باید ابطال شود تا این میراث 

چندهزارساله نفسی به راحتی بکشد.

محمدرضابرازجانیگپ
بوشهر-خبرنگار

شناورهای چوبی و 
یا قایق های بادبانی 
ریشه در اصالت 
و هویت ایرانی و 

ساحل نشینان دارد 
و نباید از این ظرفیت 
بی نظیر و انحصاری 
ایران محروم باشیم. 

این ظرفیت هم 
در رونق اقتصادی 
بندرنشینان نقش 
دارد هم در توسعه 
صنعت گردشگری 

تنها اصطلاحات و 
واژه ها نیست که در 
این اثر جدید به آن 
پرداخته شده بلکه 

صحبت از تجربه هایی 
است که پشت این 
ابزار و لغات خوابیده 

و به قیمت عمر 
انسان هایی تمام شده 

که روزگار خوشی و 
ناخوشی آنها را از 

نوجوانی تا پیری پیوند 
داده است

برخیازآثار
ناخدا
عبدالرسول
غریبی

 بازگشت لنج چوبی
 به دریا

درهمینروزهاکهکتاب
ناخداعبدالرسولغریبی
درراستایحفظمیراث
دریامنتشرشدهاست،
ازهرمزگانخبررسیده
لنجسنتی نخستین که
احیاشدهدرروستایگوران
بانام»آرورا«ساختهوبه

آبانداختهشد.اینلنجباالگوبرداریازمدلبومی،توسط
استادکارانمحلیوبااستفادهازروشهایسنتیساختهشده
است.دانشساختودریانوردیبالنجسنتیدرخلیجفارس
پیشتربهعنوانهشتمینمیراثناملموسایراندرفهرست

جهانییونسکوبهثبترسیدهاست.
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نمایش های عبدالرزاقی و غنی زاده  
پرفروش ترین های آخر اردیبهشت

در هفته آخر اردیبهشت، بیشتر از 100 نمایش در تهران 
روی صحنه بوده و از میان آنها 5نمایش مخاطبان و فروش 

بیشتری داشته اند.
به گزارش همشهری، در تماشاخانه های دولتی و خصوصی 
تهران، نمایش هایی در گونه های مختلف در حال اجرا 
هستند. نمایش های تجربی، نمایش های جدی، موزیکال 
و کمدی و جالب اینجاست که در میان پرفروش های هفته 
آخر اردیبهشت، 3کنسرت تئاتر و یک نمایش زندگینامه ای 
 درباره یکی از شاخص ترین موزیسین های جهان 

وجود دارد.

شاه لیر، روایتی آهنگین
 و سالن اصلی تئاترشهر

شاه لیری که الیکا عبدالرزاقی 
روی صحنه سالن اصلی تئاتر 
شهر آورده، عنوان کنسرت تئاتر 
ندارد، اما عملا همانطور که از 
اسمش هم پیداست، یک نمایش 
موزیکال است و رضا یزدانی در 
آن حضور دارد. این نمایش با ترجمه حسن  علیشیری به 
کارگردانی الیکا  عبدالرزاقی و تهیه کنندگی علی  اوجی از 
21اردیبهشت  روی صحنه رفته و در همین چند روز توانسته 
جزو پرمخاطب ترین نمایش های هفته آخر اردیبهشت 
باشد. احمد  ساعتچیان، رضا  یزدانی، الیکا  عبدالرزاقی، 
پاشا  رستمی، الهام  اخوان، بورژین  عبدالرزاقی، سروش 
 کریمی نژاد، محمدهادی  عطایی، نیکا افکاری، علیرضا 
 ناصحی، نوشین  اعتماد، امیرعلی  زهره، آمور  زرکریان، هیوا 
 قصیوند، صدف  اسداللهی، علی  خیام، مهدی  حکمتی و 
حامد  خرم آبادی بازیگران اصلی نمایش »شاه لیر، روایتی 

آهنگین« هستند.

ددالوس و ایکاروس
همایون غنی زاده، پردیس 

تئاتر و موسیقی باغ کتاب
همایون غنی زاده که آخرین بار 
سال97 با نمایش »می سی سی پی 
نشسته می میرد« روی صحنه تالار 
وحدت بود، حالا با »ددالوس و 
ایکاروس« به صحنه برگشته است. 
او نخستین بار این نمایش را سال85 در تئاترشهر اجرا کرد، 
زمانی که شناخته شده نبود، اما این نمایش به شدت از سوی 
منتقدان تحسین شد و آن را یکی از خلاقانه ترین نمایش های 
آن سال ها دانستند. او حالا این نمایش را با گروهی جدید در 

پردیس تئاتر و موسیقی باغ کتاب روی صحنه آورده است. 
جالب اینجاست که این نمایش از اول خرداد اجراهایش   
شروع شده، اما در پیش فروش توانسته یکی از نمایش های 
پرفروش اردیبهشت  ماه باشد. آنقدر که از همین حالا 
مشخص شده در 3نوبت در روز روی صحنه می رود. در این 
نمایش، غنی زاده از بازیگران جوان و تازه کار استفاده کرده 

که در هر سانس یک گروه از آنها روی صحنه می روند.
 

بتهوون
 پردیس تئاتر و موسیقی باغ کتاب

نمایش »بتهوون« نوشته و 
کار جواد مولانیاست که روز 
30اردیبهشت اجراهایش تمام شد. 
نمایش درباره زندگی و موسیقی 
بتهوون است و در توضیح آن 
نوشته شده: هزاران شاه و شاهزاده 
آمدند و رفتند اما تنها یک بتهوون بود که جاودانه شد. در 
این نمایش لیلی  رشیدی، جواد  مولانیا، نازنین  کیوانی، 
مسعود  میرطاهری، متین  نصیری، سجاد  قربانی، محمد 
دهملایی ، دیبا  حکیم  الهی، سوگند  قریشی، هستی  عرش، 
ستایش  ابراهیمی، رضا  دیدار، افق  ایرجی، کیانا  هویدا، هیوا 
 حقانی و ماهور ابراهیمی  بازی می کردند و توانست یکی از 

پرمخاطب ترین های هفته آخر اردیبهشت باشد.

ایرج، زهره، منوچهر
 پردیس تئاتر شهرزاد

این کنسرت نمایش با متنی از علی 
پالیزدار و با کارگردانی مهرداد 
آبجار از آبان  ماه روی صحنه است 
و تا 9خرداد اجراهایش ادامه دارد. 
نمایش براساس منظومه مشهور 
ایرج میرزا به نام »زهره و منوچهر« 
کار شده و داستان یک گروه موسیقی است که در قهوه خانه ای 
تصمیم می گیرند منظومه» زهره و منوچهر« ایرج میرزا را 
نقالی و با موسیقی اجرا کنند. امیر  غفارمنش، مهدی  رکنی، 
رضا صمدپور، آرزو  کریمی  زند، ارسلان  محمدی، شکیبا  کیا، 
دلارام  راضیان، رایان شیخ حسینی، محسن آقایی، محسن 
مهرجویی، علیرضا فرحی، سعید گلابتون، کیوان براتی، مهبد 
 فیضی، کمال  رضوی، امیررضا  محسنی، شادن  باژن و بهار 

 احمدی از بازیگران این نمایش هستند.

کتابخانه نیمه شب
تماشاخانه ملک

این نمایش اقتباسی است از رمانی 
به همین اسم نوشته مت هیگ 
که متن آن را مجتبی  گلستانی 
و نیما نافع نوشته اند و محمد 
ملک شاهی آن را کارگردانی کرده 
است. این نمایش از 27فروردین در 
تماشاخانه ملک روی صحنه رفته و تا 9خرداد به اجراهایش 
ادامه می دهد. مونا فرجاد و محمد شعبانپور از بازیگران این 

نمایش هستند. 

سینمای ایرانکوتاه تر  از گزارش

رخداد 

 ترویج فرهنگ مقاومت
در  جشنواره »رسام«

نشست رسانه ای ششمین جشنواره بین المللی فیلم کوتاه رسام 
در ستاد مرکزی راهیان نور با حضور سیدمحمد نادری، رئیس 
سازمان هنری و امور سینمایی دفاع مقدس و مقاومت و حبیب الله 
مازندرانی، دبیر ششمین جشنواره فیلم کوتاه رسام برگزار شد. 
نادری در ابتدای نشست با گرامیداشت یاد شهدای دفاع مقدس و 
محور مقاومت عنوان کرد: جشنواره بین المللی فیلم کوتاه رسام با 
محوریت دفاع مقدس و مقاومت ششمین دوره خود را طی می کند. 
رویکرد ما در این جشنواره جلوگیری از فراموشی و تحریف تاریخ 
دفاع مقدس است. تولید و خلق آثار هنری یکی از روش های خلاقانه 

برای حفظ و صیانت تاریخ است.
وی افزود: در شرایطی که دنیا به حوادث منطقه بی تفاوت است و 
مقابل جنایت های رژیم صهیونیستی سکوت کرده در این موقعیت 
ما با ابزار سینما و هنر باید توجه جهانیان را به  خود جلب کنیم. 
نزدیک 222خبرنگار در غزه شهید شده اند. در کجای جهان رسم 
است که خبرنگاران، پزشکان و کودکان را در جنگ شهید کنند؟ 
وظیفه ما در این شرایط تبیین همین جنایت هاست. امروزه دشمن 
با قدرت و ابزاری که در اختیار دارد مانع از انتشار اخبار می شود، اما 
شما رسانه ها و هنرمندان باید این اخبار را به گوش همگان  برسانید.

رئیس سازمان هنری و امور سینمایی دفاع مقدس و مقاومت 
عنوان کرد: جشنواره فیلم کوتاه رسام ۶ و 7خرداد در استان کرمان 
و شهرستان سیرجان برگزار خواهد شد. رسام آغازگر جریانی  
مؤثر، هدفمند و بابرنامه خواهد بود. ما در ستاد برگزاری جشنواره 
 خیلی دنبال شعار دادن نیستیم، اما مطمئنا همه  ظرفیتمان را

به  کار می گیریم.
در ادامه این نشست، مازندرانی بیان کرد: یکی از اهداف ما در 
ششمین دوره جشنواره رسام این است که می خواهیم پرچمدار 
جریان حمایت از مقاومت باشیم. ما به دنبال ترویج فرهنگ مقاومت 
و دفاع مقدس هستیم و معتقدیم بهترین زبانی که می توانیم 
مظلومیت مردم لبنان، یمن و فلسطین را به گوش جهانیان برسانیم 

فیلم است.
وی درباره انتخاب کرمان توضیح داد: ما تاکنون 5جشنواره در 
استان خوزستان برگزار کرده ایم و امسال به دلایلی کرمان به عنوان 
پایتخت مقاومت ایران معرفی و جشنواره نیز در این استان برگزار 
خواهد شد.  دبیر این رویداد درباره تعداد آثار رسیده به دبیرخانه 
بیان کرد: نزدیک  به 955اثر از تولیدات هنرمندان داخل و خارج 
از ایران به دبیرخانه ارسال شده است. از این میان 93اثر توسط 
هیأت انتخاب معرفی شد. داوران نیز 25اثر را به عنوان آثار نهایی 
در ۶بخش مستند، داستانی، انیمیشن، 180ثانیه ای، نماهنگ و 

دانش آموزی انتخاب کردند.

سینما محلی برای سوداگری شده است 
شفیع آقامحمدیان، مدیرعامل اسبق مرکز گسترش سینمای مستند و تجربی:  سینما به محلی برای سوداگری 
و حفظ سرمایه تبدیل شده است؛ جایی که عده ای از سرمایه داران فیلم هایی می سازند که هدف آنها بازگشت 

سرمایه هایشان است./سینماپرس

چرخ سینما با کمدی سخیف می چرخد 
ابوالفضل همراه، بازیگر سینما، تلویزیون و تئاتر: قطعا آثاری که این روزها تحت عنوان »کمدی« در سینماها 
اکران می شود کمدی نیست، اما از زاویه ای دیگر این آثار چرخ سینما را می چرخانند و عده ای هم سر کارند. این 

شیوه صحیح نیست که با کارهای کمدی سخیف فقط چرخ سینما را بچرخانیم./ صبا 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

چتر سینمای ایران در کن 
نمایندگان بنیاد سینمایی فارابی در میز فارابی با 
پخش کنندگان و مدیران جشنواره هایی از اسپانیا، چین، 
آلمان، ارمنستان، ترکیه و ایتالیا دیدار و جشنواره های جهانی 
فیلم فجر، فیلم کودک و نوجوانان اصفهان، فیلم کوتاه تهران 
و سایر رویدادهای داخلی را معرفی کردند. این مذاکرات 
زمینه ساز حضور آثار ایرانی در جشنواره های بین المللی شد.

مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و پویانمایی نیز 
ضمن معرفی جشنواره بین المللی حقیقت با عرضه کاتالوگ 
آثار مستند و انیمیشن موفق به معرفی چند اثر برای 

جشنواره های جهانی شد.
این مرکز در بخش »داک کرنر« جشنواره با تمرکز بر صندوق 
حمایتی فیلم های مستند درباره غزه با محوریت زنان و 
کودکان به معرفی و تبیین آن پرداخت و با رشید مشهراوی، 
تهیه کننده فلسطینی برای تولید فصل دوم مستند »از نقطه 
صفر« به توافق رسید. این پروژه شامل 10مستند )2بلند و 
8نیمه بلند( درباره زندگی، مقاومت و نسل کشی در غزه که 
تعداد زیادی از شخصیت های آن به شهادت رسیده اند، در 
جشنواره سینماحقیقت1۴0۴ اکران خواهد شد. پروژه قبلی، 
»از زمین صفر« با اکران های جهانی، نامزدی اسکار و توصیه 

مایکل مور موفقیت چشمگیری کسب کرده بود.
انجمن سینمای جوانان ایران نیز با معرفی جشنواره فیلم 
کوتاه تهران و ساختار آموزشی خود با سازندگان فیلم 
کوتاه از کشورهای عربی، فلسطین، اروپا، آمریکای جنوبی، 
چین و ژاپن گفت وگو کرد. بخش خصوصی سینمای ایران 
با عرضه فیلم های کوتاه، مستند، انیمیشن، فیلم های بلند 
و سریال های مناسب پلتفرم های VODمذاکراتی 
برای تولید مشترک و عرضه آثار در شبکه های تلویزیونی، 
 پلتفرم ها و سینماهای خارجی کرد. چتر سینمای ایران تا

 29اردیبهشت )19می( میزبان فیلمسازان و سرمایه گذارانی بود 
که برای بازاریابی آثار و جذب سرمایه به تبادل نظر پرداخته بودند. 

استقبال از اسکارلت جوهانسون در جشنواره کن

اسکارلت جوهانسون با نخستین فیلم بلند خود به عنوان کارگردان، 
»النور بزرگ« در جشنواره کن   سر و صدای زیادی به پا کرده است. جشنواره

این فیلم که در بخش رقابتی »نوعی نگاه« به نمایش درآمده، با بازی 
جون اسکویب، چویتل اجیوفور و ارین کلیمن موفق شد برای جوهانسون و گروه 
بازیگرانش، تشویق ایستاده 5  دقیقه ای از تماشاگران در روز سه شنبه به همراه داشته 
باشد. در آغاز نمایش فیلم، جوهانسون گفت: »نمایش این فیلم در کن واقعا رویایی 
است که به حقیقت پیوسته.« او ادامه داد: »وقتی فیلمی مستقل مثل این می سازی، 
هیچ کس برای پول این کار را نمی کند. جای تعجب نیست. واقعا همه کسانی که در 
این پروژه حضور داشتند، فقط به خاطر علاقه به داستان و فیلمنامه به آن پیوستند. 
این فیلم درباره  موضوعات مختلفی است؛ دوستی، سوگ، بخشش و فکر می کنم اینها 

مضامینی هستند که این روزها خیلی به آن نیاز داریم.«
در »النور بزرگ« اسکویب نقش النور مورگنشتاین 9۴ ساله، زنی بذله گو و دردسرساز 
را بازی می کند که پس از یک فقدان ویرانگر، داستانی را بازگو می کند که مسیری 
خطرناک به خود می گیرد.  پس از پایان نمایش و استقبال پرشور مخاطبان، 
جوهانسون به اسکویب ابراز محبت کرد. او بعدها اسکویب را »واقعا الهام بخش« 
توصیف کرد و کلیمن را »کاملا شگفت انگیز« خواند و گفت »خیلی هیجان زده ام که 
دنیا او را بشناسد.« جوهانسون در پایان مراسم گفت: »این فیلم از نظر من تاریخی 
است و همین حالا هم بسیار به موقع و مرتبط. امیدوارم شما هم آن را با خودتان حمل 

کنید، همانطور که من النور را با خودم حمل می کنم.«
جوهانسون امسال 2 نقش مهم در کن دارد، زیرا علاوه بر کارگردانی یک فیلم از 
بازیگران پرستاره  فیلم جدید وس اندرسون به نام »نقشه فنیقی« نیز هست. او سابقه  
حضور در کن را دارد. سال 2023 با فیلم »شهر سیارکی« از اندرسون به این جشنواره 
آمده بود و پیش از آن نیز با 2 فیلم از وودی آلن »ویکی کریستینا بارسلونا« در 2008 

و »نقطه تقاطع« در 2005، در کن حضور داشت.

ال فانینگ به »بازی های گرسنگی« می پیوندد
ال فانینگ، نامزد جایزه امی برای 

ایفای نقش افی ترینکت در فیلم سینما
»بازی های گرسنگی: طلوع در روز 
درو«، اقتباسی از کتاب پرفروش سوزان کالینز 
انتخاب شده است.  فانینگ به بازیگرانی که قبلا 
اعلام شده بودند، می پیوندد: جوزف زادا در نقش 
هیمچ ابرناتی، ویتنی پیک در نقش لنور داو برد، 
مک کنا گریس در نقش میسیلی دانر، جسی پلمونز 
در نقش پلوترک هیونزبی، مایا هاک در نقش وایرس، 
کلون هریسون جونیور در نقش بیتی، لی لی تیلور در 

نقش مگز، بن وانگ در نقش وایت و رالف فاینس در نقش رئیس جمهور اسنو. مالی 
مک کان نیز در نقش لوئلا ظاهر خواهد شد؛ درحالی که آیونا بل نقش بدل او از 
پایتخت، لو لو، را بازی خواهد کرد. افی که پیش تر در ۴فیلم اصلی »بازی های 
گرسنگی« توسط الیزابت بنکس ایفا شده بود، در »طلوع« به عنوان طراح ظاهر 
نماینده ناحیه 12، هیمچ ابرناتی، وارد داستان می شود؛ آن هم در آستانه 
پنجاهمین دوره بازی های گرسنگی. فانینگ اخیرا در فیلم نامزد اسکار »یک 
ناشناس کامل« ایفای نقش کرده و به زودی در فیلم »بار احساسی« به کارگردانی 
یواخیم تریر دیده خواهد شد که این هفته در جشنواره کن به نمایش درمی آید. 
پروژه های آینده او شامل سریال »مشکلات مالی مارگو« از دیوید ای. کلی برای 
اپل تی وی پلاس و فیلم »شکارچی: سرزمین های بایر« از قرن بیستم است که 
پاییز امسال اکران خواهد شد. ارین وسترمن،   رئیس گروه فیلم های سینمایی 
لاینزگیت می گوید: »از لحظه ای که سوزان کتاب را منتشر کرد، یک پرسش در 
میان طرفداران سراسر جهان طنین انداخت؛ اینکه چه کسی نقش افی را بازی 
خواهد کرد؟ الیزابت بنکس آن را به یک نقش نمادین بدل کرد؛ پس چه کسی 
می تواند آن میراث را گرامی دارد و همزمان ما را به دوران ابتدایی و شکل گیرنده 
افی بازگرداند؟ برای ما فقط یک پاسخ وجود داشت. حرفه ال فانینگ فراتر از مرزها 
بوده است. او حضوری نادر دارد؛ گرم، درخشان و در عین حال عمیق. او از همان 
ابتدا انتخاب محبوب هواداران بود و ما مفتخریم که پاسخ مثبت داد. به نظر می رسد 
بخت واقعا با ما یار بود.« اقتباس سینمایی از »بازی های گرسنگی: طلوع در روز 
درو« در تاریخ 20 نوامبر 202۶ اکران خواهد شد. فرانسیس لورنس که از سال 
2012 و فیلم »آتش گرفتن« کارگردان تمامی قسمت های مجموعه بوده، این 
فیلم را نیز براساس فیلمنامه ای از بیلی ری کارگردانی خواهد کرد. نینا جاکوبسن 
و برد سیمپسون از شرکت کالرفورس تهیه کنندگان فیلم هستند. کامرون 
مک کونومی تهیه کننده اجرایی خواهد بود. 5فیلم پیشین این مجموعه تاکنون 

بیش از 3.3 میلیارد دلار در گیشه جهانی فروش داشته اند.

لاله مرزبان در »چشم هایش«

لاله مرزبان پس از سریال» آبان« بازیگر فیلم بهمن فرمان آرا 
شد. پس از» آبان« و نقدهای بسیاری که به بازی لاله 
مرزبان در این سریال وارد شد، حالا او بازیگر اصلی فیلم 

»چشم هایش« بهمن فرمان آرا شده است. 
سال 1۴00درخواست بهمن فرمان آرا برای ساخت فیلم 
چشم هایش براساس شناخته شده ترین رمان بزرگ علوی 
در سازمان سینمایی ثبت شد، اما دیگر از ساخت این فیلم 
خبری نشد و حتی به جای آن صحبت هایی از ساخت 
سریال »داستان جاوید« که فرمان آرا مدت ها دنبال ساخت 
آن بود، به گوش رسید. اما حالا او دو باره سراغ اقتباسش 
از» چشم هایش« بزرگ علوی رفته و پیش تولید آن را 
شروع کرده و لاله مرزبان به عنوان بازیگر اصلی آن انتخاب 

شده است.

رمان محبوب

»چشم هایش« را علوی سال 1331نوشته و داستان 
دختری است به نام فرنگیس که به دلیل وضعیت مالی خوب 
خانواده اش، نتوانسته مهارتی برای پول در آوردن پیدا کند. 
فرنگیس در یک دانشکده هنری در پاریس شروع به درس 
خواندن می کند و درمی یابد اشکالات زیادی در کار او 

به عنوان یک نقاش وجود دارد. بنابراین به ایران برمی گردد 
تا در فعالیت های سیاسی استاد ماکان، برجسته ترین نقاش 
ایران، مشارکتی داشته باشد. رمان به یکی از محبوب ترین 
نوشته های بزرگ علوی تبدیل شد، اما هیچ وقت اقتباسی 

از آن در سینما و تلویزیون صورت نگرفت. 
فرمان آرا 2 فیلم »سایه های بلند باد« و »شازده احتجاب« 
را با اقتباس از کارهای گلشیری )رمان  شازده احتجاب  و 
داستان معصوم اول( ساخته است و تجربه این اقتباس ها 
نشان داده در این کار موفق است و توانسته زبان خودش را 

در اقتباس ها پیدا کند و آسیبی به متن اصلی وارد نکرده. 
بنابراین اقتباس او از »چشم هایش« هم از همین حالا برای 
دنبال کنندگان کارهایش کنجکاوی برانگیز است، هرچند 
3 کار آخر او »خاک آشنا«، »دلم می خواد« و »حکایت 
دریا« که در دوران کرونا امکان اکران پیدا نکرد و به صورت 
آنلاین منتشر شد، نتوانست تکرار آنچه باشد که از فرمان آرا 
انتظار می رفت. به هر حال فیلمنامه چشم هایش توسط 
خود فرمان آرا و شادمهر راستین نوشته شده و فرمان آرا 
تهیه کننده آن است. عبدالله اسکندری طراح گریم، 
عباس گنجوی تدوینگر، علی قاضی  مدیر فیلمبرداری، 
امیرحسین قدسی طراح صحنه، ندا نصر طراح لباس، 
فرید فصیحی طراح جلوه های ویژه بصری، حسن صفری 
 مدیر تولید و مانفرد اسماعیلی دستیار اول کارگردان و

برنامه ریز این فیلم هستند.

صاحب »چشم هایش«معرفی شد 
 فرمان آرا برای اقتباس ادبی از رمان پرآوازه بزرگ علوی، لاله مرزبان را به عنوان بازیگر اصلی انتخاب کرد

بهمن فرمان آرا که تعدادی از مهم ترین آثارش را اقتباس های 
ادبی تشکیل می دهد، برای فیلم تازه اش سراغ »چشم هایش« 
رفته است؛ اقتباسی از رمان پرآوازه بزرگ علوی که شهرتی 
فراگیر دارد و بیش از ۷۰ سال است تجدید چاپ می شود و 
همچنان خواننده دارد. بهمن فرمان آرا که نزدیک به یک 
دهه است فیلمی نساخته، قرار است امسال »چشم هایش« 
را جلوی دوربین ببرد و حالا با انتخاب لاله مرزبان به عنوان 
بازیگر اصلی فیلم خبرساز شده است. لاله مرزبان که 
حضورش در سریال »آبان« بیشتر با انتقاد مواجه شد حالا 
قرار است نقش مهمی را در فیلم یکی از معدود بازماندگان 
سینمای موج نو ایفا کند.فرمان آرا پیش از این فیلم های 
»شازده احتجاب« و »سایه های بلند باد« را با اقتباس از 
آثار هوشنگ گلشیری ساخته بود و »چشم هایش« سومین 
اقتباس این کارگردان از ادبیات معاصر ایران خواهد بود. البته 
فرمان آرا پیش از این قصد داشت برخی از رمان های اسماعیل 
فصیح را به فیلم برگرداند، از »زمستان ۶۲« که قرار بود فیلم 
سینمایی شود تا »داستان جاوید« که فرمان آرا قصد داشت 
براساس آن سریالی برای نمایش خانگی بسازد. در نهایت 
اما طلسم اقتباس از آثار اسماعیل فصیح شکسته نشد و در 

نهایت فرمان آرا سراغ »چشم هایش« رفت.
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 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 مدیر:  ساسان شادمان

 دبیر: زهرا خلجی

جامعه: 
 مدیر: فهیمه طباطبایی

گزارش:
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری نیا

24)سینماوتلویزیون(:
 مدیر: سعید مروتی 

 دبیر: علیرضا محمودی
: صفحهآخر

  دبیر: جواد نصرتی 
طرحوگرافیک:

 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتیاز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: 
سیدمجتبی صادقی 

 معاونان سردبیر: 
  شهرام فرهنگی، علی عمادی

شاهین امین، حامد فوقانی
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: امیر پناهپور

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
ثروتی چون عقل و فقرى چون جهل و میراثی  
چون ادب و پشتیبانی همچون مشورت نیست. 

  اذان ظهر:  12:01   غروب آفتاب: 19:08 
  اذان مغرب: 19:28   نيمه  شب  شرعي: 23:10 

  اذان صبح فردا: 3:13    طلوع آفتاب فردا: 4:54 

  پنجشنبه    پنجشنبه  11 خرداد  خرداد 14041404  سال سی وسومسال سی وسوم     شماره شماره 93989398 

حافظ
تو و طوبی و ما و قامت يار

فکر هر کس به قدر همت اوست

دیروز نامه

قیمت روزنامه اى که 30سال پیش در 
31اردیبهشت سال 1374منتشر و توزیع 
شد، 50ریال بود؛ اما   آخرین شماره روزنامه 
همشهرى با این قیمت است. چون در صفحه اول 
آن شماره، مطلبی با تیتر »سخنی با خوانندگان« منتشر شده 
و مدیران آن روزهاى مؤسسه همشهرى، به خوانندگان خود 
گفته اند: قیمت تک فروشی روزنامه همشهرى از اول خرداد آن 

سال، 2برابر می شود، یعنی 100ریال یا 10تومان.
البته در آن بخش، به افزایش بی رویه هزینه ها و همچنین 2برابر 
شدن قیمت جهانی کاغذ در آن روزها اشاره و اعلام شده، با وجود 
همه صرفه جویی هاى چند ماه قبل، مؤسسه نمی خواسته بار 
افزایش هزینه ها را بر دوش خوانندگانش بیندازد، اما هزینه هاى 
جارى آن روزها، اجازه چنین مقاومتی را به مؤسسه همشهرى 
نداده است. در آن مطلب، به این نکته هم اشاره شده که حتی 
این تغییر 2برابرى، با افزایش هزینه هاى انتشار یک روزنامه ابداً 
متناسب نیست و از دستگاه هاى مسئول خواسته هر چه زودتر به 

یارى روزنامه ها بشتابند تا ادامه راه براى آنها میسر شود .

از امروز همشهری 10تومان

30سال پیش 
در همشهرى

اولين پرورشگاه گل 

تهرانگرام

محله بریانک، تفرجگاه و محل بریانی  خوردن 
ناصرالدین شاه قاجار روزگارى روستایی کوچک 
و دور افتاده در حوالی دروازه قزوین بود؛ روستایی 
خوش آب و هوا با باغ هایی سرسبز و پر میوه. بسیارى 
از شاهزادگان قاجارى در این محله خوش آب و هواى 
نزدیک تهران باغ  و املاک داشتند. یکی از باغ هاى 
معروف این محله باغ حکیم بود. مالک اولیه باغ حکیم 
فردى به نام حاج  عباس حکیم بود. اما سرنوشت باغ 
به مرور تغییر کرد. براى مثال، در دهه1330 مرحوم 
سید حسن زعیم ، بانی گل فروشی معروف زعیم در میدان 
پاستور این باغ را تبدیل به بزرگ ترین مرکز پرورش گل 
و گیاه تهران کرد و تقریبا اوایل دهه1370 هم گل هاى 
فروشگاه گل فروشی زعیم در همین باغ کشت می شد. 
بوستان باغ حکیم امروزى در محله بریانک تنها 
بخشی از باغ بزرگ حکیم معروف سابق تهران است. 
در واقع، باغ حکیم اصلی زمین یکپارچه اى بود که 
به مرور به3قسمت تقسیم شد؛ بخشی به ساخت 
حسینیه اختصاص داده شد، یک بخش به 
تملک آموزش و پرورش درآمد و بخش آخر 
آن هم به شهردارى رسید. نزدیک 4دهه 
2بخش از آن تقریبا به حالت متروک درآمد 
تا اینکه از سوى شهردارى زمینی که متعلق به 
آموزش و پرورش بود خریدارى و بوستان باغ حکیم 
با مساحت 3887 مترمربع براى استفاده و رفاه حال 
اهالی ساخته شد. معمارى این باغ الهام گرفته از 
فضا ها و نمادهاى ایرانی است. وجود زمین بازى 
براى کودکان، مسیر گردش و پیاده روى و کاشت  
گونه هاى مختلف گیاهی از مهم ترین ویژگی هاى 

این باغ است.

تهران نامه

 آرايشگرهای تهرانی
 با اصالت گيلانی

نزدیک بودن مسافت میان 2شهر رشت و تهران 
عاملی مهم براى مهاجرت گیلانی ها به تهران بود. 
عده اى براى تحصیل و عده اى هم براى روى آوردن به 
حرفه سلمانی به تهران مهاجرت کردند و در پایتخت 
ماندگار شدند. حتی امروز هم در تهران بسیارى از 
سلمانی ها یا آرایشگرهاى مردانه، رشتی هستند. 
علت مهارت گیلانی ها در حرفه سلمانی مراودات 
مردم این خطه با اروپاییان و آشنایی با جدیدترین 
مدل هاى مو بود. گیلانی ها به دلیل مراوده با اروپاییانی 
که به ایران می آمدند بسیار زودتر از سایر نقاط ایران 
با دستاوردهاى غرب آشنا می شدند و جدیدترین 
مدهاى لباس و آرایش مو ابتدا به رشت می رسید. 
در میان تاجران اروپایی، متقاضی براى کوتاه کردن 
مو زیاد بود و این گونه شد که گیلانی ها در آرایشگرى 
مهارت پیدا کردند. بسیارى از آنها بعد از کسب مهارت 
به سمت تهران رو به توسعه مهاجرت می کردند تا 
بتوانند در پایتخت از راه سلمانی درآمد بیشترى 

کسب کنند.

تهران مصور

محله باغ فردوس در منطقه شمیران با عمارت 
و باغ فردوس دوره قاجار شناخته می شود. 
باغ فردوس در شمال شهر طی سال ها شاهد 
تغییرات و اتفاقات زیادى بوده است. ساخت آن 
همزمان با ساخت قصر بدشگون محمدیه در 
همان حوالی بود که دختر ناصرالدین شاه در آن 
اقامت گزید. از شواهد و قراین اینطور برمی آید 
که باغ فردوس حوالی سال1226 شمسی 
ساخته شد. زمانی که قصر محمدیه را براى 
محمدشاه قاجار می ساختند، درباریان در اطراف 
باغ او ییلاقاتی بنا کردند. ولی قصر محمدیه براى 
شاه بدشگون بود و بعد از سکونت در آن فوت کرد 
و در همان  جا پسرش ناصرالدین شاه تاجگذارى 
کرد. مالکان اولیه باغ فردوس دوستعلی خان 

معیرالممالک و ورثه او بودند.
دوستعلی خان عمارت باغ فردوس را به 
شیوه معمارى قاجارى و با کمک معماران 
اصفهانی و یزدى در 2طبقه ساخت. بعد از 
فوت او، این باغ به دوست محمدخان، فرزندش 
رسید که توجهی به این باغ عمارت نکرد و 
پس از چند سال درختانش خشک شد و از 
بین رفت. زمان سلطنت مظفرالدین شاه قاجار 
این باغ را محمدولی تنکابنی که از فاتحان 
 تهران بود، از ورثه امین الملک خریدارى

و  باغ را احیا کرد و قناتش را نیز زنده کرد و 
سردرى باشکوه جلو قنات)میدانگاه فعلی باغ 
فردوس( ساخت. این باغ طی سال ها از مالکی 
به مالک دیگر دست به دست شد تا بالاخره در 
سال1350 ساختمان عمارت باغ به یک مرکز 
فرهنگی و هنرى تبدیل شد و فعالیت آن تا 
پیروزى انقلاب اسلامی ادامه داشت. پس از 
انقلاب این باغ و عمارت در اختیار وزارت ارشاد 
اسلامی قرار گرفت و اکنون موزه سینماى 

ایران است.

باغی برای سينما

دوستعلی خان 
عمارت باغ 

فردوس را به 
شیوه  معماری 

قاجاری و با کمک 
معماران اصفهانی 
و یزدی در 2طبقه 
ساخت. بعد از فوت 

او، این باغ به 
دوست محمدخان، 
فرزندش رسید 
که توجهی به این 
باغ عمارت نکرد 
و پس از چند سال 
درختانش خشک 
شد و از بین رفت. 

زمان سلطنت 
مظفرالدین شاه 
قاجار این باغ 
را محمدولی 
تنکابنی که از 
فاتحان تهران 
بود، از ورثه 
امین الملک 
 خریداری

و  باغ را احیا کرد 
و قناتش را نیز 

زنده کرد

آشنايی با چند کوچه که از بسياری از خيابان ها و محله های بزرگ شهر معروف تر هستند

کوچههاییمشهورترازخیابانها
واژه »کوچه« در فرهنگ تهران قديم مفهومی سیدسروشطباطباییپور

عميق داشت؛ واژه ای امن که هر چه در آن رخ می داد 
حرمت داشت و اهالی، آن را گردن می گرفتند. حتی 
تنها محدوديت خانواده های اصيل تهرانی برای فرزندانشان اين بود: »فقط تو کوچه 

خودمون حق داری بازی کنی« و عبور از کوچه برای فرزندان، خط قرمز بود. در تهران 
قديم کوچه ها مدرسه بود، ورزشگاه بود، جايی برای ديد و بازديد اهالی محل بود و در 
يک کلام، کوچه ها هويت تهران بود. در اينجا قرار است سری به کوچه های تهران بزنيم 

و چند کوچه گل درشت را دست چين کنيم و خاطراتش را از نظر بگذرانيم.

کوچه زغالی ها

برخی کوچه ها بورس کالایی خاص هستند و این کوچه 
در تهران قدیم، بورس زغال فروش هاى شمال تهران بود؛ 
کوچه اى حوالی امامزاده صالح)ع( که حتی تا همین 
30سال پیش هم چند زغال فروشی، در آنجا پیدا می شد. 
در روزگارى که هنوز سر و کله گاز شهرى پیدا نشده بود، 
کوچه زغالی هاى تجریش حسابی رونق داشت و جایی 
پرتردد بود. امروز نام این کوچه به شهید بهمن محمودى 
تغییر کرده، اما قدیمی ها هنوز آنجا را به کوچه زغالی ها  

می شناسند.

کوچه مهران و برلن؛ عشق آلمان ها

این 2 کوچه، کوچه هاى دوقلو هستند و جایی در 
تهران که از قدیم پر می شد از مشتریانی که براى 
خرید لباس هاى زنانه و بچگانه چانه می زدند و با لبخند 
و کیسه به دست از این 2 کوچه خارج می شدند؛ 
کوچه هایی زنده که اکنون هم بورس پوشاک است. 
این 2 کوچه، در دوره پهلوى اول ایجاد شدند و 
آلمان ها، وقتی روابط شان با تهران حسنه شد در جوار 
 خیابان برلن زمینی خریدند و سفارت خود را  کنار

این کوچه ساختند. 

کوچه هلند؛ نماد محبت

کوچه هلند در شرق تهران، تاریخی در حدود 
60سال دارد و به نماد محبت به همنوع تبدیل 
شده است. می گویند که وقتی ملکه هلند در 
سال 1341از زلزله زدگان بوئین زهرا بازدید کرد، 
براى التیام غم همنوعان خود، زمین وسیعی را 
در محله زرکش تهران خرید و در آنجا خانه هایی 
متحد الشکل ساخت و به بازماندگان ارمنی آن 
حادثه تلخ بخشید. این کوچه هنوز هم به همین 
نام در محله زرکش، در خیابان میرحسینی است.

کوچه عزآبادی؛ جايی پر از بچه مدرسه ای

 شهید محمد عز آبادى، نام کوچه اى در 
منطقه 10شهردارى تهران است که چپ و 
راستش را با مدرسه آذین بسته اند؛ کوچه اى 
که از سال 1330و پس از تصویب طرح 
ساخت مدارس ارزان عملی شد و کسی چون 
محمدکریم پیرنیا، پدر معمارى سنتی ایران 
مدارس آن را با مساحت 300تا 600مترمربع، 
طراحی کرد. این روزها در این کوچه بلند بالا و 

علمی، 11مدرسه وجود دارد. 

کوچه مروی؛ نخستين کوچه مدرن

در محله بازار یکی از بزرگان ایل قاجار به نام محمدحسین خان 
مروى که حاکم مرو بود، وقتی از سیاست کناره گیرى کرد، در 
کوچه اى نزدیک به شمس العماره، خانه اى ساخت و در آن مسجد 
و مدرسه اى بنا نهاد که حالا بعد از گذشت بیش از 200سال، این 
کوچه را به نام مالک اول آن می شناسند. برخی معتقدند کوچه 
مروى، نخستین کوچه تهران است که به سبک معمارى مدرن 
شهرى ساخته شده و تا حدى بافت کهن خود را حفظ کرده. بخشی 
از ساکنان این کوچه نام آشنا، هموطنان عرب زبان هستند که از 

گذشته هاى دور در این کوچه و محل ساکن شده اند.

کوچه باربد؛ کوچه هنر هفتم

اشراف قاجار عاشق لاله زار بودند، چون در آن روزها که واقعا 
لاله زار بود، تفرجگاه شان بود و نزدیک به تهران قدیم، اما وقتی 
ناصرالدین شاه می خواست آنجا را شبیه خیابان شانزلیزه 
پاریس کند، گل ها و درختانش را سر بریدند و به جایش سینما، 
سالن نمایش و هتل ساختند. یکی از کوچه هاى این محله 
که پر شد از سینما، کافه و سالن نمایش، همین خیابان باربد 
بود. حتی گراندهتل معروف را هم در این کوچه ساختند. این 
کوچه همچنان یادآور خاطره هایی خوش براى تهرانی هاى 

قدیم است. 

کوچهلولاگر؛کوچهقرینهها

 وقتی از خيابان حافظ وارد خيابان نوفل لوشاتو می شويد به کوچه ای
 بر می خوريد که همه چيزش قرينه است؛ کوچه ای به نام لولاگر. می گويند 
در دومين دهه شمسی، مردی به همين نام به همراه برادرش، اين محدوده را می خرد و هر چه 
را برای خودش می سازد، برای شريکش که برادرش هم بوده، می سازد و اينگونه می شود که 
همه  چيز در اين کوچه قرينه است. پيتزا داوود معروف هم در اين کوچه جا خوش کرده است.

مکث

 همه چیز
 در کوچه لولاگر 

قرینه  است.
پیتزا داوود معروف 
هم در این کوچه 

 جا خوش 
کرده است
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سابقه 

دراگان
دراگان اسکوچیچ بعد از اخراج ناجوانمردانه از 
تیم ملی، بازگشت باشکوهی به فوتبال ایران 
داشت و موفق شد تراکتور را برای نخستین بار 
در تاریخ این باشگاه به مقام قهرمانی برساند. 
این افتخار بزرگ، قاعدتا وزن کارنامه او را 
افزایش داده و طبیعی است که امروز نگاه های 
بیشتری متوجه مربی کروات باشد. از این سو 
تراکتوری ها هم که از همکاری با او کاملا 
راضی هستند، امیدوارند دوران خوب تیم شان 
زیرنظر اسکوچیچ ادامه داشته باشد؛ آنچه 
به تازگی با اما و اگرهایی همراه شده است. 
در شرایطی که این اواخر شایعات زیادی در 
مورد احتمال جدایی اسکوچیچ از تراکتور به 
گوش می رسید، مصاحبه جدید این مربی به 
نوعی این فرضیه را تقویت کرده است. دراگان 
می گوید: »من با تراکتور قرارداد دارم و اینجا 
خوشحال هستم، اما زمانی که پیش از بازی 
با شمس آذر برای رسیدگی به امور شخصی به 
کشورم برگشتم، متوجه شدم پدرم به بیماری 
سرطان مبتلا شده است. در نتیجه لازم است 
کنار او و البته همسر و دخترم باشم. داریم 
بررسی می کنیم که چه تصمیمی بگیریم. 
امیدوارم تصمیم نهایی به سود تراکتور و 

خانواده ام باشد.«
این حرف ها تا حدی بوی جدایی می دهد 
و حتی شجاع خلیل زاده، کاپیتان تراکتور 
هم در مصاحبه تلویزیونی اش تأیید کرد 
اسکوچیچ مشکلاتی دارد. آنچه اما می تواند 
هواداران تیم تبریزی را نگران تر کند، 
سابقه دراگان در این زمینه است. فراموش 
نکنیم روز 15بهمن 1398اسکوچیچ که 
فصل موفقی را در نفت آبادان پشت سر 
می گذاشت، به طور ناگهانی از این تیم 
جدا شد. در آن زمان دلیل جدایی اسکو 
را مشکلات قلبی او اعلام کردند، اما در 
کمال شگفتی، این مربی 2روز بعد یعنی 
17بهمن هدایت تیم ملی ایران را بر عهده 
گرفت. بسیار روشن است که مذاکرات با او از 
مدت ها قبل آغاز شده بود. دراگان بعدتر در 
توضیح این ماجر گفت: »من طی هفته های 
اخیر در رسانه ها خوانده ام که مشکل قلبی 
دارم، درحالی که این موضوع را از طریق 
رسانه ها شنیده ام و مشکل قلبی  ندارم. من 
یک بیماری آلرژی داشتم که در آبادان 
جدی شده بود و البته خوشبختانه برطرف 
شد. وقتی نفت آبادان را ترک کردم هیچ 
خبری از اینکه به تیم ملی می روم نداشتم 
و اصلا قرار نبود چنین اتفاقی بیفتد.« به 
هر حال خودتان می توانید قضاوت کنید که 
این حرف ها چقدر واقعی و صادقانه بوده اند و 
چقدر بوی »پیچاندن« می دهند. آیا داستان 

مشابهی در مورد تراکتور رخ خواهد داد؟

انتقال با انگیزه انتقام؟
در مورد انتقال احتمالی احمد نوراللهی به 
پرسپولیس که شایعه داغ این روزهاست

درحالی که پرسپولیس یک استارت خبرساز در 
فصل نقل وانتقالات داشته و تا اینجا خریدهای 
پرشماری انجام داده، شایعات جذاب دیگری 
هم در حوالی اردوگاه سرخپوشان به گوش 
می رسد. از آن جمله می توان به احتمال حضور 
احمد نوراللهی در این تیم اشاره کرد؛ هافبک 
پیشین سرخپوشان که اساسا در پرسپولیس 
به سطح اول فوتبال ایران معرفی و پس از چند 
سال درخشش در این تیم، راهی لیگ امارات 
شد. نوراللهی در امارات هم روزگار خوبی 
داشت و برای 2تیم شباب الاهلی و الوحده، 
هر کدام 2فصل توپ زد. قرارداد نوراللهی با 
الوحده در پایان فصل جاری خاتمه می یابد 
و او بازیکن آزاد خواهد بود؛ همان مسئله ای 
که تنور شایعات را در مورد بازگشت احتمالی 
احمد نور به پرسپولیس داغ کرده است. در 
حقیقت هم اکنون ابتکار عمل و حق انتخاب 
با خود نوراللهی است و شاید او در 32سالگی 
تصمیم بگیرد به تیم سابقش برگردد، به ویژه 
اعتراض و درگیری نوراللهی پس از تعویض 
در مسابقه اخیر الوحده، احتمال جدایی او را 
افزایش داده است. شاید الان که شما این مطلب 
را می خوانید، اخبار جدید و جدی تری در مورد 
آمدن یا نیامدن نوراللهی به پرسپولیس منتشر 
شده باشد، اما این انتقال جذاب، به هر حال از 

ابعاد مختلف قابل بررسی است.

   گمشده بزرگ پرسپولیس
پرسپولیس فصل گذشته کم و کاستی زیاد 
داشت و در استقبال از فصل جدید، برای رفع 
بسیاری از این حفره ها اقدام کرد. سرخپوشان 
مخصوصا در فاز تهاجمی تغییرات زیادی 

داشتند و بازیکنان پرتعدادی 
جذب کردند. در خط دروازه 

هم با جذب پیام نیازمند تغییر بزرگ اتفاق افتاد 
و پس از آن نوبت ترمیم خط دفاعی است.

چهره روز

   پنجشنبه    1 خرداد  1404       24 ذی القعده    1446         سال سی وسوم            شماره  9398

پخش زنده

برنامه بازی

پاری سن ژرمن

اینتر
22:30

لیگ قهرمانان اروپا - فینال

شنبه 10 خرداد 1404

رئال بتیس

چلسی
22:30

لیگ کنفرانس اروپا- فینال
چهارشنبه 7 خرداد 1404

گل گهر

ملوان
19:30

جام حذفی ایران
جمعه 2  خرداد 1404

جام حذفی ایران

استقلال

صنعت نفت
19:45

شنبه 3  خرداد 1404

آرمنیا بیلفلد

اشتوتگارت
21:30

جام حذفی آلمان
شنبه 3  خرداد 1404

پاری سن ژرمن

رنس
22:30

جام حذفی فرانسه
شنبه 3  خرداد 1404

آلکمار

هیرنفین
20:15

اردیویسه هلند

ناپولی

کالیاری
22:15

کومو

اینتر
22:15

سری آ  ایتالیا
جمعه 2  خرداد 1404

امیرمحمد يعقوب پورتیتر یک
روزنامه نگار

 ادامه  در
2244 صفحه12

بررسی اتفاقات بیست و چهارمین دوره

 
لیگ برتر در حضور سیدمهدی سیدصالحی

خداداد خودش را سیبل کردخداداد خودش را سیبل کرد
 در هفته آخر از استقلال در هفته آخر از استقلال

 انتظار زیادی داشتند انتظار زیادی داشتند

اسکواسکوپیچپیچ؟؟
در مورد در مورد 

دراگان اسکوچيچدراگان اسکوچيچ  
که زمزمه جدايي از که زمزمه جدايي از 
 تراکتور را سر داده  تراکتور را سر داده 

 و ممکن است و ممکن است
  تيم قهرمان   تيم قهرمان 
را تنها بگذاردرا تنها بگذارد

برای محرم صبر نکردندبرای محرم صبر نکردندپروپروندهنده
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پروپروندهنده

عملیات 
سری
سری آ شاید در هفته پایانی هم 

قهرمان خود را نشناسد

به هفته پایانی سری آ رسیدیم؛ تنها رقابتی که هنوز تکلیف قهرمان و تیم های سقوط کننده و حتی سهمیه ها مشخص نیست. 
ناپولی یک امتیاز از اینترمیلان بیشتر دارد و حریفی ساده تر. پارتنوپی با کالیاری بازی می کند؛ حریفی که در بازی رفت در 
زمین خودش به ناپلی ها 4بر صفر باخته. اینتر در زمین تیم پدیده این فصل یعنی کومو بازی دارد. یاران فابرگاس 8مسابقه 
است که نباخته اند و 6برد پیاپی تا هفته پیش داشتند. همه  چیز برای قهرمانی چهارم ناپولی آماده است. کونته این فصل را 
سخت ترین سال دوران مربیگری اش دانسته. او ممکن است حتی درصورت قهرمانی از ناپولی جدا شود. آلگری بخت اول 
جانشینی این مربی ایتالیایی است. درباره سیمونه اینتزاگی هم گفته می شود پیشنهادی نجومی از الهلال عربستان 

دارد اما خودش می خواهد بماند و به افتخارآفرینی ادامه دهد.
   همانطور که گفته شد، تردیدهایی در مورد اینکه چه تیمی عنوان قهرمانی را کسب خواهد کرد و همچنین چه تیمی 
در جمع 4 تیم برتر قرار خواهد گرفت، وجود دارد. درحالی که ناپولی و اینتر پیش از این جایگاه خود در لیگ قهرمانان 
اروپا را قطعی کرده اند و تا پایان تلخ اسکودتو در رقابت سختی هستند و آتالانتا جایگاه سوم را از آن خود کرده، 3باشگاه 

هنوز امیدوارند که جایگاهی در جمع 4تیم برتر کسب کنند. بنابراین چیزهای زیادی برای تلاش وجود دارد.
   اگر ناپولی و اینتر )در پایان 38 بازی( فصل خود را با مجموع امتیازات یکسان به پایان برسانند، فینال پلی آف 
دوشنبه آینده قهرمان سری آ ۲۵-۲۰۲4 را مشخص خواهد کرد. ناپولی باید ببازد و اینتر مساوی کند تا این 
اتفاق رخ دهد. در هیچ صورت دیگری احتمال پلی آف قهرمانی وجود ندارد. اگر این اتفاق تاریخی بیفتد، فینال 
سری آ باید در همان هفته ای برگزار شود که اینتر در فینال لیگ قهرمانان ۲۵-۲۰۲4 در مونیخ در 3۱ مه 
به مصاف پاری سن ژرمن خواهد رفت. چرا اینتر و ناپولی جمعه بازی خواهند کرد؟ این دو تیم نمی توانند 
پس از پایان  ماه مه بازی کنند، چون قبل از شروع جام باشگاه های جهان 

در ۱4ژوئن، وقفه بازی های ملی وجود دارد، جایی که اینتر یکی از ۱۲باشگاه 
اروپایی شرکت کننده در فرمت جدید خواهد بود.

   این قانون ویژه که برای رقابت سقوط نیز معتبر است، پس از فصل ۲۰۲۱-۲۲ 
وضع شد، زمانی که  میلان و اینتر تا آخرین روز فصل با هم رقابت کردند و روسونری 

در نهایت با اختلاف ۲گل مقابل رقیب همشهری خود پیروز شد. مسابقه پلی آف 
9۰ دقیقه طول خواهد کشید و اگر در پایان نتیجه مساوی شود، مستقیم به ضربات 

پنالتی می رود. درصورت برگزاری مسابقه بین اینتر و ناپولی، ورزشگاه خانگی طبق 
قوانین تعیین خواهد شد که تصریح می کند بازی در ورزشگاه خانگی تیمی که سابقه 

بهتری در مسابقات رو در رو دارد، برگزار می شود. اینتر و ناپولی در این فصل کاملا متعادل 
هستند، زیرا هر دو مسابقه با نتیجه مساوی یک-یک به پایان رسیده است. درصورت تساوی 

در نتایج رو در رو، معیارهای دیگر محل برگزاری مسابقه را تعیین می کنند؛ تفاضل گل در 
بازی های رو در رو، تفاضل گل در کل مسابقات قهرمانی، گل های زده شده در کل مسابقات 

قهرمانی و پرتاب سکه. با این حال، به دلیل مسائل مربوط به نظم عمومی، احتمالا هواداران 
ناپولی نمی توانند به میلان سفر کنند و ممکن است تصمیم بگیرند فینال را در رم و برگزار کنند.

   سقوط تیم مونتزا قطعی شده اما تیم های زیر در خطر سقوط به سری ب قرار دارند؛ 
ورونا، پارما، لچه، امپولی و ونتزیا.

   ۲ تیم از این ۵تیم در پایان هفته سقوط خواهند کرد. درصورت تساوی امتیازات در 
رتبه های ۱۷ و ۱8، یک پلی آف ۲بازیه برای تعیین تیم سقوط کننده برگزار خواهد شد.

   اگر ورونا، پارما، لچه و امپولی همگی با 34 امتیاز به کار خود پایان دهند، لچه 
)۱۲ امتیاز در جدول رده بندی( و امپولی )۱۱ امتیاز( در امان خواهند بود و ورونا )۵( 

و پارما )3( به پلی آف می روند.
   اگر ورونا، لچه و امپولی همگی در امتیاز 34 برابر باشند، لچه در امان خواهد 

بود و امپولی و ورونا وارد پلی آف می شوند.
   همچنین این احتمال وجود دارد که امپولی، لچه و ونتزیا همگی با 3۲ امتیاز 

در یک سطح قرار بگیرند.
   در این صورت، امپولی براساس تفاضل گل خود در جدول رده بندی 

سقوط خواهد کرد و لچه و ونتزیا به پلی آف راه پیدا خواهند کرد.
   در نهایت، کلید ماجرا بازی امپولی مقابل ورونا خواهد بود، چرا که یک 

پیروزی در توسکانی همه  چیز را متحول خواهد کرد.
   ونتزیا به پیروزی مقابل یوونتوس نیاز دارد و حتی در آن صورت هم 

می تواند امیدوار باشد که سایر نتایج مطابق میلش پیش برود.
ورونا۳۴امتیاز: اگر حداقل یک امتیاز مقابل امپولی بگیرد، در امان خواهد 
بود. با باخت، حذف قطعی است، مگر اینکه هر دو تیم امپولی و لچه پیروز شوند، 

یا یکی از ۲ تیم امپولی و لچه پیروز شود و پارما هم مساوی کند.
پارما۳۳امتیاز:با پیروزی مقابل آتالانتا، امنیت خود را تضمین می کند. اگر 
لچه و امپولی پیروز نشوند، با یک تساوی ایمن خواهند بود. اگر حداقل ۲تیم از بین 

لچه، امپولی و ونتزیا نتوانند پیروز شوند، با شکست مواجه خواهند شد.
لچه۳۱امتیاز:اگر لاتزیو را شکست دهد و امپولی برنده نشود، در امان خواهد بود. 

اگر نتیجه بهتری نسبت به امپولی بگیرد و ونتزیا نتواند پیروز شود، ایمن خواهد بود.
امپولی۳۱امتیاز: اگر ورونا را شکست دهد و لچه و ونتزیا نتوانند پیروز شوند، در امان 

خواهد بود. اگر نتیجه بهتری نسبت به لچه بگیرند، مشکلی ندارند.
ونتزیا۲۹امتیاز: اگر یووه را ببرد و لچه و امپولی هم ببازد، مشکلی پیش نخواهد آمد.

   مونتزا ۱8 امتیاز از قبل سقوط کرده.

منطقه سقوط: 5تیم در خطر
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مسیر پیدا شد
من یک فصل خوب در تراکتور داشتم؛ آن دوره تراکتور 
را بخش دولتی اداره می کرد ولی بعدا به بخش خصوصی 
واگذار شد. در این مدت آقای زنوزی هزینه خیلی زیادی 
برای تیم کرده اما مسئله این است که سال های گذشته 
آنها مسیر را اشتباه رفتند و مشاوران بدی داشتند؛ تیم 
پول زیادی داشت اما در مدیریت، سرمربی، بازیکنان 
و خیلی مسائل دیگر ثبات نداشت و بدون برنامه بود. 
شاید بهتر بود از همان ابتدا باشگاه نگاه بلند مدتی داشت 
و کم کم هزینه می کرد. اما این فصل تراکتور هم در 
مدیریت ثبات داشت، هم در بحث سرمربی و بازیکن، 

این مسئله کمک کرد تا تیم مسیرش را پیدا کند.

شناخت اسکوچیچ
امسال نخستین فصلی بود که تراکتور در طول فصل 
سرمربی عوض نکرد. البته کار خدا بود که تراکتور با 
اسکوچیچ قهرمان شود، به هر حال او در فوتبال ایران 
با اینکه تیم ملی را به  جام جهانی برد، با ناملایمتی هایی 
روبه رو شد. ما بدبدرقه شدیم ولی او باز هم برگشت. مربیان 
خارجی وقتی وارد فوتبال ایران می شوند، شناختی از 

بازیکنان ندارند اما اسکوچیچ فوتبال ما را خیلی 
خوب می شناخت و از نفراتی هم که برای 

تراکتور انتخاب کرد )علیرضا بیرانوند، 
مهدی ترابی، شجاع خلیل زاده( به 
اندازه کافی شناخت داشت. از همه 
مهم تر اینکه بازیکنان خارجی هم 
که اسکوچیچ آورد، همه خوب 
بودند. اگر دروژدک از اول فصل 

در لیگ بود با اختلاف آقای گل 
می شد، او در ۱3بازی 8گل زد که 

همه گل هایش هم حساس بود. نکته قابل 
توجه این است که اسکوچیچ این خارجی ها را با 

پول های کم آورد و همه آنها به درد تیمش خوردند و کار 
را برایش درآوردند، درحالی که سال های قبل تراکتور 
پول های زیادی به خارجی ها می داد که ثمره ای هم 
نداشتند. درست است امیرحسین حسین زاده آقای گل 
لیگ شد و مهدی ترابی آقای پاس گل، ولی نمی شود 
کار خوب پوستونسکی، اشترکالی، دروژدک و آلوز را 
نادیده گرفت. در فوتبال روز دنیا وین بک ها و فول بک ها 
حرف اول را می زنند. پارسال در نیم فصل اول وین بک-

 فول بک پرسپولیس علی نعمتی بود؛ بازیکنی که پست 
تخصصی  اش دفاع وسط است، کارایی لازم را در پستی 
که بازی می کرد نداشت. اما در نیم فصل دوم که اوسمار 
سرمربی شد و اورونوف و عبدالکریم حسن را به تیم اضافه 
کرد، لاین کناری را عبدالکریم حسن و دانیال اسماعیل فر 
گرفتند و کاری را که در تراکتور امسال انجام شد، فصل 
قبل در تیم اوسمار دیدیم. این فصل در چپ و راست 
تراکتور محمد نادری و اسماعیلی فر بودند، در کنار آنها 
هم ترابی، حسین زاده، آلوز، پوستونسکی و هاشم نژاد هم 
سالنی وار و نزدیک به هم بازی کردند و همراه نادری و 

اسماعیل فر کارهای ترکیبی زیبایی انجام دادند.

خداداد سیبل شد
برگ برنده تراکتور؟ زنوزی، اسکوچیچ، ترابی، 
 حسین زاده، خلیل زاده یا بیرانوند؟ همه این نفرات 
نقش مهمی در قهرمانی تیم داشتند. مثلا زنوزی با 
وجود اتفاقاتی که افتاد و هوادارنماها علیه اش موضع 
گرفتند، دلسرد نشد و از تیم حمایت کرد. مدیریت 
آقای مظفری زاده هم تأثیرگذار بود. یکی از کارهای 

بسیار خوبی که آقای زنوزی انجام داد، آوردن 

خداداد عزیزی بود. خداداد خودش را سیبل تیم، هوادار 
و مدیریت کرد، حرفی را که در مدیریت، بازیکن و هوادار 
بود زد، جنگید، خیلی حرف شنید و جلوی حواشی را 
گرفت. خودش وارد حاشیه شد ولی اجازه نداد بازیکنان 
وارد حاشیه شوند. او نه بچه تبریز بود و نه برای تراکتور 
بازی کرده بود، ولی عاشقانه عرقش را به پیراهن تیم و 
غیرتش را به بازیکنان امروز فوتبال نشان داد. بعضی ها 
به طعنه می گویند تراکتور دادزن استخدام کرد اما اینکه 
حق تیمت را با صدای بلند بگیری، ایراد دارد؟ اگر حق 
تیم تراکتور خورده می شد و خداداد چیزی نمی گفت، 
هوادار نمی  گفت خداداد فقط اسمش را گذاشته تا پولش 
را بگیرد؟ امروز فضای مجازی جای تعصب در فوتبال را 
گرفته. نسل ما نسل تعصب بود. بازیکن به عشق تیمش 
با پای مصدوم بازی می کرد اما الان پول جای تعصب 
را گرفته. خداداد از نسل گذشته است و در وجودش 
تعصب است. او کار درست یک مدیر را انجام می داد. 
بازیکن می دانست که خداداد جام جهانی و آسیایی 
دیده، مرد سال آسیا شده و... پس او نمی تواند برای 
خداداد تصمیم بگیرد و این خداداد است که به عنوان 
مدیر برای او تصمیم می گیرد. خداداد نه دوست من 
است و نه پولی به من داده، اما باید بگویم  همیشه 
همین است؛ خداداد عزیزی است، پشت 
و جلوی دوربین یکی است و خاکی وار 
صحبت می کند. من همه  کارها و 
حرف های خداداد و ادبیاتی را که 
استفاده می کند تأیید نمی کنم، 
ولی کار خداداد به عنوان مدیر تیم 
را تأیید می کنم. خداداد هم کاری 
را انجام داد که افشین پیروانی 
برای پرسپولیس می کند. تیم های 
دیگر هم باید از این آدم ها استفاده کنند. 
پیروانی به عنوان مدیر تیم چه کاری انجام 
می دهد؟ می گویند در فوتبال دنیا این پست وجود 
ندارد، خب آنها مدیرورزشی دارند و در فوتبال ما هم باید 
این آدم ها باشند تا حق تیم خورده نشود. آنها نباشند که 
کسی نیست از حق تیم دفاع کند، حق تیم را می خورند 
و فقط عذرخواهی می کنند، عذرخواهی به چه دردی 
می خورد. مدیر تیم صدای هوادار است، افشین پیروانی، 
کریم باقری صدای هواداران پرسپولیس هستند. آقاکریم 
داخل تیم اجازه نمی دهد بازیکن پایش را از گلیمش 
درازتر کند، بازیکن نمی تواند حرفی به او بزند، چون 

می داند قبل از تولد او آقاکریم بازیکن بوده.

تأثیرگذاری علی بیرو
من در جریان پرونده علیرضا بیرانوند نبوده ام و نمی توانم 
درباره آن اظهارنظر کنم و کسانی که در کمیته انضباطی 
و استیناف هستند، باید پاسخگو باشند. خیلی از اتفاقات 
در فوتبال ما می افتد و کسی هم پاسخگو نیست، 
نمونه اش اتفاقاتی است که این فصل هزاران بار در 
استقلال افتاد. با این حال می توانم بگویم در قهرمانی 
تراکتور تأثیرگذاری بازیکنانی مثل خلیل زاده، 
حسین زاده و ترابی خیلی بیشتر از بیرانوند بود. بیرانوند 
تأثیرگذار بود و با اینکه در آسیا و لیگ گل های بدی 
خورد، ولی یک  بازی هایی را هم درآورد اما در کل 
تأثیرات خط دفاعی، هافبک ها و خط حمله در قهرمانی 

خیلی بیشتر از بیرانوند بود.
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یان کوین و آغاز رودری
پپ به سهمیه لیگ قهرمانان اروپا خیلی نزدیک شد

سهمیه لیگ قهرمانان اروپا: رقابت سه جانبه

رقابت قهرمانی: ناپولی یا اینتر؟

سناریوی پلی آف: 
اگر ناپولی ببازد 
و اینتر مساوی 
کند، هر دو تیم 

با ۸۵ امتیاز 
مساوی خواهند 
شد. با توجه به 
قوانین جدید، 

درصورت تساوی 
امتیازات در صدر 
جدول، یک بازی 

پلی آف برای 
تعیین قهرمان 
برگزار خواهد 

شد.

04
 آتالانتا با ۷۸ امتیاز 

جایگاه سوم را 
تثبیت کرده و 
سهمیه لیگ 

قهرمانان را کسب 
کرده است.

یوونتوس با 
۷۵ امتیاز در 

رتبه چهارم قرار 
دارد و درصورت 
پیروزی مقابل 
ونتزیا، سهمیه 

لیگ قهرمانان را 
تضمین می کند.

رم با ۷۴ امتیاز در 
رتبه پنجم قرار 

دارد و برای کسب 
سهمیه نیاز به 

لغزش یوونتوس 
دارد.

لاتزیو با ۷۳ امتیاز 
در رتبه ششم 

قرار دارد و شانس 
کمتری برای کسب 

سهمیه دارد.

ایتالیا در لیگ قهرمانان 
۴سهمیه دارد. تیم 

پنجم به همراه بولونیا که 
قهرمان کوپا ایتالیا شده، 
به مرحله گروهی لیگ 
قهرمانان می رود. تیم 

ششم در لیگ کنفرانس 
حاضر خواهد بود.

قهرمانی ناپولی:
 ناپولی با ۸۵ امتیاز در 
صدر جدول قرار دارد و 
در هفته پایانی میزبان 

کالیاری است. درصورت 
پیروزی، ناپولی برای 
چهارمین بار قهرمان 

سری آ خواهد شد.

قهرمانی اینتر:
 اینتر با ۸۴ امتیاز در 
رتبه دوم قرار دارد و 

به مصاف کومو می رود. 
درصورتی که ناپولی 

امتیاز از دست بدهد و 
اینتر پیروز شود، اینتر 

قهرمان خواهد شد.

صبر برای محرم
تا قبل از دهه80 فوتبال ایران دوقطبی پرسپولیس و استقلال بود 
تا اینکه تابو شکست و سپاهان به عنوان قدرت جدید به فوتبال 
اضافه شد. فصل اول که قهرمان شدیم، فرهاد کاظمی حس 
اعتماد به نفس و زیاده خواه بودن را به تک تک بازیکنان منتقل 
کرد. در آن سال ها سپاهان به معنای واقعی تیم بود؛ 11بازیکن 
داشتیم که همه برای هم جان می دادیم. علت اصلی موفقیت تیم 
در آن سال ها این بود که هرفصل شاکله اصلی تیم حفظ می شد؛ 
یک بازیکن می آمد، یک بازیکن می رفت ولی به شاکله اصلی تیم 
دست نمی خورد. اینطور نبود که ما 2ستاره داشته باشیم و همه 
اتفاقات روی آنها رقم بخورد. ما تیم یک واحد بودیم و تیمی کار 
می کردیم. من، محمود کریمی که هیچ وقت به حقش نرسید ، 
محرم نویدکیا از نخستین فصلی که تیم قهرمان شد، در سپاهان 
بودیم. بعد از آن هم جلال اکبری، هادی عقیلی، محسن بنگر، 
عماد رضا و بازیکنان بزرگ دیگر به تیم اضافه شدند. ما بازیکنان 
اسمی نداشتیم ولی در عین جوانی به پختگی لازم رسیده و به 
قهرمانی عادت کرده بودیم. اما زمانی که عبدالله ویسی سرمربی 
تیم شد، 16-15بازیکن از تیم جدا شدند و در کل تیم جدید شد 
و روزهای خوبی پشت سر نگذاشت. بعد از ویسی، آقای قلعه نویی 
سعی کرد ثبات را به تیم برگرداند و حداقل تیم او در کورس 
قهرمانی بود. دوره نویدکیا شرایط تیم خوب شد، محرم از جنس 
خود سپاهان بود و خوب کار می کرد اما صبر باشگاه و هواداران 

برای او کم بود.
مورایس مدل کی روش  

آقای ساکت، مورایس را به سپاهان آورد. مثل دوران حضور 
کی روش در تیم ملی، مورایس بود که برای باشگاه سپاهان تصمیم 
می گرفت و این زیبنده باشگاه نبود. در کشورهای اروپایی باشگاه ها 
چارت دارند و مربی هم زیرنظر تفکرات باشگاه کار می کند اما در 
فوتبال ما اینطور نیست. مورایس روزهای اول حرفه ای مصاحبه 
می کرد اما کم کم وارد حاشیه شد. او چند بازیکن خارجی آورد که 

همه ناموفق بودند. نمونه اش عیسی عباس بود که با یک روز تمرین 
مقابل الهلال به او بازی داد. باشگاه به او اجازه داد به تنهایی برای 
تیم تصمیم بگیرد. او فصل قبل در نیم فصل عیسی  آل کثیر را داد و 
اعرابی را گرفت. تجربه آسیایی عیسی بیشتر بود یا اعرابی و عیسی  
عباس؟ تیمی هم که مورایس برای این فصل بست خوب نبود. 
مسابقات آسیایی بازیکن بزرگ می خواهد، اما او لیموچی و محبی 
را گرفت که سابقه بازی در تیم های بزرگ را هم نداشتند. آنها 
بازیکنان خوبی هستند و در تیم هم تأثیرگذار بودند اما نیم فصل 

دوم بود که اعتماد به نفس پیدا کردند.

و باز هم اشتباه 
کارترون ثباتی را که مواریس از تیم گرفته بود، تا حدودی به 
تیم برگرداند، اما ناآمادگی بدنی بازیکنان باعث شد مصدومان 
زیادی روی دست او بگذارد. خارجی هایی هم که این مربی 
آورد، خوب نبودند. درست است انزونزی بازیکن بزرگی است اما 
سطح او بالاتر از بقیه نبود. بن یدر هم در موناکو خوب بود اما در 
سپاهان آمادگی لازم را نداشت. این فصل قهرمانی دست خود 
سپاهان بود. کارترون باید بازیکنی به تیم می آورد که حداقل 
می توانست تیم را در جام حذفی نگه دارد. کاری که اسکوچیچ 
کرد؛ تا اشترکالی افت کرد، او دروژدک را آورد که از خود 
اشترکالی گل زن تر و چارچوب  شناس تر بود. یا کاری که فصل 
پیش پرسپولیس کرد؛ 70درصد قهرمانی سال پیش این تیم 

به خاطر اورونوف بود.

تعصب نه، پول
مهم ترین چیزی که سپاهان در چند سال اخیر نداشته، بازیکن 
متعصب بوده. زمان ما بازیکنان عاشق پیراهن تیم بودند، اما 
در این چند سال بعضی از بازیکنان فقط به این دلیل که پول 
سپاهان خوب بود، به این تیم آمدند؛ سر وقت پولشان را گرفتند 
ولی تعصب تیم دیگری را داشتند؛ بازیکنانی که به راحتی در 
برنامه های تلویزیونی می گفتند پرسپولیسی  یا استقلالی اند، 
نمونه اش رضا شکاری. در این سال ها سپاهان پول خرج کرد و 
بازیکن آورد اما دل و فکر این بازیکنان جای دیگری بود، برای 
تیم های دیگر سینه  سپر کردند و حتی حاضرشدند به آن تیم ها 

تخفیف بدهند.

دور از مردانگی
در این سال ها فولادمبارکه سپاهان خیلی از تیم حمایت کرد 
و موضوعی که این فصل من را خیلی ناراحت کرد، این بود که 
بازیکنان باتجربه علیه باشگاه مصاحبه کردند و گفتند چرا حقوق ها 
عقب افتاده؛ سالیان سال سروقت پول گرفتی و از مردانگی به دور 
نیست که در برهه  حساس فصل که تیم برای قهرمانی می جنگد، 
از پول حرف بزنی؟ پس این سال هایی که باشگاه هزینه کرد و شما 

قهرمانی نگرفتید چه می شود؟

استوک قرمز
چرا سپاهان بزرگ تر بالای سرش نیست؟ در این چند ساله 
مدیریت باشگاه آدم های عاشقی را که بتوانند به تیم کمک کنند، 
نخواسته و به خاطر همین هم بازیکن عاشق در این تیم نمانده. 
در بازی سپاهان با هوادار پیام نیازمند استوک و دستکش قرمز 
پوشیده بود. اگر او از اول فصل از این رنگ استفاده می کرد، کارش 
طبیعی بود اما چرا آخر فصل این کار را کرده؟ چرا مدیریت ورود 
نمی کند تا بازیکن بداند کجا بازی می کند؟ چرا نمی خواهند این 
تیم نتیجه بگیرد؟ سپاهان هزینه می کند اما یکی مثل خداداد 
و پیروانی کم دارد. این فصل که من انتقاد می کردم، می گفتند 
سید دنبال پست گرفتن است. پیشکسوت کسی است که وقتی 
پست ندارد، از تیمش حمایت کند. وقتی من پست دارم، در قبال 
کاری که انجام می دهم پول می گیرم و کار شاقی نمی کنم. من 
در استقلال و پرسپولیس بازی کردم و اگر می خواستم در این 
7-6سال نمی توانستم خودم را به جایی وصل کنم و پستی بگیرم؟ 
هم شرایط فنی اش را داشتم و هم مدیریتش را بلد بودم. من عاشق 
تیمم بودم و حرمت نان و نمک نگه داشتم، چون با سپاهان به 
فوتبال ایران معرفی شدم و از مردانگی به دور بود با تیم دیگری 
باشم. مدیریت باشگاه ناراحت است که سید به هوادار خط می دهد، 
من سیدصالحی از این نان  ها برای زن و بچه ام نمی برم و کسانی را 
که این حرف ها را می زنند به خدا واگذار می کنم. زانوی من آرتروز 
شد، چون 300دقیقه با مینیسک پاره برای تیمم بازی کردم. من 
بچه تهران بودم و در سپاهان بزرگ شدم و به این تیم تعصب دارم. 
موقعی که در تیم بودم به بچه های اصفهان برمی  خورد که چرا 
من بچه تهران پرچمداری بچه های اصفهان را می کنم و دوست 
نداشتند من آنجا بمانم و به خاطر همین بیرونم کردند، برگشتم و 
دوباره من را بیرون کردند. من را سپاهان نمی برند چون من خیلی 

رک هستم و خیلی صاف و شفاف حرف می زنم.

حرف هوادار
اتفاقاتی را که در استقلال افتاد همه 
می دانند. مسئله اصلی این است که 
وقتی مدیر ورزشی نداشته باشی و 
مدیری بگذاری که از ورزش فوتبال 
اطلاعاتی ندارد، او بیشتر سعی 

می کند به فضای مجازی بپردازد. 
واقعیت این است که معروفیت خوشمزه 

است و وقتی در رادیو، تلویزیون و... همه جا 
بحث از شماست سعی می کنی دنبال چیزی بروی که 

هوادار می خواهد. شاید هوادار یک جایی احساسی حرف 
بزند و یکی  جایی هم خواسته اش منطقی باشد. مدیریت 
باشگاه استقلال به جای اتحاد با سرمربی و بازیکن دنبال 
حرف هوادار رفت. جواد نکونام فصل قبل کار بزرگی کرد 
و بدون بدنساز و امکانات تیم را به نایب قهرمانی رساند. اما 
این فصل فرصت لازم به او داده نشد. تیم جواد فصل قبل 
تدافعی بازی می کرد و ابزارش را هم داشت اما قرار بود 
امسال تیم با رامین رضاییان و میلاد زکی پور تهاجمی 
شود. به هر حال آن اتفاقات افتاد و الان مجتبی جباری 
می خواهد از اعتبار استقلال و خودش دفاع کند ولی 
نمی تواند کار بزرگی انجام بدهد. بازیکنان او جوما و کوجا 

هستند، این درحالی که است بلانکو از 
هر دوی اینها بهتر بود و او را به فولاد 
دادند. تیم قهرمانی در جام حذفی 
را می خواهد اما کار سختی دارد. 
درست است که صنعت نفت 
نتوانست به لیگ برتر صعود کند و 
الان خیلی شرایط خوبی ندارد ولی 
برای اعاده حیثیت بازی می کند. از طرف 
دیگر ملوان و گل گهر هستند، هم تارتار و هم 
مازیار زارع تیم های خوبی دارند و هر دو در جدول 
لیگ بالاتر از استقلال هستند. تیم تارتار بهترین خط 

دفاعی را دارد. هر سه این تیم ها شانس قهرمانی دارند.

انتظار زیادی
بازی با استقلال در نقش جهان آخرین تیر برای سپاهان 
بود و آنها دنبال پیروزی و امتیاز بودند. مجتبی جباری 
با اینکه جام حذفی را دارد ولی ترکیب اصلی را در زمین 
گذاشت. استقلال در آزادی با خیبر مساوی کرده بود 
و نمی شد انتظار زیادی از تیم داشت. این فصل خود 
پرسپولیس هم در همه بازی ها به سپاهان باخت و نباید 

نتیجه گرفتنش را گردن تیم دیگری بیندازد.

زمان ما 6-5سال پدر یک بازیکن در می آمد تا یک پیشنهاد 
از پرسپولیس، استقلال یا سپاهان داشته باشد، ولی الان 
یک بازیکن با یک گل، بمب نقل وانتقالات می شود، چرا، 
چون پول آمده جای غیرت، تعصب و مسائل فنی بازیکن 
را گرفته و همین می شود که بازیکن با کیفیت در لیگ 
نمی بینیم. به آقای قلعه نویی می گویند چرا تیم ملی 
پوست اندازی نمی کند، با کدام بازیکن؟ سردار و طارمی 

را بیرون بکشد، کسی را دارد که در تیم بگذارد؟ نه.

من با سپاهان 2قهرمانی لیگ، 3قهرمانی حذفی، 
2نایب قهرمانی لیگ و یک نایب  قهرمانی آسیا دارم. 
کاپیتان سپاهان در جام باشگاه های آسیا بودم و آقای 
گل آسیا شدم. سال2007 جزو 6 بازیکن برتر آسیا بودم، 
بدون اینکه یک بازی ملی انجام بدهم. آن سال که آقای 
گل آسیا شدم، اصلا تیم ملی دعوت نشده بودم. زمانی 
که به پیکان آمدم به تیم ملی دعوت شدم؛ دوره ای که 

علی دایی سرمربی تیم ملی بود.

پیروزی 3بر یک منچسترسیتی بر 
بورنموث سختکوش نه تنها سیتی را 
به سهمیه لیگ قهرمانان خیلی نزدیک 
کرد، بلکه احیای یک ستاره و پایان 
یک ستاره دیگر بود. دقیقه 69این 
مسابقه وقتی تابلوی تعویض بالا 
رفت، کوین دی بروینه در آخرین 
بازی خانگی منچسترسیتی و در میان 
تشویق شدید تماشاگران از زمین 
بیرون رفت و جای خود را به رودری 
داد. هافبک اسپانیایی 8 ماه بود رنگ 
زمین چمن را ندیده بود. برنده توپ 
طلای فرانس فوتبال آخرین بار 22 
سپتامبر سال گذشته برای تیمش به 

میدان رفته بود.
   سیتی یکشنبه در زمین فولام بازی 
دارد که فقط باید تلاش کند نبازد. 
در این صورت سهمیه لیگ قهرمانان 
می گیرد. با توجه به تفاضل گل خوبی 
که دارد، حتی درصورت کسب مساوی 
هم اروپایی می شود. استون ویلا باید در 
خانه منچستریونایتد پیروز شود که کار 
سختی نیست و چلسی در برابر تیم 
سخت جان ناتینگهام فارست و پدیده 

این فصل لیگ برتر. خود ناتینگهام هم 
مدعی سهمیه است.

   دی بروینه در این بازی 2موقعیت 
گل دیگر برای منچسترسیتی خلق 
کرد و مجموع موقعیت های گلزنی خود 
را در لیگ برتر به عدد 846رساند. هیچ 
بازیکنی از سال 2003و آغاز ثبت آمار 
بیش از او و سسک فابرگاس موقعیت 
خلق نکرده است. دی بروینه در بازی 
هفته آخر مقابل فولام فرصت دارد از این 

رکورد فابرگاس عبور کند.
   درباره رودری هم گفته می شود 
فلورنتینو پرس در راستای بومی سازی 
تیم رئال مادرید می خواهد او را بخرد. 
پس از خرید هویسن )یا تلفظ صحیح 
هاوسن( از بورنموث و همچنین مذاکره 
با نیکو ویلیامز برای پرداخت بند فسخ 
58 میلیون یورویی قرارداد این بازیکن 
ملی پوش اتلتیک بیلبائو، رودری هم 
یکی از گزینه های اسپانیایی است. برای 
پست دفاع چپ هم قطعا یک مدافع 
اسپانیایی جذب می شود؛ گریمالدو از 
لورکوزن و آلوارو کارراس از بنفیکا یا 

حتی تئو ارناندس از آث میلان.
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بی کیفیت ها 
 قهرمانی های  سال های گذشته 

پرسپولیس چه در زمان برانکو و 
چه در دوره یحیی گل محمدی و 
اوسمار، به خاطر ثبات مدیریتی و 

ثبات ترکیبی بود اما این فصل شاکله 
اصلی تیم از بین رفت. بیرانوند، ترابی و 

دانیال از تیم رفتند و آنهایی هم که آمدند 
بازیکنانی نبودند که ثبات را به تیم برگردانند. 

گاریدو هم نتوانست ترکیب اصلی اش را پیدا کند. 
تیم در کناره ها و خط دفاعی ثبات نداشت و همین 
به پرسپولیس ضربه زد و باعث شد در خلق موقعیت 
مشکل داشته باشد. تیم برای موقعیت داشتن مجبور 
شد از فرشاد احمدزاده و محمد خدابنده لو استفاده کند 
که آنها کارایی لازم را نداشتند. بازیکنان خارجی تیم 
مثل ژوائو و عملود بی کیفیت بودند. بازیکن خارجی 
باید یک سروگردن از بازیکن داخلی بالاتر باشد که 

آنها نبودند. وقتی گاریدو عملود 
را می خواست کمیته فنی باید 
مخالفت می کرد. باشگاه باید چارت 
داشته باشد و حرف مربی خارجی 

وحی منزل نباشد.
چنددستگی 

سال های پیش پرسپولیس در زمین 
سیدجلال حسینی را داشت که رهبر بزرگی 
برای تیم بود و او اجازه نمی داد یک سری مشکلات 
ایجاد شود. این فصل مصدومیت های زیادی گریبانگیر 
عالیشاه شد و با نبود او چنددستگی ایجاد شد. کریم 
باقری هم اول فصل نبود و افشین پیروانی هم بیشتر 
درگیر مسائل بیرونی تیم بود. با توجه به این اتفاقات، 
بزرگ تری در پرسپولیس کمر نگ شد و ثباتی که چند 
سال تیم داشت، از دست رفت. با توجه به تغییری که تیم 

در ترکیب داشت، شکل و سیستم بازی تیم تغییر کرد.
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ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.
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باریک و کشیده - گرامی
7- روحانی یهودی- گیرنده 
امواج تلویزیونی- قسمتی از پا
8- نیم گرم- پرجنب و 

جوش- زاده شدن
9- زن و شوهر- میل و 

خواست قلبی- برگزیده
10- رنگ برتر- از باشگاه های 

فوتبال عربستان- نت آخر
11- صدای کلفت- اختراع 

مک میلان- سراب
12- پایتخت ارمنستان- 
بی اعتنا به قیدوبندها- یک 

حرف و سه حرف
را  تولید  چرخ   -13

می چرخاند- صحرا

14- رئیس وزارتخانه- نام 
قدیم بیت المقدس- پارچه 
باریکی که به لبه آستین 

دوخته می شود
15- معادل فارسی تیتر- 

چراغ آویز- ستون 
  

عمودی
1- نشانه جمع مونث 
عربی- قند موجود در شیر- 

چوب دستی پلیس
2- دسر خامه و میوه- 
سرطان خون- روده تابیده 

شده
3- سازمان صید و فروش 
ماهی- قایق پارویی- محکم 

و استوار
4- گردنبند اسارت- طراح- 
نام چند تن از پادشاهان 

انگلیس بود
5- لگام- اسب تندرو

6- پارچه روبالشی- استخوان 
جلوی قفسه سینه- همراه 

قاشق
7- دومین قاره بزرگ دنیا- 

بزرگان- کامیون ارتشی
8- فلز سرخ- عصبانیت و 

ناراحتی- مفلوج
9- همداستان رامین- اقامت 
گزیدن- خاندان رسول 

اکرم)ص(

10- پادزهر- بچه سگ- میوه جالیزی
11- قیمت مطلوب- مصیبت ها

12- از جاهای دیدنی تهران در شب در 
بزرگراه ارتش- توبه کننده- میخ دوپا

13- انبازان- ته نشست- کارخانه 
پارچه بافی

14- قطره- طبیعی و معمولی- 
مجموعه سخنرانی هایی که درباره 

موضوعی خاص ایراد می شود
15- راهنمایی کردن- ساکنان بهشت- 

آرواره

سخت

569738142
821459367
374126859
985263714
643517928
712984536
237845691
158692473
496371285

متوسط

 7 1     4  
 8   3    5
  6   9    
1    5    3
   9  6    
9    7    2
   6   5   
5    4   8  
 3     7 1  279168534

613945782
458327916
594216378
137489625
862573149
785632491
921754863
346891257

ساده

متوسط

371562948
289431675
456789231
167254893
823916457
945378162
718693524
592147386
634825719

سخت

  9 7      
8 2 1     6  
       5  
   2  3 7   
6        8
  2 9  4    
 3        
 5     4 7 3
     1 2   

ساده

2    6 8  3  
6 1    5 7   
  8 3   9 1  
5 9 4  1 6    
 3      2  
   5 7  1 4 9
 8 5   2 4   
  1 7    6 3
 4  8 9    7

تیبملاحمیربرب
یاهتسپتابنبایر
فیدریماشیکوا
شایکاهراکشاو
کینافلزنمرزو

لاورقحادبعتم
دبومییامنورسا
هریبکربجدصرتم
یاداحتالاهیاد
هرانقلهسمسنا
رهااتایکورکد
اهیلقنفیلانی

مکبودیزییندب
یششیمسابلردگرگ
نواعتهداجنردم

وزنكته بازی چهره ر

با این حال آنها در خط میانی، از هر جهت به 
بازیکنی مثل احمد نوراللهی نیاز دارند؛ یک 
هافبک همه کاره وسط زمین که بار پرسپولیس را بر دوش بکشد، 
در دفاع و حمله مؤثر باشد و توازن تیم را برقرار کند. نوراللهی قبلا 
کیفیتش را در پرسپولیس نشان داده و این سال ها هم عملکرد 
بسیار خوبی در امارات داشته است. او قادر به بازی در همه 
پست های میانی، ازجمله هافبک دفاعی، مرکزی و هجومی است، 
خوب ضربه سر می زند و شم گلزنی بالایی هم دارد. نوراللهی در 
پرسپولیس 212بازی انجام داده، 22گل زده و 13پاس گل داده 
بود. این بازیکن طی 2فصل حضور در شباب الاهلی 
مجموعا آمار 60بازی، 5گل و 4پاس گل را به ثبت 
رساند و البته طی 2فصل اخیر هم برای الوحده 
61بازی انجام داده، 14گل زده و 15پاس گل داده. 
به عبارت دیگر، او امروز در فرم آماده و خوبی به سر 

می برد.

   انگیزه مضاعف
از همه اینها که بگذریم، 
نوراللهی برای بازگشت به 
لیگ برتر ایران می تواند یک 
انگیزه مضاعف و انتقامی 
هم داشته باشد؛ درخشش 
پیش چشم کادرفنی تیم 
ملی. همانطور که می دانید 
نوراللهی از یک سال ونیم 
پیش مورد خشم امیر 
قلعه نویی قرار گرفته و با وجود درخشش 
مستمر در لیگ امارات، هیچ گاه به این 
تیم دعوت نشده است. پیوستن دوباره به 
پرسپولیس و تکرار بازی های مؤثر این بار 
در ایران، می تواند فشارها را بر کادرفنی 
تیم ملی دوچندان کند، مخصوصا که در 
سال جام جهانی هم هستیم و مسافران 
اعزامی به آن تورنمنت در پایان فصل 
پیش رو مشخص خواهند شد. آیا این 
انگیزه ها نوراللهی را به ایران برمی گرداند 
یا او همچنان پول زیاد و فشار کم لیگ 

امارات را ترجیح می دهد؟

انتقال با انگیزه انتقام؟
در مورد انتقال احتمالی احمد نوراللهی به پرسپولیس که شایعه 

داغ این روزهاست

ادامه از 
صفحه9

اورونوف 5گل برای پرسپولیس زد و 
قرمزها هر 5بازی را بردند

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

14کلینشیت

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

رامین رضاییان
استقلال
10گل

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
9گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

16کلینشیت

علی علیپور
پرسپولیس

12گل

علی اصغر اعرابی
فولاد
7پاس

الکسیس گندوز
پرسپولیس

14کلینشیت

مهدی هاشم نژاد
تراکتور
8پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

193868-30215457تراکتور1
212760-301612248سپاهان2

202260-30186642پرسپولیس3

30653-30158736فولاد4
16747-301211723گل گهر5
28442-301012832ذوب آهن6
39-33-301091133ملوان7

135-31-30714930آلومینیوم8
334-33-307131030استقلال9

634-28-308101222چادرملو10

733-31-30891324خیبر11

1131-30-306131119استقلال خوزستان12
1829-41-30781523شمس آذر13

1428-38-306101424مس رفسنجان14

1323-28-303141315نساجی15

3122-48-304101617هوادار16

اتکیر یوسوپوف
فولاد

12کلینشیت

مهدی ترابی
تراکتور
9پاس

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
14گل

سروش رفیعی
پرسپولیس
7پاس

میثم کریمی  |   در طول فصلی که گذشت، انتقادات خیلی زیادی از اوستون اورونوف به عمل آمد. مصدومیت های 
پیاپی و پایان ناپذیر ستاره ازبکستانی، باعث شد حتی سرسخت ترین حامیان او و آنهایی که به شدت باشگاه را برای 
تمدید قراردادش تحت فشار قرار داده بودند، به ستوه بیایند. حتی کم نبود تعداد آنهایی که خواهان فروش اوستون 
و کسب درآمد از این انتقال، پیش از پایان قراردادش بودند. صد البته اگر در فصل جدید هم همین روال ادامه داشته 
باشد، همان نقدها را خواهیم داشت و چه بسا حتی تندتر. با این همه اما یک نکته را نباید و نمی توان از نظر دور داشت؛ 

اینکه اگر اورونوف سالم و در شرایط بازی باشد، همچنان مهره ای سرنوشت ساز خواهد بود و حتی می تواند مهم ترین 
ستاره لیگ لقب بگیرد. او رگه هایی از این حقیقت را در همین فصل ناکام هم به خوبی نشان داد.

در سالی که اورونوف خیلی کم در دسترس بود و حتی بخش زیادی از بازی هایش هم تحت تأثیر دوران نقاهت 
و با آمادگی ناقص بود، این بازیکن 5گل برای پرسپولیس به ثمر رساند و یک پاس گل هم داد. نکته جالب 
اینجاست که در هر 6اثرگذاری اورونوف، پرسپولیس به عنوان تیم پیروز از زمین مسابقه بیرون آمد. گل های 
او در لیگ برتر مقابل فولاد، خیبر و هوادار )2بازی رفت و برگشت( به ثمر رسید. اورونوف یک گل هم در لیگ 
نخبگان آسیا به الشرطه عراق زد که سرخپوشان آن بازی را هم بردند. تنها پاس گل اوستون هم در بازی رفت با 
خیبر ارسال شد که باز با پیروزی قرمزها همراه بود. حتی در همین 2هفته پایانی لیگ هم حضور اورونوف کاملا 

به پرسپولیس وزن داد.
حقیقت آن است که اگر اورونوف این اندازه مصدوم نباشد، خیلی چیزها برای پرسپولیس تغییر خواهد کرد و البته که 

این »اگر«، شرط بسیار مهمی است. برخی عقیده دارند بدن ستاره ازبکستانی شکننده است و بعضی حتی از سبک زندگی 
او ایراد می گیرند. به هر حال مهار و آماده سازی این بازیکن می تواند یکی از ماموریت های مهم اسماعیل کارتال و کادرش 

در پرسپولیس باشد. آیا فصل آینده یک اورونوف »قهرمان ساز« خواهیم دید یا باز همین بساط است؟

باشد...!باشد...!سالمسالم

اگراگر

Oston

چرا باید می آمد؟
طی یکی، دو هفته گذشته شایعه بازگشت محمد دانشگر به استقلال 
بسیار جدی شده بود؛ در حدی که بعضی ها نوشتند کار تمام شده و 
او قراردادش را هم بسته است. با این حال باشگاه سپاهان که بابت 
از دست دادن سریع پیام نیازمند و رضا شکاری حسابی شوکه بود، 
خیلی زود قرارداد دانشگر و یوسفی را تمدید کرد. ماندگاری دانشگر 
در اصفهان، آن هم بعد از آن همه انتظار استقلالی ها، هواداران تیم را 
شاکی کرد و حتی باعث شد آنها صدها کامنت با تصویر اسکناس پای 
این خبر درج کنند. خب البته برای خبره ترها، تمدید قرارداد دانشگر 
هیچ چیز عجیبی نبود. او 3سال پیش در حالی استقلال را ترک کرد 
که نفر اول کمپین »تیمم را نمی فروشم« بود و حتی با آن پسربچه 

معروف هم عکس یادگاری انداخت. الان که دیگر هیچی!

برای شما که فرقی نمی کرد!
یکی از خریدهای پرسروصدای پرسپولیس، پیام نیازمند بود. سنگربان 
پیشین سپاهان پس از حضور در پرسپولیس اعلام کرد همیشه به این 
تیم علاقه مند بوده و سال ها انتظار کشیده تا این وصال محقق شود. از 
سوی دیگر پیشکسوتان باشگاه هم مطابق معمول نصیحت هایی برای 
دروازه بان جدید دارند. به عنوان مثال میثاق معمارزاده گفته: »نیازمند 
باید بداند پرسپولیس با سپاهان فرق دارد و او اینجا کار دشواری خواهد 
داشت.« خب البته برای خود معمارزاده عزیز که خیلی فرق نمی کرد 
و استاد از سایپا تا پرسپولیس و فولاد، همه جا در حال خوردن بدترین 
گل ها بود. اوضاع چنان شد که رویانیان، مدیرعامل پیشین پرسپولیس 
شاید در درست ترین جمله اش گفت: »من اگر جای معمارزاده درون 

دروازه می ایستادم، بهتر نتیجه می گرفتیم!«

پایان سوژه جذاب شایعات
یکی از خبرهای مهم نقل وانتقالاتی طی روزهای اخیر، به تمدید 
قرارداد گل محمدی مربوط می شد. سرمربی پیشین پرسپولیس 
فصل گذشته عملکرد خوبی با فولاد داشت و تیمی را که روز آخر در 
لیگ ماند، به رتبه چهارم جدول رساند. او البته در مقطعی از فصل با 
مدیران وقت باشگاه درگیری شدید پیدا کرد که حاصل آن جدایی 
هوشنگ نصیرزاده بود. حالا اما به نظر می رسد فضای اداری فولاد 
کاملا مطلوب یحیی است، چرا که این مربی با وجود باقی بودن یک 
فصل از قراردادش، آن را یک سال دیگر هم تمدید کرد. این خبر از 
آن جهت اهمیت دوچندان دارد که گل محمدی از سوژه های جذاب 
شایعه پردازی در لیگ برتر به حساب می آمد. برخی منتظر حضور او 
در سپاهان بودند و بعضی هم این مربی را گزینه تراکتور، درصورت 
جدایی اسکوچیچ می دانستند. حالا اما تمدید قرارداد زودهنگام 
گل محمدی، یکی از کانون های مهم ایجاد شایعه را از بین برده است.
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 بزرگ ترین احترام
ادامه دادن راه شهید است

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران:عروج
ملکوتیآیتاللهرئیسیبسیارناراحتکنندهبود.جا
داردازاقدامشهرداریمنطقه11تشکرکنمکهبا
نصبسردیسدرمحدودهریاستجمهوریکه
محلفعالیتشهیدجمهوربود،باعثشدیادوخاطره
اودردلهمهماباقیبماند.معتقدمبزرگترین
احترامبهاینشهیدادامهدادنراهایشاناست.
نصبسردیسونامگذاریخیابانکمترینکاری
بودکهمیشدانجامداد.درحالحاضر2اثرحجمی
درتهراننصبشده،یکیدرابتدایخیابانشهید
رئیسیمنطقه11ودیگریدربزرگراهبعثتکه

مسیرورودیبهجادهمشهداست.

جبران زحمات شهید رئیسی 
امکانپذیر نیست

مهدی قمی، شهردار منطقه11: سالگذشته
خیابانپاستورباهمتشورایشهرتهرانبهنام
خیابانآیتاللهرئیسیتغییرنامداد.امسالدر
نخستینسالگردشانهمبرایساختسردیس
برنامهریزیشد.خلقاینمجسمه2هفتهزمانبرده
است.ازاقداماتدیگرمدیریتشهریمنطقه11برای
گرامیداشتیادوخاطرهشهیدرئیسی،نصبتابلوی
عکس،پارچهنویسیوبنرهایمربوطبهشهیدجمهور
است.جبرانزحماتشهیدرئیسیامکانپذیرنیستو

اقداماتمافقطجنبهقدردانیدارد.

عمران
پروانه بهرام نژاد: دبیرگروهشهری

 تکمیل ساخت و ایجاد یک معبر 
جدید در شمال شرق تهران

پروژه ساخت معبر جدید شهید احمدوند در شمال شرق تهران به منظور مدیریت 
و کاهش آشفتگی های ترافیکی منطقه4 اجرا و تکمیل شد. شهرداری منطقه4 
تهران با هدف کاهش ترافیک و افزایش ایمنی عبور و مرور، پروژه احداث معبر 
جدید احمدوند را اجرا کرده است. با تکمیل این پروژه دسترسی های این محدوده 
تهران بهبود پیدا می کند و زمان سفر شهروندان به طور چشمگیری کاهش می یابد.

گامی برای توسعه و بهبود شبکه معابر شهری تهران 
سیدمحمد موسوی، شهردار منطقه4:اینپروژهبهمنظوربهبود
دسترسیهایشرقی-غربیوبالعکسوروانسازیجریانتردددرمحدوده
خیابان2۴۴شرقیاجراشدکهاکنونبهمرحلهبهرهبرداریرسیدهاست.ایجاد
ایندسترسیجدیدتأثیراتمثبتیبرروانسازیترافیکوارتقایکیفیت
زندگیشهروندان،بهویژهدرمحدودهشهرکشهیدبهشتیومجتمعهای
مسکونیمتعدداطرافشخواهدداشت.اینپروژهازابتدایشروععملیات
بهمدت۴ماهبهطولانجامیدوبارعایتاستانداردهایفنیورعایتاصول
مهندسیاجراشد.اجرایاینمعبرجدیدبخشیازبرنامههایکلانمدیریت

شهریبرایتوسعهوبهبودشبکهمعابرشهریدرتهرانبهشمارمیآید.

تأثیرات پروژه
تسهیل اتصال بین بخش های مختلف منطقه

کاهش ترافیک و بهبود کیفیت عبور و مرور
افزایش ایمنی عبور و مرور شهروندان

ارتقای زیرساخت های ترافیکی منطقه۴ تهران

 اهداف پروژه
کاهش تصادفات و مشکلات ترافیکی در شمال شرق تهران

بهبود دسترسی های شرقی-غربی محدوده
روان سازی جریان تردد در شمال شرق تهران

مدت اجرا: ۴ماهعرض معبر: ۲۲مترطول معبر: ۵۰۰مترچمن آرا دانشگاه تا بلوار موقعیت: از خیابان  مشخصات کلی پروژه

1. تحویل و تجهیز کارگاه عمرانی
2. برداشت و پاکسازی پوشش گیاهی موجود در مسیر

3. خاکبرداری، خاک ریزی و آماده سازی بستر جاده
4. تسطیح، رگلاژ و کوبیدن خاک بستر تا تراکم 9۵درصد

۵. اجرای دیوار جداکننده بتنی پیش ساخته برای ایمنی مسیر
6. اجرای لایه اساس شنی در 2مرحله و کوبیدن آن با تراکم 100درصد

7. احداث پیاده روها و جدول گذاری مسیر
8. احداث رفیوژ میانی برای تفکیک مسیرها

9. اجرای آسفالت نهایی مسیر
10. احداث ۵00متردیوار حائل برای جداسازی و ایمنی بیشتر معبر

  مراحل
  اجرایی
 پروژه

 نصب و رونمایی  سردیس شهید رئیسی  با حضور رئیس شورای شهر تهران 
و جمعی از مدیران دولت سیزدهم برگزارشد

خیابانی 
به نام شهید رئیسی

سردیسشهیدرئیسیدررفیوژ
میانیابتدایخیابانپاستورجانمایی
شدهاست؛خیابانیکهانتهایشنهاد
ریاستجمهوریقرارداردوبعدازشهادت
آیتاللهرئیسیبهناماینشهیدتغییرکرد.
پوششسبزرنگیرویسردیسکشیدهشده
است.باحضورمهدیچمران،رئیسشورای
اسلامیشهرتهرانمراسمشروعمیشود.با
برداشتنپارچه،تندیسشهیدرئیسیباهمان
چهرهگرمهمیشگیدیدهمیشود.سیدعلی
رئیسی،برادرشهیدبادیدنچهرهبرادراشک
درچشمانشجاریمیشودوخاطراتش

رامرورمیکند.

اقدامی 
ارزنده در محل

مراسمباگرفتنعکسهاییادگاری
باسردیسبتنی1/5متریادامهدارد.
محمدمهدیاسماعیلی،وزیرسابقفرهنگ
وارشاداسلامیهمچنددقیقهسخنرانی
میکندومیگوید:»ازسلیقهشورایشهرو
شهرداریمنطقه11تهرانتشکرمیکنم.
نصبسردیسدراینمکانبسیارارزندهاست.
چهخوبکهالمانیبرایشهیدموسویهمدر
همینجانصبشود.چونمحلفعالیت

ایشانهماینجابود.«

محل جانمایی
  ابتدای خیابان آیت الله رئیسی

محدوده پاستور
موقعیت: منطقه11

طول: 1/۵ متر
جنس: بتن

طراح: مرام علی  نوری

تندیس مایه افتخار منطقه است 
محمدعلی الفت پور، شهردار منطقه1۵: افتخار
داشتیمکهیکیازیادمانهایویژهاینشهیدعزیز
رادرمنطقه15رونماییکنیم.شهیدسیدابراهیم
رئیسینهتنهانمادایثاروشهادتبود،بلکهالگویی
بیبدیلازخدمتصادقانهبهمردمبهشمارمیرود.
رونماییازاینیادماندرمنطقهما،علاوهبراینکه
ادایدینیبهمقاموالایشهیدرئیسیاست،مایه
افتخاربرایمردماینمنطقهنیزبهشمارمیآید.این
یادمان،نهتنهاتجلیگاهرشادتهاوایثارگریهای
اوست،بلکهیادآوراینحقیقتاستکهشبوروز
نشناختندرخدمتبهمردم،رسالتاصلیهر
مسئولیاست.امیدواریمایناثرنمادیندرکنار
نقشفرهنگیواجتماعیخود،هموارهیادآوراین
باشدکههدفماازحضوردرمسئولیتهاچیزی

جزخدمتصادقانهبهمردمنیست.

اولین تند یس شهید رئیسی
 کجا نصب شد؟

اواسط دی سال گذشته نخستین 
تندیس شهید جمهور؛ سیدابراهیم 

رئیسی   در  محدوده بزرگراه  بعثت در 
منطقه 15  نصب شد.

 این تندیس چه مشخصاتی دارد؟
موقعیت: ابتدای اتوبان شهید ابراهیم 

رئیسی در منطقه15)بعثت(
ارتفاع سازه: 7متر
ارتفاع پایه: 3متر 

ارتفاع تندیس: 4متر 
متریال: بتن گلاسه 

مدت   ساخت: 40روز 

2
اثر حجمی  شهید 
رئیسی تاکنون در 
شهر تهران نصب 

شده است.

ژاد
سن

عبا
د
حم

ی/م
هر

مش
س:ه

عک

حوالی میدان پاستور شلوغ است. از ابتدای خیابان 
شهید آیت الله رئیسی تا نزدیک نهاد ریاست جمهوری 
جمعیت زیادی ایستاده اند. قرار است از سردیس 
شهید خدمت رونمایی شود. اقدامی فرهنگی 
که با پیگیری مدیریت شهری منطقه11 
اجرا شده است. برای مراسم هم 
مهمانان ویژه ای دعوت شده اند؛ از 
مهدی چمران، رئیس شورای شهر، 
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر سابق 
فرهنگ و ارشاد اسلامی تا جمعی 
از مدیران شهری و مسئولان 
لشکری حضور دارند تا 
سهمی در این ادای 
شهید  به  دین 
در  وطن  جمهور 
این بخش از 
تهران داشته 

باشند.
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مریم باقرپور  گزارش
حریمتهرانزیرذرهبینرسانههاروزنامهنگار

توربازدیدخبرنگارانازحریممنطقه18پایتختبرگزارشد

پنجشنبه  پنجشنبه  11 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  93989398
بزرگراهشهیدستاریمسدودمیشود

سرهنگ رابعه جوانبخت، رئیس اداره تصادفات پلیس راهور تهران: به منظور تکمیل عملیات تعریض پل، 
مسیر شمال به جنوب بزرگراه شهید ستاری از مقطع دوربرگردان پایین تر از بلوار فردوس از ساعت ۲۳:۳۰ 
شب پنجشنبه یکم خرداد تا ساعت ۵:۳۰ روز بعد به مدت ۴شب متوالی در همین بازه زمانی مسدود می شود.

پایان17سالانتظار
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار تهران: شهردار تهران دستور آنی تبدیل وضعیت 
استخدامی نیروهای شرکت شهربان و حریم بان را ابلاغ کرد و به انتظار ۱۷ساله پایان داد. بیش از ۲۳۰۰نیرو از 

قرارداد حامیان به قرارداد هادیان و از قرارداد ثابت به کارگر رسمی تبدیل می شوند.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامهنگاردر شهر

سیدمحمد فخار ؛ روزنامهنگارمحیطزیست

صفحهآرا:آرششاهسمندی

گره گشایی از دردسر کهنه محله کن 
سال هاست اهالی محله کن با معضلی به نام آب گرفتگی 
معابر و نبود مدیریت رواناب ها درگیر هستند. بافت قدیمی 
و باغی و کم عرض بودن معابر در کنار وجود معارضان و 
برخی از مشکلات دیگر، این گره قدیمی را کور کرده بود، 
اما حالا شهردار منطقه ۵ خبر داده که با هدف نوسازی بافت  
فرسوده محله کن، با درخواست های مکرر اهالی ابرپروژه 
مدیریت بهینه رواناب ها و پیشگیری از آب گرفتگی های 

معابر و منازل در این محله آغاز شده است.

مراحل پروژه جمع آوری آب های سطحی محله کن 
طراحیواحداثسیستمهایزهکشیوکانالهایجمعآوری
آبدرنقاطمختلفاینمحله،مرحلهاولاجرایپروژهاست.
اینسیستمهاروانابهارابهپاییندستمحلهورودخانههای
طبیعیهدایتمیکنندتاازبروزآبگرفتگیوتخریب

زیرساختهادرزمانبارشهایسنگینجلوگیریشود.

پروژه در کدام خیابان های کن اجرا می شود؟
فازاولاینپروژهدرخیابانهایالغدیریکموامامزاده
جعفر)ع(درحالاجراستودرمراحلبعدی،خیابانهای
رحیمی،حسینیهسرآسیاب،آیتاللهتهرانیودیگرمعابر

فرعیمحلهکننیزتحتپوششقرارخواهندگرفت.

چرا مشکل رواناب ها درمحله کن حل نمی شد؟
وجودبافتقدیمیوباغی

عبورمسیرآبیاریباغهااززیرخانهها
وجودمعارضانتاسیساتیمانندآب،برق،گازومخابرات

۵دستاورد اجرای پروژه مدیریت بهینه رواناب ها در کن
۱.هدایت آب های سطحی

۲.پیشگیری از آب گرفتگی های معابر و منازل
۳.تغییر مسیر آبیاری باغ ها 

۴.تسهیل فرایند اخذ مجوزهای تخریب 
۵.نوسازی بافت مسکونی

ارتقای کیفیت زندگی در محله کن
محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه ۵: مشکل
روانابهادرمحلهکنبهدلیلپیچیدگیهایخاص
اینمحلهتاکنونمسکوتماندهبود.اجرایاینپروژه
بادشواریهایفراوانیهمراهبود،امامدیریتشهری
منطقه۵باهمکاریدستگاههایذیربط،مصمم
بهحلاینمعضل1۵سالهوارتقایکیفیتزندگی
ساکنانمحلهکنشدهاست.اینپروژهبخشیاز
تلاشهایشهرداریبرایبهبودزیرساختهای
شهریوارتقایکیفیتزندگیدرمحلهکناست.
باوجودچالشهایپیشرو،اجرایاینطرحگامی
مهمدرجهترفعمعضلاتدیرینهاینمحلهوکمک
بهنوسازیخانههایقدیمیاهالیوایجادمحیطی

امنتروپایدارتربرایساکنانآنخواهدبود.

 رفع مشکلات شبکه هدایت
 رواناب  شهری

محمدصادق خیرخواه، مدیرعامل سازمان 
مشاور فنی و مهندسی شهر تهران: مطالعاتو
طراحیپروژههایشبکهاصلیجمعآوریوهدایت
آبهایسطحیپایتختباهدفتوسعهاینشبکهبه
انجامرسیدهاست.اجراییشدناینپروژههابهرغم
وجودطیفمتنوعیازمحدودیتهایاجرایی،بخش
مهمیازمشکلاتمربوطبهروانابشهریرابرطرف
خواهدکرد.ایناقداماتبهمنظورمطالعهوطراحی
شبکهاصلیهدایتوجمعآوریآبهایسطحی
صورتگرفتهوشاملتکمیلمطالعاتوطراحیهای

8پروژهاست.

 تکمیل مطالعات ۸پروژه 
جمع آوری آب های سطحی

شبکه اصلی جمع آوری و هدایت آب های سطحی 
پایتخت که در سال های اخیر به علت کمبود منابع 
آب اهمیت پیدا کرده، توسط مدیریت شهری با دقت 
فراوان دنبال می شود. جدیدترین خبر اینکه مطالعات و 
طراحی های ۸پروژه از شبکه اصلی جمع آوری و هدایت 

آب های سطحی پایتخت به پایان رسیده است.

8پروژه طراحی شده کدامند؟
۱. رفع گلوگاه سیلابی کانال در خیابان خواجه عبدالله

۲. سرشاخه خیابان مقدس اردبیلی
۳. مرمت کانال سیل برگردان غرب

۴. مرمت کانال ابوذر در خیابان پیروزی تا خیابان کیوان
۵. اتصال کانال های ۲ و ۳ آزادگان به رودخانه کن

6. مجرای خیابان وردآورد
۷. مجرای جوزانی

8. مجرای شریانی تونل سرخه حصار 

7450
متر طول پروژه 

جمع آوری آب های 
سطحی است.
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پروژه برای هدایت 

آب های سطحی تهران 
در حال اجراست.

مدتی است موضوع اختلاف شهرداری 
تهران با مجموعه بهمن موتور بر سر زمینی 
در حریم جنوب تهران سرتیتر رسانه ها 
شده است. ماجرا از این قرار است که در 
نبود مدیریت یکپارچه حریم پایتخت، این 
شرکت خودروسازی در 2ماه اخیر زمینی 
با کاربری کشاورزی را حصارکشی کرده و 
درصدد تغییر کاربری آن است؛ حال آنکه 
شهرداری این اقدام را تخلف آشکار و 
تجاوز به حریم شهر می داند و درصدد 
صیانت از حقوق شهروندان است. این 
موضوع باعث شد جمعی از اصحاب رسانه 
برای اطلاع از کم وکیف ماجرا به محدوده 

حریم منطقه1۸ درجنوب تهران بروند.

انبار کانتینرها 
کمیازساعت7صبحگذشتهکه2ون
حاملخبرنگارانوعکاسانخبریبهحریم
منطقه18وزمینمورداختلافمیرسد.
ونازجادهخاکیباریکیعبورمیکندکه
دریکطرفآندرختانتوتوزمینهای
کشاورزیدیدهمیشوندوطرفدیگربا
حصاریازبلوکهایبتنیپوشیدهشده
است.درمحوطهمحصورشده،انبوهیاز
کانتینرهایرنگیشرکتبهمنموتورکه
رویهمدپوشدهاند،توجهخبرنگارانرا

جلبمیکنند.

حصارکشی زمین کشاورزی و خشک شدن قوری چای 
علیزیاری،شهردارناحیه۶منطقه18کهدراینبازدیدخبرنگارانراهمراهیمیکند،بااشاره
بهدیوارهایبتنیمیگوید:»درزمینهنگهداریازحریممنطقه18وریههایتنفسیشهر،
بهدلیلعدممدیریتواحدبرمجموعهحریممشکلاتیپیشآمدهودرنتیجه۶۰۰مترطولدر
محدودهزمینهایزراعیبدونمجوزقانونیدیوارکشیشدهاست.«اوبانشاندادنمحدوده
دیوارکشیادامهمیدهد:»طبقمصوبهشورایعالیشهرسازیاینمحدودهحریممنطقهاست
ودریکماهونیماخیراختلافاتیدربحثمصوبههاوبخشنامههابهوجودآمدکهباعثشداین
دیوارکشیهاانجامشود.«صحبتهایزیاریکهتماممیشود،ونخبرنگارانازکنارکانال
خشکشدهایبهنامقوریچایعبورمیکند.زیاریمیگوید:»یکیدیگرازتخلفاتانجامشده

مسدودکردنمسیرکانالقوریچایودرنتیجهخشکشدنآناست.«

این اراضی خریداری شده است 
باازدحامعکاسانوخبرنگاراندرمحوطهکارکنانبخش
حراستشرکتبهمنموتوربههمراهمشاوراینگروه
خودروسازیبهبیرونمحدودهحصارکشیشدهمیآیند.همایون
ساویز،مشاورگروهخودروسازیبهمندرجمعخبرنگارانحاضر
میشودومیگوید:»ایناراضیکهمساحتآن12۰هکتار
است،درسال1۴۰1توسطیکیازشرکتهابهمزایدهگذاشته
شدوگروهبهمنآنراخریداریکردهاست.سندتکبرگو
استعلاماتآننیزوجوددارد.زمینبایراستودامداریمستقر
درآنبهقزوینانتقالپیداکردهومحصولاتکشاورزیایکهدر
آنتولیدمیشدهبرایاستفادهدامبودهوهیچاستفادهدیگری

بعدازآناززمینهانشدهاست.«

به ما گفتند با شهرداری تهران کاری نداریم 
ساویزدرپاسخبهسؤالخبرنگارانمبنیبرواقعشدن
زمیندرحریمتهرانهماینطورمیگوید:»براساس
نامههایابلاغشدهاینزمینهاازسالپیشدرمحدوده
قانونیشهرستانقدسقرارگرفتهوازآنجابهماگفتند
کهباشهرداریتهرانکارینداریمومحدودهشهرداری
تهراننیست.«مشاورگروهخودروسازیبهمنمساحت
اینزمینهارا12۰هکتاراعلاموعنوانمیکندکه
حصارکشیهابرایجلوگیریازتخلیهنخالهوضایعاتبه
محدودهزمینانجامگرفتهونیوجرسیهایبتنیموقت

برایحراستوحفاظتازملکاست.«

برنامه ما طرح توسعه کارخانه است 
مشاورگروهخودروسازیباتأکیدبراینکهگروهبهمندرپی
ساختمجتمعمسکونییاجذبجمعیتجدیدنیست،
میگوید:»برنامهماصرفاطرحتوسعهکارخانهاست.تولید
خودروهایبرقیدردستورکاراست.هنوزهیچمجوز
ساختوسازیصادرنشده؛اماتماممراحلقانونیبرای
تغییرکاربریدرحالطیشدناستوموضوعدرکارگروه

تخصصیبررسیمیشود.«

حصارکشی تخلف است 
شهردارناحیه۶منطقه18پساز
شنیدنصحبتهایمشاورگروه
خودروسازیمیگوید:»بازیبا
کلماتایجادمجوزنمیکندو
هرساختوسازوتغییرکاربری
نیازبهمجوزداردودیواربتنیهم
دیوارمحسوبمیشودوتخلف
است.ضمناینکهگروهبهمن
بایدپاسخدهدکهکاربریاین
زمینچیستکهدر۶هکتارآن

کانتینردپوشدهاست.«

دیوارهای بتنی را در گاوداری دپو می کنند 
رضا محمدی، شهردار منطقه1۸: شرکت بهمن موتور در چند 
ماه اخیر از 1۵۰هکتار زمین سوءاستفاده کرده و تغییر کاربری 
زمین های کشاورزی را انجام داده است. ضلع شمال زمین 
را با دیوار های پیش ساخته بتنی به ارتفاع 3متر دیوارکشی 
کرده و حتی شعار سال را روی دیوار آورده است. در کنار آن 

نیز کانتینر هایی را که مستقیما از چین وارد شده در این 
زمین ها مستقر کرده اند. یک گاوداری در این زمین وجود 
دارد که دیوار های بتنی را در داخل این گاوداری دپو 
می کنند. شرکت بهمن موتور 2بخش دارد که بخشی 
از آن که قدیمی و حدود ۴۰هکتار است، در آن محدوده 
واقع شده که تخلف ماده1۰۰ داشت و مانند سایر رأی های 
ماده1۰۰ با آن برخورد شده بود؛ اما این زمین خواری نباید 

با آن اشتباه گرفته شود. 

مجوز نامعلوم برای دیوارکشی ها 
در نامه و بخشنامه ابلاغ شده توسط استانداری 
و با توجه به تفسیر هایی که از قانون و تقسیمات 
کشوری دارند، به گونه ای تفسیر شده که گویی 
تهران حریم ندارد و حریمی برای آن قائل نشده اند. 
با فرض محال که شهرداری تهران اجازه ورود به 
حریم را ندارد، دوستان در شهرستان قدس باید 
پاسخ دهند که با کدام مجوز این دیوارکشی ها 
صورت گرفته است. لغو مصوبات شورای عالی 

شهرسازی فقط می تواند توسط دیوان عدالت 
صورت گیرد. در جلسه ای که با استانداری 
داشتیم قرار شد که کمیته ای تشکیل و 
براساس آن شیوه نامه جدید ابلاغ شود و تأکید 

استاندار تهران نیز بر صیانت از حریم است. 

150
هکتار از اراضی 
کشاورزی حریم 

منطقه۱8 
توسط شرکت 
خودروسازی 
محصور شده 

است. 

۶00
 متر از 

شمال زمین 
محصورشده، 

به گفته شهردار 
منطقه بدون 
مجوز قانونی 

دیوارکشی شده 
است. 

120
هکتار مساحت 

زمین  به 
ادعای شرکت 
خودروسازی 

است. 

نشست زمین و ایجاد حفره های کوچک و 
بزرگ در بعضی خیابان های پایتخت گاهی 
خبرساز می شود و مردم را نگران می کند؛ 
مثل اتفاق اخیر در محله اقدسیه که چاله ای 
ایجاد شد. بحران فرونشست در تهران 
جدی است؛ اما بررسی ها نشان می دهد 
وضعیت، اینجا از بعضی شهرهای دیگر بهتر 
است. فرونشست در پایتخت سال ها پیش 
از بخش های جنوب غربی تهران آغاز شد و 
گرچه بخش هایی از غرب را هم درگیر کرده، 
اما هنوز به مرکز، شمال و شرق تهران سرایت 
نکرده است. پس چرا همچنان شاهد چنین 
حوادثی در برخی از مناطق هستیم؟ علی  
نصیری، رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت 
بحران شهر تهران در گفت وگو با همشهری 

دراین باره بیشتر توضیح می دهد.

 کدام مناطق تهران درگیر فرونشست اند؟
فرونشستحاصلخالیشدنسفرههایآبزیرزمینیبهدلیلبرداشتبیرویه
است.درگذشتهبحثفرونشستتهراندرمناطق18و1۹وجودداشت؛اماامروز
اینپدیدهمنطقه17راهمدربرگرفتهوحتیبهبخشهاییازمنطقه1۰وجنوب
منطقه21همرسیدهاست.امادرنقاطدیگرتهرانشاهدفروریزشهاییهستیم
کهناشیازآبشستگیاست؛مثلآنچهسالگذشتهدرخیابانولیعصر)عج(رخ

داد.اینوضعیتگاهمنجربهایجادچالهدرمحلمیشود.

 چه اقداماتی انجام شده است؟
موضوعفرونشستتهرانبهدغدغهمسئولانتبدیلشدهاست.فرونشستدرتهران
جدیاستوبایدباسرعتبرنامهریزیشود.البتهفعالیتهاییشروعشدهاست.
شورایشهرششملایحهایرادراینخصوصبرایتصویبدرمجلسدنبالکرد
کهدرحالطیمراحلقانونیاست.همچنینمکاتباتیباسران3قوهدراینزمینه
انجامشدهوشهردارتهرانهمدرسطوحعالیپیگیراینمسئلهاست.ازسویدیگر
رئیسجمهورفرونشسترابهعنوانمسئلهناترازیدنبالمیکنندوموضوعدر
دستورکاروزیرکشورواستانداراننیزقرارگرفتهوتعاملاتدراینزمینهسازندهتر

ازقبلپیشمیرود.

مردم چه کنند؟
علاوهبرصرفهجوییدرمصرفآب،نصبلوازموتجهیزاتکاهندهمصرفیکی
ازمهمتریناقداماتیاستکهمردممیتوانندانجامدهند.دربسیاریازکشورها
فاضلابازروشوییهابالولهکشیبهفلاشتانکمنتقلودوبارهمصرفمیشود.
اقدامدیگر،اجراییکردنمبحث1۶مقرراتملیساختماناستکهبازچرخانی
آبدرخانههاراالزامیمیکند.اینموضوعبایدتوسطآبفاوشهرسازیپیگیری

شودکهدرزمانساختخانههااینموضوعاتلحاظشدهباشد.

مجادله آب و خاک زیر پوست شهر 
مهمترینعللفروریزشزمیندرتهرانترکیدگیلولههایشبکه

انتقالآبوآبشستگیاست

فرونشست زمین 
نشست تدریجی 

زمین بر اثر 
تخلیه منابع آب 

زیرزمینی و...

فروریزش زمین
نشست زمین در اثر ایجاد 

ناگهانی حفره های زیرسطحی 
از قبیل حفاری یا  شستگی 

لوله آب و...

فروچاله
ریزش سقف یک حفره 

زیرزمینی که روی سطح زمین 
نیز به صورت واضح قابل 

رؤیت است.

کلیدواژه

فرخنده رفائیگزارش2
روزنامهنگار

سانتی متر میزان 20
فرونشست سالانه 

زمین در تهران 
است.

40
درصد شبکه انتقال 
آب تهران فرسوده 

است.
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تعلل ۱۸ ساله در تعیین حریم 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: حریم شهرهای پیرامون تهران باید توسط دولت تعیین شود 
 و ۱۸سال است که تعیین نشده و باعث مشکلات متعددی برای مدیریت شهری شده است. از 
سال ۱۴۰۲ پس از تعیین تکلیف، هزینه سنگینی کردیم و بسیاری از آرای قلع و قمع اجرا شد و سعی 

کردیم ساماندهی جدی داشته باشیم.

نامه نگاری با وزیرکشور و استاندار
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران:یکی از مسائل اساسی تهران، ساماندهی 
حریم است. با وزیر کشور و استاندار، نامه نگاری هایی صورت گرفته و امیدواریم به خودشان بیایند 
و وضعیت را درست کنند. کشمکشی در حریم مناطق ۱۷، ۱۸ و ۱۹ ایجاد شده است. از این وضع 

مردم قطعا سود نمی برند و کارخانه خواران و زمین خواران سود خواهند برد.

ایجاد هرج و مرج با لغو مصوبه حریم
پرویز سروری، نایب رئیس شورای اسلامی شهر تهران:استاندار قبل، حریم را به صورت 
یکپارچه در اختیار شهرداری قرار داد تا آن را کنترل کند. در این دوره تصمیم سابق لغو و 
هرج و مرجی در حریم ایجاد شده و شورا و شهرداری به دنبال این هستند که به صورت یکپارچه 

حریم را مدیریت کنند. اگر این اتفاق نیفتد نگرانیم که حریم از بین برود.

لزوم توجه به تنفس گاه تهران
مهدی عباسی، رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورای اسلامی شهر تهران: ما در 
حال حاضر با برخورد اختلافی در حریم تهران مواجه هستیم و تفسیر غلطی توسط وزارت کشور 
از حریم وجود دارد که باید تدبیری برای آن اندیشیده شود. حریم پایتخت تنفس گاه زیستی شهر 

تهران است؛ علاوه بر این، فضایی برای اجرای پروژه های آینده شهر است.

حریم به نقطه بحران تبدیل شده
حمید صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران: تعدد مراکز تصمیم گیر و نبود 
انسجام مدیریتی، حریم تهران را به نقطه ای بحرانی رسانده است. لغو طرح راهبردی حریم، نفس 
پایتخت را بند می آورد. اگر امروز اقدامی جدی نکنیم، فردا با پدیده ای خطرناک تر از توسعه بی ضابطه 

و ساخت وسازهای حاشیه نشینی روبه رو خواهیم شد که کل کشور را تحت تأثیر قرار خواهد داد.

نابودی منابع طبیعی توسط زمین خواران
احمد صادقی، رئیس شورای اسلامی استان تهران: اختلافات مدیریتی و هرج و مرج در 
سیاستگذاری و نبود یک واحد نظارتی برای حریم شهر تهران باعث شده که شهرداری تهران و 
شهرستان های اطراف دچار اختلاف شوند. عدم نظارت تهران بر حریم پایتخت پیامدهای جدی 

برای توسعه شهر، محیط زیست و اقتصاد منطقه دارد.

حریمتهرانزیرذرهبینرسانهها
تور بازدید خبرنگاران از حریم منطقه ۱۸پایتخت برگزار شد

پنجشنبه  پنجشنبه  11 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  93989398
پخش9هزارتنآسفالتدرروز

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: میانگین تولید و پخش آسفالت طی روز در 
تهران ۹۰۰۰تن معادل ۸برابر مساحت زمین فوتبال استادیوم آزادی است که در 6 کارخانه آسفالت تولید می شود. 

شهرداری تهران روزانه به طور میانگین5۰میلیارد تومان صرف بهسازی روکش آسفالت پایتخت می کند. 

آغازعملیاتمرمتخانهموزهآیتاللهطالقانی
سیدمحمد ناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری تهران: نقشه ها و طرح های 
پیشنهادی استحکام بخشی خانه موزه آیت الله طالقانی مورد تأیید اداره کل میراث فرهنگی قرار گرفت که پیرو 

آن، کار پیمانکار برای عملیات مرمت و استحکام این خانه موزه شروع می شود. 

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

Fatemeh_Sp
fatima57457@

ولی جدی جدی ۴۰۰۰ تا تیم با هم گل 
کوچک بازی کردن، اونم با این تیپایی که 
زده بودن و این جمعیت جوانی که تو پارک 
ولایت بود قشنگ حال و هوای دهه6۰ 

شده بود. #بزرگ ترین_گل_کوچک

Elham
ElhamRashtizade@
در  جوان  تیم های  چشمگیر  حضور 
#بزرگ ترین_گل_کوچک جهان در پارک 
ولایت تهران، نویدبخش آینده ای روشن 
است. به این نسل پرانرژی افتخار می کنیم.

سیناااا
sinnaee@

اونقدر گل زدم که گرد و خاک بلند شد. وای 
پسر دوباره شور گل کوچیک برگشته درست 

همون جوری که تو خاطره هامون بود.
#بزرگ ترین_گل _کوچک 

باران
baaraan66@

نسلی که خاطره هایشان را دوباره 
بازی کردند دوباره برگشتند به زمانی 
که تنها دغدغه شان توپ پلاستیکی 
برای گل کوچک بود. رویداد هفته آخر 
اردیبهشت در بوستان ولایت خاطره ها 

را زنده کرد.#بزرگ ترین_گل _کوچک

تنور گل کوچک بوستان ولایت
داغ داغ در فضای مجازی

مسابقات گل کوچک این روزها در بوستان ولایت 
در حال برگزاری است و هزاران  جوان تهرانی در این 
مسابقات شرکت کرده اند. واکنش فضای مجازی به 

این مسابقات خیره کننده است.

همزمان با برگزاری مسابقات گل کوچک در 
بوستان ولایت به عنوان بزرگ ترین رویداد 
ورزشی جهان در این رشته که با حضور ۳۰هزار 
نفر در قالب ۴هزار تیم برگزار شد، کلیدواژه 
#بزرگ ترین_گل_کوچک ترند نخست توییتر 

فارسی و در اینستاگرام پرتکرار شد.

همشهری
hamshahrinews@

سعیده مرادی؛ روزنامه نگارحمل و نقل

توسعه و بهسازی مسیر 
۷کیلومتری علی آباد 

مسیرهای ویژه دوچرخه سواری در معابر، پیاده راه ها 
وبوستان ها در گوشه و کنار تهران در حال توسعه است. 
یکی از این مسیرها در منطقه۱6 قرار دارد که بهسازی 
آن در حال انجام است؛ ۷کیلومتر مسیری که با هدف 
ترویج حمل ونقل پاک در جنوب پایتخت 
ایجاد می شود تا شهروندان بیشتری به 

سمت دوچرخه سواری سوق پیدا کنند.
بیش از 2کیلومتردرصد پیشرفت پروژه: پایان: خردادماهشروع: اردیبهشت ماهطول: 7کیلومترمسیر دوچرخه سواری نام:توسعه و بهسازی مشخصات پروژه

توسعه مسیرهای دوچرخه سواری 
برای ترویج حمل ونقل پاک

حسین کاشانی پور، شهردار منطقه ۱6:با توجه به 
نزدیک شدن به ایام تابستان و احتیاج به فضای مناسب 
و ایمن در مسیرهای دوچرخه سواری برای شهروندان 
به ویژه دانش آموزان، عملیات اجرایی بهسازی مسیرهای 
دوچرخه سواری با هدف توسعه حمل ونقل انسان محور و 
ارتقای زیرساخت های حمل ونقل غیرموتوری و پاک جزو 
برنامه های معاونت حمل ونقل و ترافیک منطقه قرار گرفته 
است. در حال حاضر، بیش از ۷کیلومتر مسیر دوچرخه در 
سطح منطقه۱۶ وجود دارد که این معابر قابلیت توسعه 
مسیر دارند و مطالعات آن نیز در دستور کار مدیریت 
شهری منطقه قرار دارد. هدف این پروژه، ایجاد بسترهای 
ایمن، در دسترس و استاندارد برای تردد دوچرخه سواران 
و کاهش وابستگی به وسایل نقلیه موتوری است؛ اقدامی 
که می تواند به بهبود کیفیت زندگی شهروندان و ارتقای 

زیست پذیری در جنوب تهران منجر شود.

در گام نخست، بهسازی مسیر دوچرخه از 
ایستگاه متروی علی آباد تا خیابان باستانی پور 
آغاز شده است و در ادامه، این مسیر تا خیابان 

خسرو احمدی توسعه می یابد.

اهداف پروژه 
 توسعه حمل ونقل پاک
 ترویج دوچرخه سواری

 ارتقای ایمنی عبور و مرور
 بهبود کیفیت زندگی شهروندان 

 ایجاد فضایی مناسب برای اوقات 
فراغت شهروندان

 توسعه حمل ونقل انسان محور

مسیر دوچرخه سواری 7کیلومتری 
ازچه محله هایی می گذرد؟

 علی آباد جنوبی
  علی آباد شمالی
  نازی آباد شرقی
  نازی آباد غربی

  خزانه
  یاخچی آباد
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 بودجه 
اختصاص یافته 

برای توسعه مسیر 
دوچرخه سواری 

است.

دیوارهای بتنی را در گاوداری دپو می کنند 
رضا محمدی، شهردار منطقه۱۸: شرکت بهمن موتور در چند 
ماه اخیر از ۱۵۰هکتار زمین سوءاستفاده کرده و تغییر کاربری 
زمین های کشاورزی را انجام داده است. ضلع شمال زمین 
را با دیوار های پیش ساخته بتنی به ارتفاع 3متر دیوارکشی 
کرده و حتی شعار سال را روی دیوار آورده است. در کنار آن 

نیز کانتینر هایی را که مستقیما از چین وارد شده در این 
زمین ها مستقر کرده اند. یک گاوداری در این زمین وجود 
دارد که دیوار های بتنی را در داخل این گاوداری دپو 
می کنند. شرکت بهمن موتور 2بخش دارد که بخشی 
از آن که قدیمی و حدود ۴۰هکتار است، در آن محدوده 
واقع شده که تخلف ماده۱۰۰ داشت و مانند سایر رأی های 
ماده۱۰۰ با آن برخورد شده بود؛ اما این زمین خواری نباید 

با آن اشتباه گرفته شود. 

مجوز نامعلوم برای دیوارکشی ها 
در نامه و بخشنامه ابلاغ شده توسط استانداری 
و با توجه به تفسیر هایی که از قانون و تقسیمات 
کشوری دارند، به گونه ای تفسیر شده که گویی 
تهران حریم ندارد و حریمی برای آن قائل نشده اند. 
با فرض محال که شهرداری تهران اجازه ورود به 
حریم را ندارد، دوستان در شهرستان قدس باید 
پاسخ دهند که با کدام مجوز این دیوارکشی ها 
صورت گرفته است. لغو مصوبات شورای عالی 

شهرسازی فقط می تواند توسط دیوان عدالت 
صورت گیرد. در جلسه ای که با استانداری 
داشتیم قرار شد که کمیته ای تشکیل و 
براساس آن شیوه نامه جدید ابلاغ شود و تأکید 

استاندار تهران نیز بر صیانت از حریم است. 

در پی تصمیم اخیر 
از دستگاه های  یکی 
دولتی، حریم تهران به 
نقطه کانونی مخاطرات 
خارج از شهر تبدیل 
شده و نگاه سودجویان 
را به  خود جلب کرده 
این  است. وسعت 
بخش ۵هزار و ۹۱۷ 
کیلومتر مربع است 
که چیزی حدود ۹برابر 
محدوده شهری تهران 
محسوب می شود. 
مدیران شهری 
پایتخت در روزهای 
اخیر، مواضع خود را 
برای رفع این معضل 
بازگشت مدیریت  و 
حریم به تهران اعلام 

کرده اند.

 مواضع قاطع مدیران شهری
 درباره حریم تهران
حریم شهر، آینده تهران است

نوسازی شبکه آب فرسوده تهران
مهم ترین علت فروریزش در تهران ترکیدگی لوله های آب و آب شستگی در محل است؛ هرچند آبفا 
در اغلب موارد ابتدا موضوع را نمی پذیرد. شبکه آب تهران فرسوده و قدیمی است و باید نوسازی 
شود. در گذشته مسئولان آبفا تا ۴۰درصد فرسودگی شبکه را پذیرفته بودند؛ ولی مسئولان امروز 

تقریبا برنامه ای برای این موضوع ندارند و ترجیح  می دهند موضوع را انکار کنند.

1
جلوگیری از اتلاف آب در شبکه توزیع

افزایش راندمان انتقال و کاهش اتلاف آب در شبکه توزیع یکی از مهم ترین اقدامات در زمینه 
پیشگیری از رشد خزنده فرونشست و فروریزش در تهران است. مدیرعامل قبلی آبفای استان 
در جلسه ای میزان پوسیدگی را حدود ۴۰درصد اعلام کرد؛ اما مدیرعامل کنونی، این میزان را 
یک بار ۲۰درصد عنوان کرد و بار دیگر کمتر از ۲۰درصد دانست. میزان دقیق فرسودگی شبکه 

آب تهران باید توسط متخصصان با بررسی های دقیق مشخص شود.

2
آب اولویت باشد، نه پول

با استفاده دوباره از پساب برای آبیاری ها، برداشت بی رویه از چاه ها کاهش می یابد و در کنار 
اصلاح الگوی کشت فضای سبز، به مدیریت منابع آبی تهران کمک می شود. در تهران اما مسئله 
نرخ گذاری استفاده از پساب برای آبیاری فضای سبز، سال هاست به چالش میان آبفا و سازمان 
بوستان های شهرداری تبدیل شده و باید یک بار برای همیشه حل شود. مسئله آب مسئله ای 

راهبردی است و باید بر مسائل مالی اولویت داشته باشد.

3
مدیریت برداشت از منابع زیرزمینی 

آبفای تهران برای تامین آب شرب مردم ناچار به حفر چاه های جدید شده؛ اما حفر هرگونه چاه 
فرونشست را تشدید می کند و اگر همزمان با حفر چاه های جدید، تدابیر فوری ویژه نباشد، این 
موضوع می تواند فرونشست را تشدید کند. البته اقدامات در این مسیر باید متمرکز بر مدیریت 

مصرف آب باشد، نه اینکه صرفا آب جدید از نقطه ای دیگر بکشیم.

4
 بازگشت به طرح های مبتنی بر طبیعت 

در سال های گذشته دخالت های زیادی در طبیعت شده؛ به طور مثال کف رودخانه ها و روددره های تهران 
سیمان شد با این تفکر که شکیل می شود. این سیمان ها باید تراشیده شود تا علاوه بر جلوگیری از سیل، آب 
مانند گذشته قدرت نفوذ در زمین پیدا کند و کم کم منابع آب زیرزمینی جایگزین شوند. باید به راهکارهای 

مبتنی بر طبیعت بازگشت و دستکاری کمتری در طبیعت داشت.

5

5
راهکار برای 

کاهش 
 فروریزش
 در تهران

فروچاله
ریزش سقف یک حفره 

زیرزمینی که روی سطح زمین 
نیز به صورت واضح قابل 

رؤیت است.

5
منطقه 1۰، 17، 1۸، 

1۹ و 21 با درصدهای 
متفاوت درگیر 
فرونشست اند.
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10هزارخودرویبرقیجایگزینفرسودهها
10547 موتورسیکلت و خودروی سواری برقی ازسوی شهرداری به نهادهای خدمات رسان واگذار می شود

مهدیاسماعیلپورگزارش
روزنامه نگار

پنجشنبه  پنجشنبه  11 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  93989398

یادداشت

راهاندازیسامانهبارکدخوانشهرداری
مهدی رضایی فر، مدیرکل امور مالی و اموال شهرداری تهران:  از این پس به خریدهای سرمایه ای واحدهای 
شهرداری تهران، برچسب های بارکددار الصاق می شود. همچنین عملیات اموال گردانی و صدور تسویه حساب 

اموال هم به صورت مکانیزه پس از انجام کنترل های لازم از طریق این سیستم انجام خواهد شد. 

تحقق96درصدیبودجهفاوا
علی الوند، سرپرست سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری: افزایش حدود ۵۰درصدی بودجه 
سازمان فاوا در سال۱۴۰۳ نسبت به سال۱۴۰۲ و تحقق ۹۶درصدی آن حاصل تعریف پروژه های متعدد و 
تلاش روزافزون همکاران سازمان است. آماده  تعمیم پروژه های موفق شهرداری تهران در سطح ملی هستیم. 

حکمرانییکپارچهشهری
همچناندرصفانتظار

شهرها، به عنوان کانون های تمرکز 
جمعیت، نقشی محوری در تحقق 
اهداف توسعه ای کشور ایفا می کنند. 
این امر، مسئولیت نظام حکمرانی را 
در جهت ارتقای انسجام، هم افزایی 

و هماهنگی در اداره امور شهری دوچندان می سازد. 
نظام حکمرانی کشور در 2 دهه گذشته اهتمام ویژه ای به 
توسعه و استقرار الگوهای نوین حکمرانی، به ویژه در عرصه 
مدیریت شهری داشته است. این مفاهیم در اسناد بالادستی 
نظام و به ویژه در سیاست های کلی ابلاغی مقام معظم 
رهبری)مدظله العالی( جایگاه مهمی دارند. در پی آن، قوای 

سه گانه نیز در مسیر تحقق این رویکرد گام برداشته اند.

حکمرانییکپارچهشهریچیست؟
حکمرانی یکپارچه شهری، رویکردی جامع نگر و 
سیستماتیک است که تمامی سطوح و اجزای مدیریت شهری 
را   از برنامه ریزی و سیاستگذاری گرفته تا اجرا، نظارت و 
ارزیابی   در یک منظومه هماهنگ و منسجم قرار می دهد. این 
الگو طیف گسترده ای از حوزه های شهری نظیر حمل ونقل 
عمومی، مسکن، زیرساخت ها، سلامت، محیط زیست، 
فرهنگ، اقتصاد و امور اجتماعی را دربرمی گیرد و هدف 
نهایی آن بهبود کیفیت زندگی شهروندان و ارتقای عملکرد 

نظام شهری است.

چراحکمرانییکپارچهشهریاهمیتدارد؟
بدون تردید، حکمرانی یکپارچه شهری، پیش شرط تحقق 
شهر آینده در افق تمدنی ایران اسلامی است. شهر آینده 
باید تجلی گاه عدالت، بهره وری، پایداری و هماهنگی با 
ارزش های فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و زیست محیطی 
جامعه اسلامی باشد. در شرایطی که رشد سریع و غیرهمگون 
شهرها شکاف هایی جدی در ساختارهای مدیریتی و 
نهادی ایجاد کرده، استقرار حکمرانی یکپارچه ضرورتی 

اجتناب ناپذیر و فرصتی راهبردی است.

حکمرانییکپارچهشهریچگونهتحققمییابد؟
تحقق این مهم، مستلزم طراحی سازوکارهای مناسب، 
اصلاح ساختارها، ارتقای توانمندی های نهادی و تسهیل 
مشارکت ذی نفعان در سطوح مختلف است. در همین زمینه، 
تلاش های متعددی در سطوح قانونگذاری و سیاستگذاری 
کشور انجام شده است. ازجمله مهم ترین این تلاش ها 
می توان به بررسی »طرح مدیریت یکپارچه شهری و 
روستایی« در مجلس شورای اسلامی اشاره کرد. در ادامه 
این مسیر »طرح مردمی سازی حکمرانی« به عنوان نسخه 
توسعه یافته ای از طرح پیشین و با تمرکز ویژه بر تحقق 
وحدت و یکپارچگی مدیریتی در سطح محلی، به ویژه در 
حوزه مدیریت شهری در مجلس یازدهم مورد بازنگری و 
اصلاح قرار گرفت. این طرح، نهایتا مهرماه 1401، در قالب 
یک شورا  و در 2۶7 ماده، در کمیسیون امور داخلی کشور و 

شوراها به تصویب رسید.

حکمرانییکپارچهشهریباچهچالشهاییمواجهاست؟
1- تضادهای نهادی و تعارض منافع میان دستگاه های 

اجرایی و خدمات رسان
2- نبود قانون واحد و شفاف

3- ضعف نظام درآمدی پایدار برای شهرداری ها
4- مقاومت های سیاسی و اداری پنهان و سیستماتیک 

فناوریوشهرهوشمنددرتحققحکمرانییکپارچه
شهریچهنقشیدارد؟

1- داده محوری در تصمیم گیری های شهری: فناوری، 
امکان جمع آوری، تحلیل و تجسم داده ها را فراهم می کند 
تا نهادهای مختلف با اطلاعات واحد و دقیق تصمیم بگیرند.

2- ایجاد ارتباطات بین سازمانی: سیستم های هوشمند 
می توانند سامانه های مختلف شهرداری، پلیس، بهداشت، 

حمل ونقل و ... را یکپارچه و تعامل آنها را تسهیل کنند.
3- شفافیت و پاسخگویی: فناوری های دیجیتال مانند 
پلتفرم های مشارکت شهروندی، موجب افزایش شفافیت 

تصمیمات و پاسخگویی مدیران شهری می شود.
4- توانمندسازی شهروندان در حکمرانی: با پلتفرم های 
دیجیتال، اپلیکیشن ها و شبکه های اجتماعی، شهروندان 
می توانند در سیاستگذاری و نظارت شهری مشارکت کنند.

سخنآخر
امروز بیش از هر زمان دیگری نیازمند بازاندیشی در 
ساختارها، رویکردها و الگوهای مدیریت شهری هستیم. 
حکمرانی یکپارچه شهری، نه تنها یک رویکرد فنی و 
اداری، بلکه یک راهبرد تمدنی برای تحقق آرمان های 
انقلاب اسلامی در سطح زیست شهری است. امید است 
با هم افزایی دستگاه ها، نهادها و مشارکت فعال نخبگان 
و شهروندان بتوانیم گام های بلندی در مسیر تحقق این 
هدف متعالی برداریم و حکمرانی یکپارچه شهری از صف 

انتظار خارج شود.
*دبیرمجمعمشورتیروسایشوراها

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه

 سرای محله باغ فردوس با هدف توسعه فضاهای 1
فرهنگی و ورزشی محله در مرداد  امسال به 

بهره برداری می رسد.

منطقه

 طرح بهسازی آسفالت و همسطح سازی  زیر 9
مخازن خیابان شمشیری به منظور رفاه شهروندان 

و افزایش کیفیت زندگی آنها انجام شد.

منطقه

 طرح محله خوب من با هدف بهبود خدمات 5
شهری و ارتقای کیفیت زندگی شهروندان در محله 

فردوس اجرا شد.

منطقه

 یک حلقه چاه جذبی به درخواست شهروندان و 12
با هدف جلوگیری از آب گرفتگی معابر در خیابان 

طرخانی حفر شد.

منطقه

 8۲۰هکتار از اراضی ناکارآمد منطقه برای جبران 18
فقر سرانه آموزشی محله ها برای فعالیت های 

فرهنگی و آموزشی درنظر گرفته شد.

منطقه

 فاز اول بوستان ملل به وسعت ۳۰۰۰مترمربع در 3
خرداد  امسال افتتاح می شود.

منطقه

 میز خدمت سلامت با محوریت مشاوره و 11
غربالگری سلامت مادران و فرزندان در متروی 

چهارراه ولیعصر)عج( برپا شد.

منطقه

 ۵هزارو 7۰۰متر از گاردریل های بزرگراه شهید 16
یارجانی بازسازی و شبرنگ های ایمنی تجهیز 

شدند.

منطقه

ورزشکاران منطقه با شرکت در مسابقات شنای 7
قهرمان شهر۳ توانستند ۹مدال را از آن خود کنند.

منطقه

 ۲مرکز میوه و تره بار برای افزایش دسترسی 14
شهروندان به کالاهای اساسی در محله های 

دلگشا و قصرفیروزه راه اندازی می شود.

منطقه

 طرح نگهداشت فضای سبز ازجمله مرمت 20
سرویس های بهداشتی، آبنماها وکفپوش های 

زمین بازی کودکان در بوستان ها اجرا شد.

منطقه

 جمعی از کودکان منطقه همراه با خانواده ها در 2
جشنواره بادبادک ها به میزبانی بوستان پرواز 

شرکت کردند.

منطقه

 طرح خدمت رسانی »حضور ۳۵مدیر در 10
۳۵مسجد« برای رسیدگی به مشکلات محله ها 

درحال برگزاری است.

منطقه

 غرفه دوام و ایمنی به منظور افزایش تاب آوری 6
و مشارکت شهروندان در مدیریت بحران در 

جشنواره سلامت بوستان لاله برپا شد.

منطقه

 عملیات ایمن سازی  مسیل ها و کانال های شهری 13
به منظور جلوگیری از بروز حوادث احتمالی برای 

شهروندان اجرا شد.

منطقه

 جلوه بصری بوستان ولایت با نصب ۲۵۰پروژکتور 19
در نقاط مختلف پارک زیباتر شد.

منطقه

 بانوان منطقه برای آگاهی بیشتر درباره سبک 4
زندگی سالم در کلاس های آموزشی سرای محله 

مجیدیه شرکت کردند.

منطقه

 سمینار بزرگ »آزمایشگر آینده« با هدف ترویج 17
علم و تجربه  ویژه دانش آموزان برگزار شد.

منطقه

۳هزار ساعت کارگاه آموزشی به منظور پیشگیری 8
از آسیب های اجتماعی در مدارس، مساجد، سرای 

محله ها و مدارس برگزار شد.

منطقه

وسایل بازی و بدنسازی بوستان های منطقه برای 15
تفریح کودکان بهسازی شد.

منطقه

 ۲هزار و۵۰۰ متر لوله گذاری با پمپاژ 7لیتر بر ثانیه 21
آب خام در شهرک دانشگاه انجام شد.

منطقه

 عملیات اصلاح هندسی تقاطع خیابان های 22
طبیعت و میعاد با هدف افزایش ایمنی ترافیکی 

به پایان رسید.

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

ابراهیمعلیپور*

علاوهبروسایلحملونقلعمومیمثل
اتوبوسوتاکسی،خودروهاووسایل

نقلیهدیگرهمباتوجهبهنوعفعالیت
وخدماتشان،ترددبالاییدرمعابرو
خیابانهایشهردارند.درنتیجهکمک
بهنوسازیوبرقیسازیآنهاهمزمان
باحملونقلعمومی،میتواندگامی
مؤثردرنهضتبرقیسازیحملونقل

پایتختباشد؛بههمیندلیلشهرداری
تهرانعلاوهبرنوسازیناوگانحملونقل
عمومیوتزریقاتوبوسوتاکسیهای
جدیدبرقیوغیربرقی،برنامههاییرا
برایتامینوواگذاریوسایلنقلیهبه
دیگردستگاههایخدماترسانمانند

پلیسراهور،شرکتملیپستو...
دارد؛بنابراینتاکنونصدهادستگاه
موتورسیکلتوخودرویبرقیوبنزینی
بهبخشهایمختلفواگذارشدهاست
وطبقتفاهمنامههایصورتگرفته،این

موضوعهمچنانادامهدارد.

گامدومبرقیسازیوسایلنقلیه
تهران؛اینبارموتورسیکلتها

محسنهرمزی،معاونحملونقلوترافیک
شهردارتهران:

نهضت برقی سازی  حمل ونقل عمومی 
تهران کاری بزرگ و درخور بررسی، طرح و 
نظر است. برخلاف رویکرد مدیریت شهری 
پنجم تهران که نوسازی ناوگان را عملا 
رها کرده بود، در دوره ششم قدم های 

جدی برای تقویت ناوگان برداشته شده است. تهران با 
اتوبوس های برقی داخلی و خارجی تجهیز شده و این روند 
طی ماه های پیش رو سرعت می گیرد. درواقع اتوبوس های 
فرسوده دیزلی از چرخه خدمت خارج می شوند و جای 
آنها را اتوبوس های نو و برقی پر می کنند؛ چون در بعد 
کیفی 2کمک بزرگ به شهر می شود که شامل کاهش 
چشمگیر آلودگی هوا و کاهش مصرف سوخت است 
و برای شهری در ابعاد تهران موهبت   بزرگی محسوب 
می شود؛ البته همراهی مدیریت شهری در زمینه کیفیت 

هوای شهر در همین مرحله تمام نمی شود.

نوسازیناوگانخدماتیها
علاوه بر خودروهای سواری و عمومی، وسایل نقلیه 
دیگری در شهر تهران تردد دارند. آلودگی های 
هوا، صدا و ناهنجاری های ترافیکی ثمره نامبارک 
تردد 2میلیون موتورسیکلت  کاربراتوری است که 
70درصدشان فرسوده اند و باید برایشان برنامه جدی 
داشت. در همین راستا ابتدای دهه 90موضوع جایگزینی 
با موتورسیکلت های برقی مطرح شد، اما هیچ گاه به نتیجه 
نرسید. در نتیجه مدیریت شهری حاضر تلاش کرده 
همزمان با برقی سازی  ناوگان عمومی پایتخت،  برای 
موتورسیکلت ها نیز نقشه راه تعیین کند؛ چون بالاترین 
تردد را در روز داشته و دارند که موتورسیکلت های ناوگان 
بخش های خدماتی، شرکت پست، پلیس راهور، حمل 
کالا مثل اسنپ و دیجی کالا را  هم شامل می شود. در این 
مسیر تاکنون صدها دستگاه موتورسیکلت و خودروی 
برقی و بنزینی به بخش های مختلف واگذارشده و طبق 
تفاهمنامه های صورت گرفته، این موضوع همچنان 

ادامه دارد.

توسعهناوگانبرقی
از فعالیت های اجرا شده در عرصه برقی سازی  
موتورسیکلت های پرتردد شهر می توان تفاهمنامه و 
آغاز واگذاری 500موتورسیکلت برقی به شرکت پست، 
واگذاری 138موتورسیکلت سنگین و150خودروی 
برقی به پلیس راهور تهران را نام برد. همچنین از محل 
تفاهمنامه همکاری جایگزینی 20هزار موتورسیکلت 
بنزینی با موتورسیکلت برقی در کل کشور، قرار است  
1200دستگاه موتورسیکلت برقی در شهر تهران از 
طریق شرکت ملی پست ایران، 300دستگاه از طریق 
پلیس راهنمایی و رانندگی و هزار دستگاه از طریق 
مشارکت صندوق پژوهش و فناوری نفت و گروه 
اسنپ در شهر تهران و 7500دستگاه ناوگان لجستیک 
شرکت دیجی کالا تامین شود. این موارد و اقدامات 
پیش رو شواهدی هستند بر جدیت مدیریت شهری در 
توسعه ناوگان برقی که نتایج مهمی در کیفیت زندگی 

شهروندان تهرانی خواهد داشت.

تعویضموتورهایقدیمیشرکتملیپست
براساس تفاهمنامه سه جانبه بین شرکت کنترل 
کیفیت هوا، سازمان حمل ونقل و ترافیک و شرکت 
ملی پست ایران، پیش بینی شد 500دستگاه 
موتورسیکلت برقی تولید داخل به شرکت پست 
تحویل داده شود که 1۶4دستگاه در اختیار این نهاد 
قرار گرفت. در همین راستا اول بهمن سال1401، 
همزمان با هفته پاک از این موتورسیکلت ها در 
بیست و دومین مراسم شنبه های امیدوافتخار 

رونمایی شد.

150خودرویبرقیبرایپلیس
در زمینه خودروهای پلیس هم در واپسین روزهای 
سال گذشته و در جریان رونمایی از بسته بزرگ 
حمل ونقل برقی پایتخت، 150دستگاه خودروی برقی 
در اختیار راهور تهران قرار گرفت. این فعالیت بخشی 
از نهضت برقی سازی  حمل ونقل عمومی پایتخت 
توسط شهرداری تهران بود و خودروها در ناوگان 

پلیس راهور تهران قرار گرفته اند.

خدمتبهپلیسراهور
با توجه به حجم بالای تردد پلیس در معابر پایتخت، 
نونواری ناوگان این حوزه هم مورد توجه بوده است. 
به همین دلیل 138دستگاه موتورسیکلت سنگین  
شامل 109دستگاه 500سی سی و 29دستگاه 
750سی سی، از طرف شهرداری تهران به پلیس 
راهور پایتخت واگذار شد تا در نظم بخشی به 
حمل ونقل شهری استفاده شود. همچنین 
پیش بینی شده شهرداری تهران در آینده ای 
نزدیک300دستگاه موتورسیکلت برقی 
را نیز در اختیار پلیس راهور تهران 

قرار دهد.

موتورسیکلتهایبنزینیجایگزینمیشوند
از موتورسیکلت ها به عنوان یکی از مهم ترین 
آلاینده های تهران نام برده می شود؛ به همین 
دلیل جایگزینی 20هزار موتورسیکلت بنزینی با 
موتورسیکلت برقی برای کلانشهرهای ایران درنظر 
گرفته شد که سهم تهران 10هزار موتورسیکلت 
برقی است؛ بنابراین در تفاهمنامه ای پیش بینی شده 
1200دستگاه موتورسیکلت برقی برای شرکت ملی 
پست ایران، 300دستگاه برای پلیس راهنمایی و 
رانندگی و1000دستگاه از طریق مشارکت صندوق 
پژوهش و فناوری نفت و گروه اسنپ در شهر تهران 
و 7500دستگاه برای ناوگان لجستیک شرکت 

دیجی کالا تامین شود.

10هزار دستگاه  
سهم پایتخت از 
نوسازی ناوگان 
موتوری توسط 
نهادهای مختلف 
است.

1000هزار دستگاه    
از طریق مشارکت صندوق 

پژوهش و فناوری نفت و 
 گروه اسنپ

 تامین خواهد شد.

وضعیت
نوسازی

صورتگرفته
ناوگاننهادهای
مختلفپایتخت

تعدادکل 547
دستگاه

شرکتملیپست 164
موتورسیکلتبرقی

 150
خودرویبرقی

 95
دستگاهموتورسیکلتبرقی

پلیسراهور

شهرداریتهران)ناوگانملکی(
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خبر کوتاه

 راهنمای عبور از 
جهنم تابستان

گرما زودتر از موعد، خودش را به بهار رسانده 
و هوا حسابی گرم است. در اغلب شهرهای 
ایران دمای هوا بالای 32درجه و گرما حسابی 
همه را کلافه کرده است. چه کار کنیم که 
بتوانیم هم از گرمای تابستان به سلامت 
عبور کنیم و هم کمتر باعث آزار و اذیت 

اطرافیانمان شویم؟

1  هر روز حمام کنیم 
این نخستین و مهم ترین 
پیشنهاد است. بوی بد عرق، 
شاید خود ما را آزار ندهد اما 
قطعا اطرافیان ما را در خانه و اماکن عمومی 
اذیت می کند. یک حمام کوتاه زیر 5دقیقه 
می تواند هم به روحیه و سامت بدن خودمان 

کمک کند و هم به اعصاب سایر افراد.

2  غذاهای سبک و خنک بخوریم
آبدوغ و خیار نسخه شفابخش 
فرار از گرمازدگی در تابستان 
است. غذای سالمی که سلول 
سلول بدن را خنک می کند و حرارت آن را 
به شدت پایین می آورد. تازه، کلی نوستالژی با 

خوردن آبدوغ و خیار زنده می شود.

3  لباس هایمان را عوض کنیم
لباس نخی، روشن و گشاد 
بپوشیم که خنک تر است. 
لباس های رنگ تیره با الیاف 
پاستیکی یا کتان که جذب باشند، گرما را 
بیشتر جذب می کنند. در کنار استفاده از 
لباس های متناسب با این فصل، حتما آنها را زود 
به زود تعویض کنیم و بشوییم تا باعث آزار 

دیگران نشویم.

4  کلاه لبه دار و عینک آفتابی فراموش نشود
 این دو وسیله به ویژه برای کسانی 
که چشم هایشان را عمل 
کرده اند یا پوست حساسی 
دارند، واجب است، چون آفتاب شدید و 
اشعه های ناشی از آن به شدت به پوست و چشم 

آسیب می زند.

5  ضد آفتاب بزنیم
این را همه پزشکان پوست 
توصیه می کنند. ضد آفتاب با 
ایجاد یک لایه محافظ روی 
 UVB و UVA پوست، از نفوذ اشعه های
جلوگیری می کند. اشعه UVA به عمق پوست 
نفوذ می کند و باعث پیری زودرس و چروک های 
 UVB پوستی می شود؛ درحالی که اشعه
 DNA می تواند سبب آفتاب سوختگی و تغییرات
سلولی شود که در نهایت منجر به سرطان پوست 

خواهد شد.

تردد حجاج در عربستان 
فقط با کارت »نسُُک«

سازمان حج و زیارت اعام کرد: طبق قوانین 
عربستان سعودی همه زائران کشورهای حاضر 
در موسم حج تمتع باید کارت شناسایی »نسُُک« 
را به همراه داشته باشند که در غیراین صورت با 
افرادی که به این قانون بی توجه باشند، برخورد 

خواهد شد.
طبق مقررات جاری کشور عربستان، با هر یک 
از زائران که کارت نسُُــک همراه نداشته باشد از 
سوی مأموران انتظامی سعودی برخورد خواهد 
شد، چون نبود این کارت به منزله عدم مجوز حج 
تمتع محسوب می شود و اثبات این موضوع نیز 
زمانبر خواهد بود. این قانون برای تمامی حجاج 
کشورهای اسامی و حاضر در موسم حج است و 
به جهت نظم و هماهنگی و عدم حضور زائران 
عمره در میان حجاج حج تمتع صورت گرفته 

است.
اکبر رضایی، معاون حج و عمره سازمان حج و 
زیارت نیز 2هفته پیش با تأکید بر رعایت موازین 
و قوانین عربستان سعودی و تأکیدات وزارت حج 
و عمره کشور میزبان از زائران حج تمتع ۱۴۰۴ 
خواست از ابتدا تا انتهای این سفر معنوی کارت 
شناسایی نسک )کارت هوشمند حاوی اطاعات 

فردی و مکان اسکان( را همراه داشته باشند.
او اضافه کرد: از زائران می خواهم در زمان حضور 
در سطح شهر مکه به خصوص زمان تشرف به 
مسجدالحرام کارت شناسایی نسک را همراه 
داشته باشند و تا پایان سفر آن را حفظ کنند؛ در 
واقع کارت نسک مجوز ورود به مشاعر مقدسه 

است.
امسال ۸5 هزار و ۸5۰ ایرانی برای انجام مناسک 
حج تمتع با ۶۴۳ کاروان عازم مکه و مدینه 

می شوند.

سبک زندگی

كارنامه پولی ممنوع 
محمد سلیمی، مدیر 
پاسخگویی به شکایات 
آموزش و پرورش: دریافت 
وجه نقد از والدین هنگام 
تحویل کارنامه دانش آموز 
در پایان سال تحصیلي، 
خلاف قوانین و مقررات 
آموزشی است و هیچ گونه 
مجوزی برای دریافت 
هزینه های اضافی وجود 
ندارد. هدف ما ارتقای 
کیفیت آموزش و حفظ 
حقوق دانش آموزان است و 
هیچ گونه فشاری بر والدین 
در این زمینه قابل قبول 
نیست اما دریافت یا اعطای 
کمک های مردمی در خارج 
از فصل ثبت نام مدرسه، 

بلامانع است.

انتقال بن به سامانه 
بازار كتاب

ابراهیم حیدری، مدیرعامل 
خانه کتاب و ادبیات ایران: 
به دلیل مسائل نرم افزاری 
بن هایی که بخشی از 
آنها در نمایشگاه مصرف 
شده است، امکان انتقال 
به سامانه »بازار کتاب« را 
ندارند و فقط بن هایی که 
هیچ استفاده ای از آنها 
نشده است، به این سامانه 
منتقل می شوند. یارانه های 
مصرف نشده در بخش 
مجازی سی وششمین 
نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران 2٠ میلیارد 
تومان است که به سامانه 
بازارکتاب منتقل شده 

است.

قانون جديد برای اجاره 
ملك اتباع بيگانه

سید صادق سعادتیان، 
معاون امور اسناد سازمان 
ثبت اسناد و املاک کشور: 
اتباع بیگانه نباید در دفاتر 
مشاوران املاک بدون 
پروانه صنفی و خارج از 
سامانه قرارداد اجاره، اموال 
غیرمنقول را تنظیم کنند. 
در سامانه ثبت الکترونیک 
اسناد امکان تنظیم قرارداد 
اجاره ملک برای اتباع 
بیگانه پیش بینی می شود 
که این امر باعث ساماندهی 
قراردادهای اجاره ملک 

اتباع بیگانه می شود.

حج
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»رضا خسروی« را با تصویر معروفش در نیروگاه 
حرارتی برق رامین در خوزستان می شناسیم؛ وقتی 
سال گذشته در تابستان گرم به همراه همکار دیگرش 
با لباس های سراسر سفید شده از اسید و صورت های 
سیاه از حرارت و گرمای بالا، نقش زمین شده بودند. 

تازه آن عکس برای میانه یک عملیات سنگین 18ساعته 
چندین مهندس ایرانی بود که تمام تلاششان را کردند 
برق سراسری کشور قطع نشود؛ دستگاهی که اگر 
به خاطر نشتی اسید از کار می افتاد، حداقل 24ساعت 
بعد می توانستند آن را به مدار برگردانند. گفت وگوی 
زیر،  محصول یک ساعت گفت وگو با خسروی است؛ در 
روزهایی که مصرف برق به واسطه گرمای شدید دوباره 
بالا گرفته و تلاش مهندسان در نیروگاه ها برای کمتر 

قطع شدن برق، چند برابر شده است.

فهیمه طباطبایی، لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

سال گذشته از شما تصویری منتشر شد 
که در حال تعمیر دستگاهی در نیروگاه حرارتی 
رامین بودید، آن عکس برای مردم به نماد فداکاری 
تبدیل شد؛ مانند تصویری که از ریزعلی خواجوی در 
تمام این سال ها در ذهن مردم باقی مانده است. برای 

ما از آن روز بگویید.
تولید برق در نیروگاه ها خیلی سخت است به خصوص 
وقتی فصل گرما که می رسد، کار سخت تر می شود. 
در ایران هم بیشتر از 9۰درصد نیروگاه های تولید برق 
حرارتی هستند و به دلیل اینکه آب پشت سدها برای 
مصارف دیگر باید استفاده شود و تنها در ساعات اوج 
گرما شاید برای چند ساعتی از این نیروگاه های آبی 

استفاده می کنند.
متخصصان چه رشته هایی به سمت این 

کار می آیند؟
مهندس های برق، مکانیک، شیمی و... در این حوزه 

کار می کنند.
پس در تابستان کار شما سخت تر 

می شود، به خاطر گرما یا خرابی ها؟
بله! بعضی وقت ها هم اتفاق های پیش بینی نشده ای 
می افتد که براساس دستورالعمل باید دستگاه معیوب 
را از مدار خارج کنیم و دست به تعمیر بزنیم تا نکات 
ایمنی و سامت کارکنان حفظ شود. کندانسوری که 
سال گذشته خراب شده بود فقط بخشی از تجهیزات 
واحد تولید است. هر قسمت از واحد تولید برق امکان 
دارد خراب شود و برای هرکدام هم دستورالعمل 
خاصی وجود دارد. باید دستگاه از مدار خارج شود 
تا نیروی کار در دمای استاندارد دست به تعمیر بزند. 
این روند تعمیر ممکن است از یک ساعت تا چند روز 
طول بکشد. گاهی پیش می آید که در ساعت اوج 
گرما که شبکه به برق نیاز دارد، ما نمی توانیم دست به 
قطع برق بزنیم، در مدار نگه داشتن شبکه با مقداری 
مشقت، کار درست تری است تا اینکه بخواهیم کل 
شبکه را از مدار خارج کنیم.گاهی وقتی شبکه را از 
مدار خارج می کنیم، زمان زیادی طول می  کشد تا 
شبکه دوباره مثل قبل کار کند. ما ممکن است با 
چند ساعت تحمل سختی و گرما بتوانیم دستگاه را 

تعمیر کنیم.

آن روز چه اتفاقی افتاده بود؟
کندانسور نیروگاه سوراخ شده بود و به همین دلیل آنالیز 
شیمی ما به هم ریخت. دستورالعمل به ما می گوید که 
شبکه باید از مدار خارج شود و با نصف ظرفیت کار کند. 

اما ما این کار را نکردیم.
برای اینکه مشخص شود در چه دمایی فعالیت می کنیم، 
باید بگویم که دمای محیطی که ما در جوار کندانسور 
استراحت می کنیم تا بعد دوباره دست به تعمیر بزنیم، 
عاوه بر سر و صدای دستگاه، نزدیک به 55درجه است. 
در این فضا فن وجود دارد که ما را خنک کند اما واقعیت 
این است که در آن دما، فن هم فقط باد گرم  می زند اما این 
خنک کننده هم برای ما که در دمای بالاتر کار می کنیم، 
باز هم خوشایند است. بعد از چند دقیقه که در محل 
استراحت، خستگی از تنمان خارج شد، دوباره به داخل 

کندانسور می رویم.
دمای داخل دستگاه به 7٠درجه هم 

می رسد، درست است؟
داخل کندانسور دما بالاتر از 7۰درجه و اکسیژن هم 
خیلی کم است. هر فردی براساس توان خودش، بیشتر از 
۳۰ثانیه و یک دقیقه نمی تواند در آن فضا بماند؛ آنقدر هوا 
گرم است که حتی چشم هایمان می سوزد و رطوبت هم 
در این فضا خیلی بالاست. ما برای چند ثانیه یک کاری 
انجام می دهیم و دوباره به محل استراحت برمی گردیم. 
بعضی وقت ها این روند تعمیر بیشتر از ۱2ساعت طول 
می کشد، مثل اتفاقی که آن دفعه افتاد. کندانسور نزدیک 
به 2۰هزار لوله دارد و بعضی وقت ها 2تا لوله ممکن است 
خراب شود، در این صورت نشتی را پیدا می کنیم و 
تعمیر کمتر از 2ساعت تمام می شود اما بعضی وقت ها 
۸۰تا ۱۰۰نشتی رخ می دهد و به همین دلیل کار تعمیر 

خیلی طول می کشد.
آن روز چطور متوجه خرابی کندانسور 

شدید؟
حوالی ساعت 7صبح که شیفت ما شروع می شود به 
ما گفتند باید کار تعمیر را انجام دهید. ما معمولا چند 
نفر هستیم که به شکل داوطلبانه، درصورت وقوع این 
خرابی ها، پای کار هستیم. آن روز کار را شروع کردیم 
و اصا فکر نمی کردیم که اینقدر طول بکشد. مدام کار 
تعمیر را انجام می دادیم اما باز تست که می کردیم، 

می دیدیم که یک نشتی جدید ایجاد شده است. آن 
عکس که خیلی دیده شد، برای زمانی است که ساعت 

هنوز به یک بعدازظهر نرسیده بود.

چه شد که این عکس را ثبت کردید؟
معمولا هر اتفاقی که می افتد، دوستان روابط عمومی 
عکس می گیرند و آن خبر را ثبت می کنند تا بعد از 
گذاشتن خبر در گروه نیروگاه، همه دوستان در جریان 
قرار بگیرند. زمانی که ما دست به این کارها می زنیم اصا 
به فکر کار رسانه ای نیستیم، حتی به دوستان می گوییم 
که اصا از ما عکس و فیلم نگیرند و حتی اگر عکس 

می گیرند، جوری باشد که چهره ما معلوم نشود.
آن روز هم هوا خیلی گرم بود و همه مدیران از هم 
می پرسیدند که نیروگاه رامین چه شد، چون این نیروگاه 
جزو نیروگاه های اصلی خوزستان و کشور است. برای 
اینکه مدیرها در جریان کار قرار بگیرند، این عکس ها 

ارسال می شد.
انتشار عکس فعالیت هایمان در آن روز، خیلی مورد توجه 
قرار گرفت و گویا در کاهش مصرف برق هم اثرگذار بوده 
است. هدف ما این است که مردم بدانند این انرژی چطور 
تأمین می شود و همانطور که ما فداکاری می کنیم، مردم 

هم باید حواسشان به مصرف برق باشد.
خطر مرگ در این تعمیرها وجود دارد؟

اگر کار خیلی خطرناکی انجام دهیم، بله! خطر مرگ 
هم وجود دارد اما خب ما بی تجربه نیستیم و بارها این 
کار را انجام داده ایم. من،  آقایان محمدامیری، مصطفی 
کرمی خراز، مرتضی خزائی نیا، محسن بیسی پور،  علی 
منصوری و عبدالله عطائی به شکل مستقیم درگیر بودیم. 
من اول تا آخر تعمیر بودم و همه یک جورهایی در معرض 
خطر بودیم اما نفس کار برایمان مهم بود، اینکه برق 
شبکه خانگی و درمان حتی برای نیم ساعت هم قطع 
نشود چون شدت گرما به خصوص در استان هایی مانند 

خوزستان بسیار بالاست.
هیچ وقت با خودتان نگفتید که این کار 

را رها کنم؟
افرادی که می آیند و دست به این کار می زنند، 

از خودگذشتگی دارند و این کارها برای پول نیست.
خودتان برق زیاد مصرف می کنید؟

چون می بینم که با 
چه سختی تولید 
می شود به مصرف 
برق خیلی حساسم. 

هر جا ببینم که مصرف برق زیاد است، سریع خاموش 
می کنم.

گرمای هوا امسال بیشتر است و بحث 
ناترازی ها هم پیش آمده، شما به عنوان مهندس 
نیروگاه  برق از وزیر نیرو چه مطالبه یا درخواستی 

دارید؟
از آنها می خواهم که یک نگاه ویژه از نظر بعد مالی و 
نیروی انسانی به صنعت برق داشته باشند. باید نیروهای 
درستی تربیت شوند تا جای نیروهای بازنشسته را بگیرند 
و نیروگاه ها هم بازسازی شوند. دریافتی حقوق پرسنل 
آنقدر خوب باشد که متخصصان پس از فارغ التحصیلی 
به سمت این صنعت بیایند. فداکاری و ایثار باید یک 

جایی دیده شود.
الان همه مهندسان ما در این نیروگاه، 

ایرانی هستند؟
بله. ۱۰۰درصد کار با مهندس های ایرانی است. تمام 
کارهای تعمیرات،  نگهداری و... را خودمان انجام 

می  دهیم.
تا به حال به شغل دیگری فکر کرده اید؟

کارم است و با آن کنار آمده ام. من ۳تا ۴سال دیگر 
بازنشسته می شوم. در تمام این سال ها وظیفه خودم 

را انجام داده ام.
در ذهن شما فداکارترین آدم ها چه 

کسانی هستند؟
هر کسی که در هر نقطه کشور برای صنعت و کشاورزی، 

تاش می کند، فداکار است.
به ذهنتان رسیده است که مهاجرت 

کنید؟
هیچ وقت اقدام نکردم، عشق و عاقه به این خاک، 
باعث شده که بمانم. ریشه این عشق و عاقه، خانواده 
و فرهنگی است که در آن زندگی می کنم. من کشورم 
و مردمم را دوست دارم و همین ها باعث شده در اینجا 

بمانم. حتی پیش آمده که بیایم تهران اما 
سریع پشیمان شدم.

طولانی شدن بی برقی طولانی شدن بی برقی 
خط قرمز ماستخط قرمز ماست
گفت وگو با مهندس فداکار نیروگاه برق خوزستان که با همکارانش 

درتلاش هستند این روزها قطعي برق به حداقل ممکن برسد
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مرگ مغزی را چه کسانی تأیید 
می کنند؟ 

مرگ مغزی، یعنی مرگ قطعی و امکان 
بازگشت وجود ندارد. چند گروه پزشکی که از 
سوی وزارت بهداشت حکم دارند، این مرگ 
را تأیید می کنند، شامل متخصصان داخلی 
اعضا، جراحی اعضا، بیهوشی و همچنین 
یک پزشک از پزشکی قانونی که بر انجام 
صحیح فرایند مرگ مغزی نظارت دارند. اگر 
در جامعه افراد به آن سطح از آگاهی برسند 
که مرگ مغزی برابر با مرگ قطعی است، 
بی شک تصمیم گیری در این زمینه برای 

خانواده راحت تر خواهد بود.

بزرگ ترین باور غلط درباره اهدای عضو 
اکثر کسانی که دچار مرگ مغزی می شوند، 
جوان هستند و خانواده رفتن آنها را باور 
ندارد. باورپذیری اینکه عزیزشان دیگر 
برنمی گردد سخت و همین مسئله باعث 
می شود که نرخ رضایت پذیری کاهش 

پیدا کند.

بیشترین نیاز برای پیوند در ایران 
مثل همه کشورهای دنیا، بیشترین تعداد 
پیوندی که انجام می شود، کلیه است. با 
افزایش فشار خون و دیابت، نارسایی کلیه 
بیشتر می شود و هر سال 6درصد به بیماران 
دچار نارسایی کلیه در کشور افزوده می شود. 
بعد از آن کبد، ریه، قلب، پانکراس و روده در 

رتبه های بعدی قرار دارند.

هر 2 ساعت یک مرگ 
هر دو ساعت یک بار، یک فرد نیازمند به پیوند 
عضو جانش را از دست می دهد و این فقط 
درباره ارگان های حیاتی مثل قلب نیست، 
بلکه درباره فرد نیازمند کلیه که  دچار عوارض 

دیالیز مزمن شده باشد هم 
آسیب به قلب خواهد 

داشت و ممکن است 
به دلیل نارسایی 

قلبی جانش 
از  را 

دست بدهد. اما اگر پیوند به موقع انجام شود، 
این نارسایی هم قابل درمان است.

اقدامی که شاخص رضایت را افزایش داد 
در سطح دانشگاه علوم پزشکی تهران، یکی 
از بهترین اقدامات این بود که پرسنل درمانی 
را در این مقوله آموزش دادیم که واقعیت را 
درباره مرگ مغزی به خانواده ها بگویند و 
براساس موقعیت جملاتی را به کار نبرند که 
در تصمیم خانواده ها خللی ایجاد کند. این 
مداخله بسیار کوچک طی 2سال شاخص 
اهدای عضو را به شدت افزایش داد. این عدد 
از 11در سال 1401به 14رسید و اکنون هم 

این شاخص به 19رسیده است.

سخت ترین کار 
یکی از سخت ترین کارها در اهدای عضو، 
رضایت گیری از خانواده هاست و بسیاری 
از همکاران ما حتی در روند رضایت گیری 
کتک هم خورده اند. خانواده ها بسیار عاجز 
هستند و زمانی که با چنین مسئله ای مواجه 
می شوند، ممکن است واکنش تندی داشته 

باشند.

نقش رسانه در فرهنگ سازی اهدای عضو 
تولید محتوا در این حوزه نیازمند گرفتن 
اطلاعات درست از فرد مناسب است. ما 
به عنوان مثال با فیلم های سینمایی مواجه 
هستیم که نشان می دهد فرد شاغل در 
بوفه بیمارستان، قلب جابه جا یا گیرنده 
این عضو را مشخص می کند. خانواده های 
اهداکننده اگر چنین محتوایی را مشاهده 
کنند، می توانند تصور کنند که ممکن است 
قلب اهدایی آنها درگیر چنین فرایندی 
شده باشد. درحالی که ما اصلا چنین چیزی 
نداریم. اول اینکه اهدا و پیوند در کشور ما 
فقط در بیمارستان های دولتی و به شکل 
کاملا رایگان انجام می شود. چندین سریال 
هم مشابه چنین مواردی ساخته شد که آمار 
اهدای عضو را طی یک بازه زمانی مشخص 

پایین آورد.

زندگی پس از زندگی، درباره کما 
بود نه مرگ مغزی! 

یکی از مسائل مهم این است 
که ما در چه زمانی با فرد 

مرگ مغزی مواجهیم و چه زمانی فرد در 
کما به سر می برد. اگر فرد سطح هوشیاری 
3داشته باشد، ما به هیچ عنوان روی او 
برچسب مرگ مغزی نمی گذاریم. بلکه 
با آزمایش های دقیق ثابت می کنیم که 
او در کماست. ممکن است این افراد در 
برنامه ای هم که با عنوان زندگی پس از 
زندگی منتشر شد و این تصور را ایجاد 
می کرد که افراد دچار مرگ مغزی به 
زندگی برگشته اند، به اشتباه تشخیص 
مرگ مغزی شده باشند و در حقیقت 
در کما بوده اند. فرد در کما ممکن است 
بهبود پیدا کند و ممکن است به سمت 
مرگ مغزی برود یا زندگی نباتی برای 

او رخ دهد.

پشیمانی خانواده ها 
اکثر خانواده هایی که به 
اهدای عضو رضایت 
نمی دهند، در ادامه دچار 
پشیمانی می شوند، چون 
عزیزشان دیگر برنمی گردد 
و درنهایت فوت می شود. 
آنها درنهایت به ما می گویند 
ای کاش بیشتر اصرار می کردید. 
درباره ارگان ها بعد از فوت فرد دیگر 
اقدامی نمی توان انجام داد، اما نسوج شامل 
پوست، قرنیه، استخوان و تاندون تا 48ساعت 
بعد از فوت هم قابل برداشت هستند، البته به 

شرطی که خانواده رضایت دهد.

یک خاطره عجیب
برای فرهنگ سازی اهدای عضو باید از 
مدارس شروع کنیم و کودکان با مفهوم 
مرگ مغزی آشنا شوند. یک خاطره بسیار 
عجیب از یک خانواده اهداکننده اینکه 
فرزند آنها با دیدن برخی برنامه ها به این 
مقوله آگاه شده و اعلام کرده بود که اگر 
دچار مرگ مغزی شد، اعضای او را اهدا 
کنند. این کودک بعد از چند ماه دچار حادثه 
شد و این خانواده با سوگ شدیدی که 
داشتند، به سرعت رضایت دادند و گفتند 

خواست فرزندشان همین بوده است.

زندگی پس از زندگی
 شاخص اهدای عضو در ایران طی 2دهه اخیر رشد قابل توجهی داشته، اما همچنان هر 2ساعت یک نفر جانش را 

به دلیل نرسیدن عضو پیوندی از دست می دهد 

 هر دو ساعت، یک چشم انتظار پیوند، برای 
همیشه چشم از دنیا می بندد. این، داستان 
غم انگیز کسانی  است که می توانستند زنده 
بمانند، اگر فقط یک خانواده در اوج سوگ، 

تصمیمی به بزرگی زندگی می گرفت. شاید 
خیلی ها هنوز نمی دانند که مرگ مغزی یعنی 
پایان قطعی زندگی   و این درست همان نقطه 
چالش تصمیم گیری برای اهدای اعضای قابل 
پیوند عزیزانشان است که می تواند همزمان جان 
8بیمار نیازمند پیوند را نجات دهد. ایران امروز با 
رشد قابل توجهی در شاخص اهدای عضو نسبت 
به 2 دهه قبل مواجه است اما مشکل اینجاست که 

از یک جمعیت تقریبا 50تا 60میلیون نفری رده 
سنی جوان تا میانسال تنها 8میلیون نفر کارت 
اهدای عضو دارند و این عدد کمی است. شاید 
همین مسئله هم باعث شده که دوسوم مرگ های 
مغزی در کشور منجر به رضایت برای اهدای 
عضو نشود و ارگان های ارزشمند قابل پیوند به 
زیر خاک منتقل شوند. اهمیت فرهنگ سازی در 
این حوزه حالا بیش از گذشته احساس می شود 

و به همین بهانه در 31اردیبهشت؛ روز ملی 
اهدای عضو، در استودیو تلویزیون اینترنتی 
همشهری میزبان دکتر ساناز دهقانی، رئیس 
سابق اداره پیوند وزارت بهداشت و مسئول 
واحد فراهم آوری اعضای مجتمع بیمارستانی 
امام خمینی )ره( و بیمارستان سینا بودیم. او 
نکات و آمارهای جالبی را در این حوزه مطرح 

کرد که در ادامه می خوانید.

گروه تندرستی گفت وگو

3 اشتباه مرگبار در آشپزی
در ویدئویی که اخیرا در اینستاگرام منتشر شده، 
پراشانت دسای، مربی بهداشت دانشکده پزشکی 
استنفورد، در مورد 3اشتباه رایج آشپزی که غذا را به 
سم تبدیل می کند، صحبت کرده است که دانستن آنها 

خالی از لطف نیست.

گرم کردن دوباره روغن
گرم شدن بیش از حد یا گرم کردن مجدد روغن 1

منجر به آسیب به دی ان ای )DNA( می شود که می تواند 
خطر ابتلا به سرطان را افزایش دهد. هنگامی که روغن 
فراتر از نقطه دود خود گرم  می شود، بخارهای سمی آزاد 
می کند و ترکیبات مضری مانند آکرولئین را تشکیل 
می دهد که می تواند چشم ها و سیستم تنفسی را تحریک 
کند. مهم تر از آن، گرم کردن چندباره روغن باعث 
تشکیل رادیکال های آزاد و چربی های ترانس می شود که 
به عنوان عواملی برای افزایش خطر بیماری قلبی، التهاب 
و حتی سرطان در طول زمان شناخته می شوند. همچنین 
مشخص شده که روغنی که دوباره مورد استفاده قرار 
می گیرد ارزش غذایی خود را از دست می دهد و می تواند 
آلدئیدها )دسته ای از مواد شیمیایی مرتبط با بیماری های 
مزمن مختلف( را تولید کند و  منجر به آسیب کبدی و 

بیماری های عصبی شود.

 سوزاندن غذا
برای ترد شدن غذا، اغلب غذا را می سوزانیم و 2

لکه سیاه ناشی از سوختگی روی نان تست حاوی ماده 
سرطان زایی به نام آکریل آمید است. این ترکیب طی 
فرایندی به نام واکنش میلارد تشکیل می شود و با افزایش 
خطر ابتلا به سرطان مرتبط است. این خطرناک ترین 
اشتباهی است که معمولا توسط مردم انجام می شود. 
گوشت های سوخته ممکن است حاوی آمین های 
هتروسیکلیک )HCAs( و هیدروکربن های آروماتیک 
چند حلقه ای )PAHs( )ترکیبات سرطان زایی که هنگام 
پختن گوشت روی شعله های باز یا در حرارت بالا تشکیل 
می شوند( باشند. این مواد درصورت مصرف مکرر می توانند 
به DNA آسیب برسانند و خطر ابتلا به سرطان های روده 

بزرگ، پانکراس و پروستات را افزایش دهند.

 استفاده از فویل آلومینیومی
استفاده از فویل آلومینیومی در آشپزی می تواند 3

منجر به آسیب مغزی شود. همچنین تجمع بیش از حد 
آلومینیوم در بدن می تواند تعادل مواد معدنی، به ویژه کلسیم 
را تا 40درصد مختل کند که بر سلامت استخوان ها تأثیر 
می گذارد. رسوب آلومینیوم در بدن همچنین می تواند در 
دراز مدت بر تعادل هورمونی تأثیر بگذارد. قرار گرفتن در 
معرض آلومینیوم منجر به ایجاد استرس اکسیداتیو می شود 
که به سلول ها آسیب می رساند و به التهاب، پیری و ابتلا 
به بیماری هایی مانند سرطان و مشکلات قلبی و عروقی 

کمک می کند. 

سبک زندگی

هشدار کارشناس 

صفحه آرا: حامد یزدانی

همکاری های پزشکی ایران و ترکیه
وزرای بهداشت ایران و ترکیه با هم دیدار کردند و البته اشاراتی هم به ظرفیت های موجود در نظام سلامت 2 کشور 
و همکاری هایی که می شود در این زمینه انجام داد، داشتند. اجرای اسناد همکاری، تبادل تجربیات در حوزه 

پزشکی خانواده و تجهیزات پزشکی ازجمله موارد مطرح شده در این دیدار بود.

احتمال ایجاد مشکل در حوزه اقلام حیاتی
درصورتی که کاهش منابع ارزی اتفاق بیفتد، در حوزه سلامت دچار کمبود اقلام حیاتی خواهیم شد. به گفته 
مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و دارو، در یک  ماه اخیر پرداخت های ارزی به شرکت های خارجی به شدت 

کم شده و درصورت تداوم این وضع، دچار مشکل حادی خواهیم شد.

سلامت روان

شرلوک هلمز درونت را بیدار کن
اول خرداد روز جهانی شرلوک هلمز، مطرح ترین و 
باهوش ترین کارآگاه داستانی تاریخ است. دلیل اصلی شهرت 
هلمز قدرت استثنایی او در مشاهده جزئیات و استنتاج 
منطقی است. محبوبیت و شهرت هولمز به  گونه ای است که 
بسیاری معتقدند او خیالی نیست، بلکه فردی واقعی است. 
راستی تا حالا از خودتان پرسیده اید که چطور می توانید 
ذهنی مانند این کارآگاه داشته باشید؟ پس با ما همراه شوید.

در هنر مشاهده تسلط پیدا کنید
 برای بهبود مهارت های مشاهده ای خود با توجه به 1

جزئیات شروع کنید؛ چه رنگ کفش های کسی باشد، چه بوی یک 
اتاق و چه نحوه بی قراری فردی حین مکالمه، چون توانایی های 

شناختی شما را تا حد زیادی افزایش می دهد.

 پرورش ذهن کنجکاو 
کنجکاوی هلمز سیری ناپذیر است. او همه  چیز را زیر 2

سؤال می برد و هیچ چیز را در ظاهر نمی پذیرد. شما هم برای 
تقویت قدرت مغز خود طرز فکر مشابهی در پیش بگیرید.

 استدلال قیاسی خود را تمرین کنید 
هنگامی که با مشکل یا تصمیمی مواجه می شوید، آن 3

را به اجزای کوچک تر تقسیم کنید و به طور منطقی روی آنها 
کار کنید.

 قصر ذهن را حفظ کنید 
 درست مثل یک قصر، هر قطعه از اطلاعات خود را در 4

یک بخش ذخیره سازی کنید تا بعدها به راحتی قابل بازیافت 
باشد.

تمرکز بر گوش دادن آگاهانه 
هلمز نه تنها به آنچه گفته می شود، بلکه به ناگفته ها 5

مانند لحن، سرعت و تردیدهای ظریف در گفتار فرد نیز گوش 
می دهد.

  تنهایی را در آغوش بگیرید 
هولمز اغلب به تنهایی پناه می برد تا افکارش را 6

پردازش کند و اجازه دهد ذهنش سیال شود. در دنیایی مملو 
از حواس پرتی های مداوم، یافتن زمانی برای تنهایی می تواند به 
شما کمک کند شفاف تر و خلاقانه تر فکر کنید. در آغوش گرفتن 
تنهایی اجازه می دهد که مغز شما استراحت کند، به تأمل بپردازد 

و ایده های جدیدی تولید کند.

تغذیه

8 فایده کمتر شناخته شده عسل 
شاید باورش سخت باشد اما زنبورها هم دارای روز جهانی 
هستند؛ زنبوری که تنها فرآورده طبیعی اش عسل شیرین 
و گوارایی است که اغلب به صبح های ما طعم شیرینی و 
زندگی می بخشد. بهانه خوبی است تا درباره فواید کمتر 

شناخته شده عسل بیشتر بدانیم.

مدیریت دیابت
این ماده لذیذ خوراکی حاوی آنتی اکسیدان هایی است 1

که نقش مهمی در کنترل دیابت دارد. عسل می تواند به کاهش 
سطح قند در خون افراد مبتلا به دیابت کمک کند.

مدیریت سرطان
عسل با تداخل در مسیرهای سیگنال سلولی به 2

مبارزه با سرطان کمک می کند. عسل یک پاسخ ایمنی در برابر 
سلول های سرطانی ایجاد  و از تکثیر آنها جلوگیری می کند.

ارتقای سلامت قلب
آنتی اکسیدان های موجود در عسل با کاهش خطر 3

نارسایی قلبی به بهبود سلامت قلب کمک می کنند.

 مدیریت آسم و سرماخوردگی
پزشکان سنتی از عسل برای درمان سرفه، تب و آسم 4

استفاده می کردند. عسل می تواند به پیشگیری و کاهش علائم 
آسم، سرفه رایج و تب کمک کند.

منبع آنتی اکسیدان
بدن شما حاوی رادیکال های آزاد است که مسئول 5

پیری، اختلال در عملکرد سلولی و ایجاد اختلالات در قلب و 
عروق خونی هستند. عسل و سایر غذاهای غنی از آنتی اکسیدان 
می توانند از شما در برابر چنین بیماری ها و سایر بیماری های 

مزمن محافظت کنند.

افزایش عملکرد
با خوردن هر قاشق چای خوری عسل 17گرم 7

کربوهیدرات دریافت می کنید. این نشان می دهد که عسل 
می تواند به عنوان جایگزینی برای افزایش انرژی در طول تمرین 

مفید باشد.

رشد سالم در کودکان
مطالعه ای روی بچه هایی که با عسل تغذیه می شوند 8

نشان می دهد که آنها به طور پیوسته وزن اضافه می کنند، 
مدفوع سبک تر و نازک تری دارند، مشکل گوارشی ندارند، 
کلسیم بیشتری دریافت می کنند و رنگ پوست بهتری دارند. 
عسل می تواند جایگزینی عالی برای تامین شیرینی مورد علاقه 

کودکان باشد.

تقویت هضم و جذب غذا
آنزیم های موجود در عسل باعث افزایش هضم و جذب 9

مواد مغذی مانند کربوهیدرات ها می شود.

 چرا نباید به آبلیموی بازاری
 اعتماد کرد؟ 

سال های دور که هنوز محصولات صنعتی و بازاری 
پایشان به آشپزخانه ها باز نشده بود، آبلیمو به عنوان یکی 
از چاشنی های مهم در تغذیه ایرانی ها به شکل کاملا 
دست ساز تهیه می شد. همین حالا هم مغازه های سنتی 
در سطح شهرها آبلیمو را به شکل کاملا سنتی برای 
مشتریانشان می گیرند و تحویل می دهند. دنبال کنندگان 
این سنت قدیمی معتقدند که آبلیموهای صنعتی در بازار 
طبیعی نیستند. مجتبی حاجی پور، کارشناس صنایع 
غذایی  در این باره نکات جالبی را مطرح می کند و به 
همشهری می گوید: »اینکه تصور کنید آبلیموهای بازاری 
طبیعی نیستند، دور از ذهن نیست و تقلب در این ماده 

غذایی شایع است.« 
البته او تأکید می کند که همه تولیدکنندگان را نمی توان 
زیر سؤال برد و باید چنین محصولاتی را از فروشگاه های 
معتبر با برچسب سازمان غذا و دارو تهیه کرد، اما بهتر 
است همه بدانند که تولید آبلیمو با میوه  لیموترش بسیار 
هزینه بر است و ممکن است برخی را به روش های دیگری 

سوق دهد.

استفاده از کاه!
بله، کاه! آب را روی کاه می ریزند، بعد از مدتی که 1

رنگ داد، آن را صاف می کنند و با تفاله و خرده های لیمو 
مخلوط می کنند. سپس با استفاده از اسید سیتریک و 

درصورت نیاز رنگ و اسانس مخلوط می کنند.

استفاده از فرمول ترکیبی 
موادی ازجمله اسید سیتریک، آب، قوام دهنده، 2

نمک، اسانس، اسید اسکوربیک را مخلوط می کنند و در 
نهایت به عنوان آبلیموی بسته بندی عرضه می شود.

توصیه 
حاجی پور تأکید می کند: »روش دقیق خانگی برای 
تشخیص این تقلب ها وجود ندارد. به همین دلیل اگر قصد 
دارید از آبلیموی طبیعی برای بهره بردن از خواص مانند 
خواص ضدالتهابی، ضدسرطانی و... استفاده کنید، توصیه 
می شود از آبلیموهایی که مستقیما جلوی چشمتان 

آبگیری می شود، استفاده کنید.« 

   2دلیل مهم برای ارتباط نداشتن اهدا کنندگان و گیرندگان 
عضو 

  فرد پیوند شده یک دوره نقاهت دارد و داروهایش را در سطح بسیار 
بالا مصرف می کند. مواجهه با خانواده  اهداکننده برای او بسیار پرهیجان 

خواهد بود و ممکن است به عضو پیوند آسیب بزند.
  ممکن است فرد گیرنده پیوند، بعد از مدتی فوت کند، اگر خانواده 
اهداکننده با او در ارتباط باشد و از این مسئله آگاه شود، دوباره دچار سوگ 

خواهد شد و باید از این اتفاق جلوگیری کرد.

 8میلیون
 ایرانی کارت 
اهدای عضو 

دارند

24ساعت
 اول پس از 
مرگ مغزی 
مهم ترین 

زمان رضایت 
برای اهدای 
عضو است، 

مغز در حالت 
پوسیدگی 
قرار دارد، 

ارگان ها هم 
به تدریج از بین 
می روند. افراد 
مرگ مغزی 
در بهترین 

شرایط 2 هفته 
می مانند اما 

ارگان های آنها 
پس از این 
زمان قابل 
برداشت 

نیست

ایران 
کشور اول 

خاورمیانه از 
نظر اهدای 
عضو است

مراحل دریافت کارت 
اهدای عضو 

  ارسال کد ملی به سامانه پیامکی 3432
EHDACENTER.IR ثبت نام در سایت  

 نکته مهم: حتما در زمان حیات نظرتان را درباره 
اهدای عضو - چه با دریافت کارت چه به صورت 
شفاهی- به خانواده خود اعلام کنید. دریافت 
کارت اهدای عضو هم به منزله وصیت فرد 

 دریافت کننده کارت
 به اطرافیانش است.

 2.1
شاخص

 اهدای عضو در ایران در سال 82 
بود واین عدد اکنون رشد 

قابل توجهی داشته 
است.
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پیادهسازیحکمرانیدادهها

محمد محسن صدر، رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران: یکی از وظایف کلیدی سازمان، پیاده سازی حکمرانی 
داده است. اگرچه اقدامات مؤثری در این زمینه انجام شده، نیاز به رفع خلأهای موجود وجود دارد. با اتصال 

دستگاه ها و تجمیع داده های آنها، می توان بستری برای تصمیم گیری های مبتنی بر داده فراهم کرد.

5Gتوسعهدکلبهدکلاینترنت
سید ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: همواره توسعه نسل ۵ ارتباطات یکی از اولویت های 
جدی کاری ام بود. نسل ۵ فقط اینترنت موبایل یا سرعت بسیار بالا نیست. هم در کنار فیبر، توسعه سرویس 

ثابت است، هم زیست بوم جدیدی از کسب وکارهاست.

صفحه آرا: مجید اصغری

افسانههایآمازون
همچنانشگفتیهایجدیدیازدلجنگلهایآمازوندرآمریکایجنوبیبیرونمیآیدوکشفمیشود

یادداشت

فرصتبزرگ،تصمیمگیریکوچک
جهان امروز در میانه  یک جهش فناورانه بی سابقه قرار دارد. هوش 
مصنوعی نه تنها در حال تغییر زیرساخت های اقتصادی و صنعتی 
است بلکه معادلات اجتماعی، امنیتی و حتی هویتی ملت ها 
را بازتعریف می کند. در چنین بزنگاهی، آنچه بیش از هر چیز 
برای کشورهایی چون ایران اهمیت دارد، تصمیم سازی صحیح، 
هوشمندانه و هماهنگ در سطح ملی است. اخیرا با مصوبه ای جدید، 
ستاد توسعه فناوری و کاربردی سازی هوش مصنوعی در دولت 
شکل گرفته است. در نگاه اول، این اتفاق ممکن است نشانه ای از 
عزم حاکمیت برای پیگیری اصولی تر این حوزه تلقی شود، اما اگر 
دقیق تر نگاه کنیم، چالش هایی مهم دیده و  زنگ هشدارهایی 

جدی شنیده می شود.

چالشنخست:تداخلباسندملیهوشمصنوعی
سند ملی هوش مصنوعی نه صرفا یک متن رسمی، بلکه نقشه 
راهی برای حکمرانی فناورانه در دهه آینده محسوب می شود. 
تشکیل یک ستاد جدید بدون هماهنگی با ساختار سند ملی، در 
واقع نوعی موازی کاری و تقلیل موضوعی است که اساسا باید در 

سطح کل حاکمیت و نه صرفا قوه مجریه مدیریت شود.

چالشدوم:محدودسازییکحوزهفراگیر
هوش مصنوعی برخاف بسیاری از فناوری ها، در مرزهای 
وزارتخانه ای و دولتی نمی گنجد. این حوزه، اقتصاد، فرهنگ، امنیت، 
آموزش، سامت و بسیاری از شئون دیگر را دربر می گیرد. در چنین 
شرایطی، سپردن سیاستگذاری آن به یک ستاد دولتی، تصمیمی 

است که با وسعت اثرگذاری هوش مصنوعی همخوانی ندارد.

چالشسوم:الگوبرداریناقص
مقایسه  ستاد هوش مصنوعی با ستاد نانو، در سطحی ترین حالت 
ممکن انجام شده است. نانو در حوزه ای محدود و عمدتا صنعتی 
کاربرد دارد، درحالی که هوش مصنوعی درحال بازتعریف رابطه 
انسان و فناوری است. این دو، نیازمند ساختارهای حکمرانی کاما 

متفاوت هستند.

راهبرونرفت
 بازنگری فوری در سازوکار ستاد جدید و تطبیق آن با اسناد 

بالادستی کشور
 تشکیل نهاد سیاستگذار فرابخشی با حضور نمایندگان قوای 

سه گانه، دانشگاه ها، نخبگان و بخش خصوصی
 توجه جدی به سند ملی هوش مصنوعی به عنوان تنها مرجع 

مورد اجماع ملی

معرفی بهترین عینک هوشمند گوگل 
گوگل به طور رسمی با معرفی نمونه اولیه عینک هوشمند 
XR خود به بازی واقعیت ترکیبی بازگشته است. سال هاست 
که این غول موتور جست وجو در بخش عینک های واقعیت 
افزوده، واقعیت مجازی و واقعیت ترکیبی گجت قابل توجهی 
دیده نشده است، اما به نظر می رسد که امسال با مجموعه ای 
از شرکای سخت افزاری که با پلتفرم XR آن همکاری می کنند، 
بالاخره در حال تغییر دادن میدان بازی است. این عینک 

سبک وزن و بیشتر شبیه یک عینک معمولی  است.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

نووا14هوآویبهبازارآمد
گوشی هوشمند نووا14اولترا شرکت هوآوی سه شنبه به 
بازار آمد. برخی از مشخصات این گوشی را که با قیمت پایه 

520یورو عرضه  می شود ماحظه می کنید.

صفحه نمایش
6.81اینچ

وزن
204گرم

دوربین اصلی
50مگاپیکسل
دوربین سلفی
8مگاپیکسل

رم
12گیگابایت

رزولوشن
2860×1272پیکسل

حافظه
256و 512گیگابایت و یک ترابایت

اباذرکریمی؛عضوشورایراهبریکمیسیونهوشمصنوعینصر

موجودات مرگبار
حوضه آمازون زیستگاه انواع مختلفی 
از موجودات سمی و خطرناک است. در 
این منطقه، بیش از ۱۰۰گونه قورباغه 
سمی »پیکان دار«  دست کم ۱۷گونه مار 
سمی و جانوران خطرناک دیگری همچون 
»عنکبوت سرگردان برزیلی«، »هزارپای 
غول پیکر آمازونی« و »مارماهی الکتریکی« 
یافت می شود. پژوهشگران حیات وحش 
در برزیل اعلام کردند که گونه ای جدید 
از قورباغه های پیکان دار سمی را کشف 
کرده اند. این قورباغه که در بخش های 
هنوز منزوی و بکر جنگل کشف شده، با 
 Ranitomeya aetherea نام علمی
شناخته می شود؛ قورباغه ای آبی رنگ با 
پاهای مسی و خال هایی روی سر که تنها 

۱۵میلی متر طول دارد.

شهرهای گمشده
اوایل امسال شهری باستانی و عظیم در 
اعماق جنگل های آمازون کشف شد؛ 
کشفی که نگاه محققان را نسبت به تاریخ 
سکونت انسان در این منطقه به کلی تغییر 
داد. این شهر که هزاران سال در دل پوشش 
گیاهی انبوه پنهان مانده بود، شامل خانه ها 
و میدان هایی بود که از طریق شبکه ای 
پیچ در پیچ از جاده ها و کانال ها به یکدیگر 
متصل می شدند. این شهر باستانی در 
منطقه »اوپانو« در شرق اکوادور کشف 
شده که به عنوان »قدیمی ترین شهر 
شناخته شده در آمازون« درنظر گرفته 
می شود. باستان شناسان تخمین می زنند 
که این شهر حدود ۲۵۰۰سال پیش ساخته 
شده و تا هزار سال بعد هم مسکونی بوده 

است.

رودخانه جوشان
گرم»شانی-تیمپیشکا«  رودخانه 

 )Shanay-Timpishka( که با نام 
»رودخانه جوشان« هم شناخته می شود، 
جایی نیست که بخواهید پاهایتان را در 
آن بزنید. این رودخانه که در آمازون پرو 
واقع شده، دمایی بین ۹۸ تا ۱۱۰درجه 
سانتی گراد دارد. علت دمای بالای این 
رودخانه، فعالیت های زمین گرمایی 
)ژئوترمال( در منطقه است؛ پدیده ای نادر 
در دل جنگل های بارانی که آن را به یکی 
از عجیب ترین شگفتی های طبیعی جهان 
تبدیل کرده است. وجود چنین عارضه ای 
در میان جنگل های سرسبز، جذابیت های 
علمی و گردشگری زیادی ایجاد کرده 
و مورد توجه محققان و علاقه مندان به 

پدیده های طبیعی قرار گرفته است.

سگ های شبح
شایعاتی درباره وجود یک نوع سگ با گوش های 
کوتاه در آمازون، سال ها دانشمندان را سردرگم 
کرده، تا جایی که لقب »سگ های شبح« را 
به آنها داده اند. این سگ ها آنقدر نادر هستند 
که حتی ساکنان بومی که تمام عمرشان را در 
آمازون گذرانده اند، شاید هیچ گاه یکی شان را 
نبینند. با این حال، اگر شانس با کسی یار باشد، 
ممکن است یکی را در »جنوب رود آمازون« 
و »شرق رشته کوه های آند« مشاهده کند. 
این سگ های مرموز، هم گوشت خوار هستند 
و هم گیاه خوار. آنها علاوه بر گوشت و ماهی، 
از انواع میوه ها ازجمله آجیل برزیلی، آکای 
جنگلی، گردوهای جنگلی و میوه تخم مرغی 
تغذیه می کنند. این سگ ها نقش مهمی در 
پراکندگی بذرهای گیاهان و درختان در آمازون 

ایفا می کنند.

آمازونیکیازآخرینمناطقبکرو
دستنخوردهزمینمحسوبمیشود
کهدر9کشورآمریکایجنوبی

گستردهشدهاست.اینمنطقهقرنها
منبعیازرازهاوافسانههاومیزبان
موجوداتسمی،شهرهایگمشده

وحتیرودیجوشانبودهاست.در
اینجابهچندنکتهجالبوعجیب

آمازوناشارهمیکنیم. ساسانشادمانمنفردگزارش
روزنامه نگار
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پنجشنبه  پنجشنبه  11 خرداد  خرداد 14041404- شماره  - شماره  93989398
شیشه عقب خودرویش، چسبانده: »قهرمان مسافت ایران، یک میلیون و 800هزار کیلومتر )تا 11مهر1399(«. حالا چرخ های خودرویش به خیابان که می رسد عابران، مسافران و خودروسواران با دیدن نوشته های شیشه عقب به 
زبان می آیند: »همش یک میلیون و 800هزار کیلومتر؟ من بیشتر کیلومتر انداختم...«، »رکوردهای قبلی چقدره؟ دست کیه؟«، »می خرمش به دوبرابر قیمت...«، »دمت گرم؛ ان شاءالله به خوشی کیلومتر انداخته باشی...« و بسیاری 
دیگر که اغلب به کری خوانی می مانند. رکورددار مسافت، این روزها در بند و دنباله ثبت این رکورد در گینس است؛ رکوردی که اگر با حمایت مسئولان ورزشی و البته شرکت سازنده پراید به ثبت برسد با عنوان پنجمین رکورد 

مسافتی جهان بعد از رکورددارانی با مرسدس بنز و کادیلاک شناخته خواهد شد؛ از این روست که رکورددار گیلانی هیچ نمی خواهد به فروش خودروی فرسوده اش که به سبب رکورد، مشتری کم ندارد، فکر کند.

 پراید بعد از 
مرسدس بنز و کادیلاک

صفحه آرا:  علیرضا  بهرامی

تماشای گزارش

کیلومترهایی که 
دورند، اما 

 درباره رکورددار مسافت با پراید
 که نوار مرزی کشور را هم  تخته گاز رفته است

از گیلان به دور ایران
درس و مشقش که تمام می شد یک کف دست لاکو )نان محلی( 
لقمه می کرد و می افتاد به کیلومترها راه دور و نزدیک و این ور 
و آن ور خمیران )روستایی در بندر انزلی(؛گاهی همپا و همراه 
دوستانش و گاهی هم تنها. کمی بیشتر از 30کیلومتر در جاده 
کپورچال و آبکنار پیش می رفت یا پیاده که معمولا حدود 5ساعت طول می کشید یا ترک موتور و عقب 
وانت یکی از اهالی روستا که سر نیم ساعت می رسیدند تالاب یا مرداب انزلی. بهزاد ذوالفقار آن زمان 
10سال داشت و  حالا  رکورددار مسافتی ایران با پراید است. او می خواهد با ارتقای رکوردش، تلخی 

رکوردداری ایران در حوادث جاده ای را بگیرد. 

سحر جعفریان عصرزندگی
  روزنامه نگار

سرگرمی روزگار بزرگسالی ام 
»کیلومتر« و »دواهای گیاهی« 

 است... ؛ همان ها که 
در اغلب روزهای کودکی ام 

تکرار می شدند

به قرار مو و ریشی که سپید کرده و البته به گواه 
شناسنامه، 61سال دارد، اما در جست وخیز، 
بیشتر به 30ساله ها و خانه پرش به 40ساله ها 
می ماند. شوخ و شنگ است و خوش صحبت؛ از 
آن دسته آدم های خوب مشربی که تا چانه شان 
گرم و نفس شان پر می شود، لهجه  و گویش 
مادری شان به گوش می رسد. لهجه گیلکی بهزاد 
نیز از پس چند دقیقه گپ و گفت، شنیدنی  است: 
»چه می دانستم که قرار است سرگرمی روزگار 
بزرگسالی ام»کیلومتر« و »دواهای گیاهی« 
باشد... ؛ همان ها که در اغلب روزهای کودکی ام 
تکرار می شدند. اینطور که برای بازی و شیطنت، 
کیلومترها دورتادور خمیران می گشتم 
 و ورجه وورجه می کردم و از سر طبابت 
ننه شوکت )مادربزرگش( چند و چون دم کرده ها 
و ضمادهایی که به درد و زخم اهالی روستا مرهم 
می کرد را یاد گرفتم... مثل بادکش کردن با 
شاخ گوزن و جوشاندن مشتی چوچاغ برای 

سم زدایی.«

عطای دیپلم را به لقایش بخشید و بقچه بست سمت تهران 
تا دیگر، دخل و خرج یکی با پئر )پدرش( نباشد: »هم 
هوشم خوب بود و هم با قوت و قدرت، دل به کار می دادم؛ 
برای همین زیاد طول نکشید تا اوستاکار فرزکاری و 
دنده زنی شوم. بعدش هم یک چشم به هم زدم و بازنشسته 
شدم.« شوخ طبعی اش گل می کند و ماهیچه بازوانش 
را که از سفتی، کمی برآمده و قلمبه اند، نشان می دهد: 
»بازنشسته قبراق که صد تا جوان را حریف است.« با 
همه شوقی که به کیلومتر انداختن چه پیاده و چه سواره 
داشت، عجیب اینکه دیرتر از وقت معمول، گواهینامه 
رانندگی گرفت؛ حدود 35سالگی: »من و بازنشستگی؟ 
اصلا نشدنی بود. تصدیق رانندگی را گرفتم و زدم به کوچه 
و خیابان برای مسافرکشی. بعضی وقت ها هم مسافرهای 
آژانس محل را جابه جا می کردم. تعدادی از آن مسافرها تا 
مدت ها به خاطر خوش و بشی که داشتیم یا پیشنهادهایی 
که در قالب جوشانده  های سنتی و گیاهی به آنها می دادم، 
دوست داشتند مسافر ثابت ماشینم باشند، ولی از بعد از 
ثبت رکورد مسافتی با وسیله نقلیه به خاطر خاص بودن 

ماشینم، مسافرم ماندند.«

اواسط دهه 80میان کلاچ و ترمز گرفتن و گاز 
و دنده دادن حوالی میدان آزادی، یکهو کلمه 
آشنای »کیلومتر« در پیش و پس ذهنش چرخید: 
»کیلومتر... آی که رفتن، وسط بعضی کیلومترها 
چقدر طولانی و سخت است، ولی پوچ نیست، 
ارزش دارد... یادش به خیر، آن 30کیلومترهایی 
که تا مرداب انزلی می رفتم... .« همین که چراغ 
راهنمایی و رانندگی خیابان آزادی تقاطع خیابان 
رودکی سبز شد، ایده ثبت رکورد متفاوت و 
مرتبط با کیلومتر نیز در ذهن بهزاد قد کشید: 
»این خوش رکاب تا حالا چند کیلومتر انداخته؟ 
هزار تا...10هزار تا... شاید میلیون کیلومتر را رد 
کرده... کیلومترها هم می تواند رکورد بزند...«. 
مسافر را به مقصد که رساند دستگاه دیاگ را به 
سوکت ابی دی کامپیوتر خودرو وصل می کند. 
این کار را اول و آخر هر هفته انجام می داد و از رقم 
کیلومتر به عنوان سند، عکس و فیلم می گرفت 
تا روز مبادایی که بتواند با کیلومترهای رفته 
آن، رکورد بزند و رسید آن روز مبادا؛ 11مهرماه 
1399که کارشناسان خودرو و نمایندگان کمیته 
ثبت رکوردهای ملی، بهزاد ذوالفقار و چهارچرخ 
نیمه جانش را دوره کرده بودند تا صحت 
کیلومترهای رانده شده شان تأیید شود. چند روز 
پس از آن تاریخ، گواهینامه رکورد مسافت ایران 
با وسیله نقلیه که اینک به بیش از یک میلیون و 
900هزار کیلومتر رسیده، به نام بهزاد ذوالفقار 

خمیران صادر می شود.

مسافران خودروی رکوردداربه خاطر مرداب و کمی دم کرده چوچاغ



عكس:   همشهری/  علیرضا طهماسبی/  سنگلج، خانه مستوفی الممالک

 گشت وگذار 
در قلمرو شاه طهماسبی

سنگلج در دوره صفویه ساخته شد
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از آن زمان که شاه طهماسب اول در 
دوره صفویه، برای نخستین بار تهران 

را به عنوان پایتخت برگزید و دور آن 
حصار کشید تا امروز، محله سنگلج مثل 

قلب تپنده تهران قدیم زنده و پویاست. 
بعدها در دوره قاجار نزدیکی سنگلج به ارگ 
سلطنتی، بر اهمیت این محله تاریخی افزود. 

سنگلج هنوز با کوچه ها و گذرهای تاریخی، 
بناهایی با معماری قاجاری، بافت سنتی 
و بازارچه های متنوع، مقصد محبوبی 

برای تهران گردی محسوب می شود. 
»روز هفتم« این شماره، ویژه 

سنگلج گردی در بافت تاریخی 
پایتخت است.

یتبدیلشدهاند خانههایقدیمیکهبهجاذبهگردشگر در گشتوگذار

خانه های قجری در سنگلج تاریخی
از آنجا که محله سنگلج در دوره قاجار در اوج آبادی و رونق بود، بسیاری از بناها و خانه های تاریخی در این محله، قدمت قاجاری دارند. 
برخی از این خانه ها، محل اقامت چهره های شناخته شده آن زمان بوده اند؛ چهره هایی مانند محمود حسابی، دکتر محمد مصدق و جلال آل احمد سال های 

کودکی خود را در این خانه ها زندگی کرده اند. برخی از این خانه های تاریخی حالا به جاذبه های گردشگری در محله سنگلج تبدیل شده اند.

نیلوفر ذوالفقاری

خانه مستوفی الممالک

 گشت وگذار 
در قلمرو شاه طهماسبی

  موقعیت: خیابان 15 خرداد، ضلع شمالی میدان ارگ، کاخ گلستان
معرفی: کاخ گلستان تهران یکی از تاریخی ترین جاذبه های گردشگری تهران به شمار می آید. این بنای تاریخی در نزدیکی بازار تهران قرار دارد و در 
سال 1392در فهرست میراث جهانی یونسکو به ثبت رسید. کاخ گلستان شامل چندین عمارت، تالار، گذرگاه، باغ و حیاط است که در طول دوران 
مختلف، ساخته و تکمیل شده اند. پادشاهان بسیاری در این کاخ حضور داشتند و در هر دوره، اتفاقات تاریخی متفاوتی در این بنا رخ  داده است. از این رو 

به دلیل پیشینه مهمی که دارد، مجموعه فرهنگی - هنری گلستان، سالانه میزبان گردشگران زیادی از کشورهای مختلف است.

کاخ 
گلستان 

بنای 110ساله
 دیوارهای آجری و کاه گلی و در و پنجره های 
چوبی رنگ، نشان از قدمت قاجاری خانه شیخ فضل الله 
دارد. این خانه سال ها متروکه و به حال خود رها 
شده بود اما در سال های گذشته شهرداری تهران 
اقداماتی برای تملک و مرمت آن انجام داده است. 
خانه شیخ فضل الله اهمیت دارد، چون روایتگر خوبی 
برای بخشی از تاریخ مشروطیت است. در کوچه های 
منتهی به همین خانه  به جان شیخ فضل الله نوری 

سوءقصد شد.

مرمت خانه تاریخی
خانه پدری جال آل احمد در همسایگی بقعه 
 سیدناصرالدین)ع( واقع شده است. این خانه

دوطبقه با معماری قاجاری، پنجره های چوبی و حوض 
کاشی کاری در حیاط، سال ها به حال خود رها شده 
بود تا اینکه از سال گذشته پروژه مرمت و احیای آن 
آغاز شد. قرار است این خانه تاریخی بعد از تکمیل 
مرمت ها، با کاربری فرهنگی، هنری و پذیرایی در اختیار 
شهروندان قرار بگیرد. بازدید از این خانه با هماهنگی 

قبلی امکان پذیر است.

ستاد معراج شهدا
این خانه در سال 1242توسط عضدالملک، خوانسالار 
قاجار بنا شد و به همت فرزندش امیرمصطفی امیرسلیمانی 
مشیرالسلطنه برای امور خیریه وقف شده بود. در زمان 
8سال جنگ، تبدیل به ستاد معراج شد که پیکرهای 
شهدای شناخته نشده یا گمنام، برای انجام مراحل 
شناسایی و بررسی های لازم به آن منتقل و پس از ثبت 
و شناسایی، برای تدفین به خانوادهها داده می شد. این 
عمارت یک طبقه و دارای زیرزمین با مطبخ، انبار و … است. 
تمام دیوارها و سقف اتاق ها گچبری و آینه کاری شده است.

خانه شیخ فضل الله نوری

خانه ای که شیخ فضل الله نوری، در آن زندگی 
کرده، بنایی قدیمی در همسایگی ساختمان 

شهرداری تهران است.
معرفی

ل احمد خانه پدری جلال آ
این خانه سال 1383در فهرست میراث 
ملی ثبت شده و اکنون در مالکیت صندوق 
بهره برداری و احیای بنا های تاریخی و 

فرهنگی است.

معرفی

خانه عضدالملک

 عمارت اولیه در دوران قاجار توسط 
عضدالملک بنا شد اما پس از آتش سوزی در 

سال 1361تجدید بنا شده است.
معرفی

خانه کودکی دانشمند ایرانی
 این خانه وسعت زیادی داشته که اکنون فقط بخش کوچکی از آن در حد 200مترمربع باقی مانده است. یک تالار در وسط و دو اتاق در طرفین آن تنها بخش های باقی مانده از 
زادگاه پروفسور حسابی است. یک ایوان با دو ستون گچبری شده و همچنین طاق نماهای روی در و پنجره ها، زیبایی خاصی به این خانه قاجاری بخشیده است. در سمت شرقی 

حیاط نیز زندگینامه و فعالیت های علمی پروفسور در قالب تابلوهایی به نمایش درآمده است.

خانه پدری محمود حسابی
خانه پدری و زادگاه پروفسور حسابی در 
پارک کوچکی به همین نام قرار دارد. این خانه 
قاجاری قدمتی بیش از 120سال دارد و به نام 

خانه معزالسلطنه هم شناخته می شود.

معرفی

ی،کوچه خیابانطرخانی،کوچهمغفور
قهرمانی

نشانی

خیابانبهشت،خیابانشیخ
ی فضلاللهنور

خیابانخیام،کوچهکارکناساسینشانی
پلاک43

خیابانبهشت،کوچهمعراج،شماره18نشانی نشانی

ساعت9تا17 وز ر هر
ساعت

بازدید

باهماهنگیقبلی
ساعت

باهماهنگیقبلیبازدید
ساعت

ساعت9تا17بازدید وز ر هر
ساعت

بازدید

از قهوه خانه تا تماشاخانه
سیاسی ترین خانه تهران

عمارت مستوفی الممالک جایی است که 
در آن نخستین کابینه مشروطیت تشکیل 
شده و به همین دلیل به آن لقب خانه 
سیاسی تهران را داده اند؛ بنایی که حسن 
مستوفی الممالک در آن زندگی کرده است 
و به همین دلیل نام او را بر پیشانی دارد. 
بر سردر یکی از اتاق های عمارت حک شده 
است: سنه 1311که تاریخ ساخت بنا را به 
سال قمری نشان می دهد.این خانه محل 
زندگی میرزا حسن مستوفی الممالک، 
فرزند میرزا یوسف مستوفی آشتیانی، 
صدراعظم ناصرالدین شاه قاجار بوده است. 

عمارتی با معماری فرانسوی
معماری عمارت به شیوه فرانسوی است و 
براساس طرحی از خانه های پاریس ساخته 
شده است. این خانه با 1600 مترمربع 
مساحت از 2بخش عمارت و حیاط تشکیل 
شده است. حیاط شامل درختان سرسبز 
در یک سمت و استخری در وسط است. 
بنابر شواهد تاریخی، ظاهراً این عمارت در 
ابتدا در وسط باغی بزرگ قرار داشته است 
که به احتمال تا محدوده حسن آباد امتداد 
داشته است و به مرور و با ساختمان سازی ها، 
باغ از بین رفته و عمارت اصلی باقی مانده 
است. بخش شاه نشین این خانه تاریخی به 
سبک معماری خانه های دوران قاجار ساخته 

شده است.

 خانه مستوفی الممالک سال 
1356به عنوان یکی از آثار ملی معرفی

ایران به ثبت رسید.

راهگلوبندک،کوچه چهار
مستوفی چالحصار،گذر

نشانی
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قدیمیترینپارکپایتختگردشکنید در

بوستانی به وسعت یک شهر
در قلب پایتخت و میان شلوغی های مرکز شهر، وجود 
فضای سبزی مانند پارک شهر و تنفس در هوای پاک آن حسابی می چسبد. 
بوستانی سرسبز به وسعت 5هکتار که از آن به عنوان قدیمی ترین بوستان 
تهران یاد می شود و در یکی از تاریخی ترین محله های شهر یعنی سنگلج 

واقع شده است. البته شهرت و جذابیت پارک شهر تنها محدود به قدمت آن 
نیست؛ در کنار درختان سر به فلک کشیده، امکاناتی مانند باغ پرندگان، 
دریاچه مصنوعی، آکواریوم و کتابخانه معروفش،  بر جذابیت آن افزوده 

است و روزانه گردشگران بسیاری را به این محدوده از پایتخت می کشاند.

 کتابخانه مرکزیسعیده مرادی
 پارک شهر

ساختمان فعلی کتابخانه پارک 
شهر سال 1350با طراحی معرفی

هوشنگ سیحون، معمار مشهور 
ایرانی، افتتاح شد و مورد استفاده افراد 

کتابخوان قرار گرفت.

گشتی میان کتاب ها
نشستن در خنکای چنارها و کاج ها و تورق 
کتاب، بسیار لذتبخش است. اگر شما هم به 
مطالعه در کنار درختان و فضای سبز عاقه 
 دارید بوستان شهر با داشتن گونه های گیاهی 
و فضای دلنشین، جان می دهد برای مطالعه. 
ضمن اینکه کتابخانه ای در دل این بوستان 
قرار دارد که با بیش از 70سال قدمت، از آن 
به عنوان یکی از قدیمی ترین، بزرگ ترین و 
مجهزترین کتابخانه های  عمومی استان تهران 
یاد می شود. کتابخانه مرکزی پارک شهر سال 
1340با 3800جلد کتاب به بهره برداری رسید 
اما به دلیل استقبال خوب شهروندان و ضرورت 
وجود یک کتابخانه بزرگ تر، کلنگ توسعه آن 
در سال 1343در زمینی 3000متری زده شد. 
ساختمان فعلی کتابخانه نیز آبان ماه 1350با 
طراحی هوشنگ سیحون، معمار مشهور ایرانی، 
افتتاح شد و مورد استفاده افراد کتابخوان قرار 

گرفت.

منبع کتاب های بریل
این کتابخانه با 2سالن مطالعه مجزا برای آقایان و 
خانم ها، بخش های جدیدی ازجمله بخش های 
کودک، نابینایان، محققان و نشریات دارد. 
بخش نابینایان کتابخانه 500نسخه کتاب 
بریل و 8500نسخه کتاب گویا دارد و از این  نظر 
کتابخانه ای بی نظیر محسوب می شود. بخش 
کودک کتابخانه هم بیش از 12هزار جلد کتاب 
و بیش از 50 نوع اسباب بازی دارد. کودکان با 
عضویت در این بخش می توانند در کاس های 
قصه گویی، اوریگامی و آشنایی با ادبیات کهن هم 
شرکت کنند. در بخش مرجع این کتابخانه که در 
زیرزمین آن واقع شده، کتاب های چاپ سنگی 
و نفیس نگهداری می شود. بخش نشریات این 
کتابخانه سال 1360فعالیت خود را آغاز کرد و در 
حال حاضر، عاوه بر 120هزار جلد کتاب، 650 
عنوان مجله و 16عنوان روزنامه در دسترس 
اعضا و مراجعان است و آرشیو کاملی از نشریات 
ادواری را از سال 1360به بعد نگهداری می کند. 
در کنار ساختمان اصلی کتابخانه هم سالنی برای 
برگزاری مراسم و همایش ها با ظرفیت 170نفر 

راه اندازی شده است.

   موقعیت: خیابان 15خرداد، بعد از سبزه میدان
معرفی: بازار بزرگ تهران، یکی از وسیع ترین بازارهای مسقف دنیاست. طبق روایت کتاب های تاریخی این بازار در دوره شاه طهماسب صفوی 
احداث و در دوره ناصرالدین شاه قاجار تکمیل شده است. بازار بزرگ تهران با وسعت یک کیلومترمربع شاهراه اقتصادی کشور به شمار می آید. این 
بازار از نظر اقتصادی و تجارت ساختار پیچیده ای دارد و مجموعه ای از عمده فروش ها، خرده فروش ها، انبارهای کالا، کارگاه های تولیدی و... در آن 

فعالیت می کنند. معماری سنتی، راسته ها، تیمچه ها و حجره های متنوع، این بازار را به مجموعه ای جذاب برای گردشگران تبدیل کرده است.

بازار 
بزرگ 

از اردک و مرغابی تا طوطی  هفت رنگ
طوطی های برزیلی و هفت رنگ، اردک، مرغابی، غاز، 
کبک، بلدرچین، مرغ عشق، عروس هلندی، انواع 
کبوترهای زینتی، طاووس، قرقاول و بوقلمون بعضی از 
پرندگانی هستند که سال هاست در پارک شهر زندگی 
می کنند. در کنار قفس پرندگان محوطه ای هم برای 
حیواناتی چون اسب پونی، سنجاب و خرگوش قرار 
دارد که می توانید از خرگوش ها با سبزیجات، یونجه 
و هویج پذیرایی کنید. آکواریوم پارک شهر هم در 
فاصله نزدیکی از محل زندگی حیوانات قرار دارد و جای 

مناسبی برای آشنایی کودکان با حیوانات آبزی است.

پیاده روی کنار فواره ها
در پارک شهر دریاچه ای مصنوعی قرار دارد که بیش 
از 20سال است زیبایی های خود را به رخ گردشگران 
می کشد. منظره  چشم نواز این دریاچه، فضایی دلنشین 
برای پیاده روی و لوکیشنی جذاب برای عکاسی 
محسوب می شود. در این دریاچه حتی می توانید با قایق 
روی آب گشت وگذار داشته باشید. در کنار دریاچه 
پارک، یک حوض مستطیل بزرگ با فواره های متعدد 
نیز وجود دارد که در اطراف آن نیمکت هایی قرار گرفته 
تا گردشگران بتوانند ساعتی را با منظره حوض و فواره 

خوش بگذرانند.

پرندگان مهاجر
پارک شهر، در ایام مختلف سال میزبان پرندگان 
مهاجری است که هزاران کیلومتر مسیر را از راه های 
دور و اغلب از کشورهای اروپایی طی می کنند 
و به این محدوده از پایتخت می آیند. در سایت 
پرنده نگری این بوستان امکاناتی مانند دوربین 
دوچشمی، تلسکوپ و کتاب راهنمای پرندگان 
وجود دارد. کارشناسان این مجموعه نیز با برگزاری 
تورهای رایگان پرنده نگری، فرصتی در اختیار 
دوستداران پرندگان قرار می دهند تا اطاعات خود 

را نسبت به پرندگان افزایش دهند.

 باغ پرندگان

 بخشی از پارک شهر که به نمایش پرندگان 
اختصاص دارد، 4300مترمربع از مساحت 
بوستان را به خود اختصاص داده است و شامل 

8قفس بزرگ و 2محوطه باز می شود.

 دریاچه ای مصنوعی با وسعت 4500مترمربع 
در پارک شهر ساخته شده که نمایی زیبا به 

پارک بخشیده است.

 سایت پرنده نگری پارک شهر در سال 
1393در کنار دریاچه مصنوعی و باغ پرندگان 
تأسیس شد تا در ایام مختلف سال میزبان 

40گونه پرنده باشد.

معرفی

قی ضلعشر قیموقعیت ضلعشمالشر ضلعشمالیموقعیت موقعیت

دریاچه مصنوعی و حوض بزرگ پارک

معرفی

سایت پرنده نگری

معرفی

تماشای ماهی های کمیاب 
در آکواریوم پارک شهر بیش از 15آکواریوم قدیمی به چشم می خورد که تقریبا روی اکثر شیشه های شان برچسب »ماهی ها فروشی نیست« دیده می شود. در آنجا حوضچه 
50 متری با ظرفیت 20هزار لیتر آب وجود دارد که بازدیدکنندگان کنار ماهی ها عکس بگیرند و حتی به آنها غذا بدهند. این مجموعه عاوه بر ماهی ها از دوزیستان، خزندگان، 

لاک پشت های نادر و پرندگان زینتی نیز میزبانی می کند. کافه، اتاق کودک، جنگل بارانی زیرزمینی و کلینیک گل و گیاه از دیگر امکانات این مجموعه محسوب می شوند.

کواریوم آ

 پارک شهر

آکواریوم پارک شهر تهران، نخستین 
آکواریوم عمومی کشور و میزبان گونه های 

کمیاب ماهیان زینتی از سراسر جهان است.
معرفی

ویسبهداشتی،مسجد،کتابخانه سر
ی،بوفه ی،نیمکت،شهرباز زمینباز

امکانات

قی ضلعجنوبشر موقعیت

خیابانوحدتاسلامی،خیابانبهشت
پارکشهر

نشانی



جاذبههایتاریخیبازدیدکنید4 بافتقدیمیپایتختاز در

سفر به تاریخ در سنگلج
سنگلج یکی از محله های پنجگانه تهران قدیم است که به همراه محله های بازار، ارگ، عودلاجان و چاله میدان، درون حصار شاه طهماسبی قرار داشت. قدمت سنگلج باعث شده 
تعداد زیادی از جاذبه های تاریخی گردشگری در پایتخت در این محله واقع شود و قدم به قدم آن، جاذبه های تاریخی خیره کننده به چشم می خورد. کلیسای گئورگ مقدس، مسجد 

اردبیلی ها، مسجد حاج رجبعلی، سقاخانه گذر قلی، امامزاده سیدنصرالدین)ع( و زورخانه شهید فهمیده ازجمله مکان هایی است که پیشنهاد می کنیم در فهرست تهران گردی خود قرار دهید.

مژگان مهرابی

 تماشاخانه سنگلج

از قهوه خانه تا تماشاخانه
سنگلج  تماشاخانه  شکل گیری 
ماجرای جالبی دارد که شاید خیلی از 
پایتخت نشین ها آن را نشنیده باشند. زمین 
این بنا بایر بود و تبدیل به خرابه شده بود. در 
انتهای آن نیز قهوه خانه ای وجود داشت که 
در دهه 1340توسط فردی به نام مهندس 
بابایان، از فعالان فرهنگی و عاقه مندان 
به هنر، تبدیل به تماشاخانه شد. او بدون 
چشمداشت دست به این عمل فرهنگی 
زد و هر از گاهی با تماس تلفنی چند بلیت 
نمایش درخواست می کرد. تماشاخانه 
مهر ماه سال بعد همزمان با برگزاری 
نخستین جشنواره »نمایش های ایرانی« 
افتتاح شد. نخستین نمایش اجرا شده در 
این تماشاخانه نمایش امیر ارسان نوشته 
پرویز کاردان با کارگردانی علی نصیریان 
بود. »پهلوان اکبر می میرد« نوشته بهرام 
بیضایی با کارگردانی عباس جوانمرد از دیگر 
نمایش هایی بود که در این تماشاخانه اجرا 
شد. بد نیست بدانید، جعفر والی، عباس 
جوانمرد و علی نصیریان ازجمله مهم ترین 
کارگردانانی هستند که نمایش های خود را 

در تماشاخانه سنگلج روی صحنه برده اند.

قدیمی اما مدرن
یکی از جاذبه هایی که نگاه هر تازه واردی 
به تماشاخانه را به خود جلب می کند، 
تابلوی معرق کاشی سال 1343شمسی 
است که توسط گروه کاشی سازی هنرهای 
زیبا ساخته شده است. این تابلو بر سردر 
ورودی این تماشاخانه خودنمایی می کند. 
نکته جالب اینکه تماشاخانه سنگلج در 
آن زمان که تجهیزات فنی خیلی شناخته 
نشده بود، از نظر نور، صدا و آکوستیک 
سالن وضعیت کاما استانداردی داشت و 
از امکانات سن گردان، میله های بالابرنده 
پرده و دکور برخوردار بود. در آغاز دهه 
پنجاه، تماشاخانه سنگلج رونق اولیه  را 
از دست داد و در حقیقت برای جذب 
تماشاگران بود که برای نخستین بار در 
سال 1352یک نمایش غیرایرانی در این 
سالن به اجرا درآمد؛ نمایش »بازرس« 
نوشته نیکای گوگول به کارگردانی 
عزت الله انتظامی. بعد از پیروزی انقاب 
اسامی، اداره این مجموعه به وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسامی انتقال یافت. 
تماشاخانه سنگلج در سال 1386توسط 
دفتر طرح های عمرانی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسامی، بازسازی و بعد از 6  ماه در 

بهمن ماه همان سال بازگشایی شد.

 تماشاخانه سنگلج یکی از 
قدیمی ترین تئاترهای تهران است معرفی

که در دوره شکوفایی این هنر در 
ایران ساخته شد و همچنان میزبان اجرای 

نمایش هاست.

  موقعیت: خیابان امام خمینی)ره(، بعد از تقاطع خیام 
معرفی: سردر باغ ملی از مهم ترین بناهای باغ ملی است که هنوز سالم باقی مانده و قدمت آن از خود باغ نیز بیشتر است. معماری خاص این 
سر در، آن را به نمادی از تهران قدیم و بافت تاریخی پایتخت تبدیل کرده است.سر در باغ ملی در واقع دروازه ورود به میدان مشق بوده و در 
زمان فتحعلی شاه قاجار ساخته شده است. پس از ساخت این دروازه طرح برپایی نخستین باغ همگانی پایتخت به نام باغ ملی در زمین های 

داخلی میدان مشق برنامه ریزی شد و پس از آن نام این دروازه به سردر باغ ملی تغییر یافت.

سردر 
باغ ملی 

مسجد ثبت ملی شده
بقایای مسجد اردبیلی ها در سال 1327شمسی توسط 
اردبیلی های مقیم تهران بازسازی شد. حسین لرزاده 
معماری مسجد را برعهده داشت. این اثر در سال 
1358در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است. نمای 
مسجد از داخل صحن، به شکل بدنه ای آجری با یک 
محور تقارن در مرکز و دو بخش جانبی است که با 
ترکیبی از آجر و کاشی، درها و پنجره های بلند با قوس 
جناغی، پس و پیش نشینی دیوارهای بدنه و قاب بندی 

سطوح بیرونی ساخته شده است.

مسجد اردبیلی ها 
مسجد اردبیلی ها از مساجد قدیمی تهران به 
شمار می آید و بنای آن در سال 1185 شمسی 

ساخته شده است.
معرفی

خیابان15خرداد،خیابانبادامچی
چالهحصار

نشانی

مسجد 220ساله
معماری مسجد حاج رجبعلی در نوع خود بی نظیر 
است. براساس کتیبه های نصب شده در این مسجد، 
تاریخ ساخت آن به سال 1179برمی گردد و سازنده 
آن استاد رستم معمار بوده است. این بنای تاریخی 
به دلیل داشتن کاشی های معقلی )ترکیب کاشی و 
آجر(، کاشی هفت رنگ و کاشی معرق، چاه قرآن و 
گنبد دوپوش یکی از بناهای خاص دوره قاجار به 

شمار می آید.

پاتوق گردشگران خارجی
زورخانه شهید فهمیده وسعت قابل توجهی دارد و 
 در ساختار آن نمادهای معماری ایرانی به کار رفته 
است. این زورخانه تا پیش از پیروزی انقاب اسامی 
مکانی برای گردشگران خارجی بود و حالا تبدیل 
به فدراسیون بین المللی ورزش های زورخانه ای و 
کشتی پهلوانی شده است. گود این زورخانه فرمی 
متفاوت دارد و می تواند 100تماشاگر را در خود 

جای دهد.

مسجد حاج رجبعلی

یکی از منحصر به فردترین مساجد تهران، 
مسجد تاریخی محله سنگلج به نام حاج 
رجبعلی است که 68سال پیش در فهرست 

میراث فرهنگی ایران به ثبت رسید.

معرفی

خیابان15خرداد،خیابانشهیداکبرنژاد
خیابانساداتیه

نشانی

ضلعشمالیپارکشهر،خیابان
فیاضبخش

نشانی

زورخانه شهید فهمیده 

زورخانه شهید فهمیده از جامع ترین و 
مشهورترین مکان های ورزش باستانی 

تهران است.
معرفی

دومین کلیسای قدیمی تهران
کلیسای گئورگ مقدس در سال 1174میادی به شکل یک نمازخانه بود و در سال 1261میادی تبدیل به کلیسا شد. نقاشی های متعددی از حضرت مریم، حضرت عیسی)ع( 
و قدیسان ارمنی بر دیوارهای کلیسا آویخته شده است. در سالن موسوم به شمع خانه، چند سنگ قبر قدیمی بر دیوار نصب شده که متعلق به ارامنه سرشناس دوره قاجار ازجمله 

جهانگیرخان وزیر صنایع و رئیس قورخانه در دوره ناصرالدین شاه است.

کلیسای گئورگ مقدس
کلیسای سورپ گئورگ یا گئورگ مقدس، 
یکی از قدیمی ترین کلیساهای تهران است 

که ساخت آن به دوران صفوی برمی گردد.
معرفی

زین خیابانوحدتاسلامی،خیابانفر نشانی

خیابانبهشت،ضلعجنوبی
پارکشهر

نشانی

ساعت10تا13 وز ر هر
ساعت

بازدید

ساعت6تا20 وز ر هر
ساعت

ساعت6تا20بازدید وز ر هر
ساعت

بازدید

ساعت9تا15 وز ر هر
ساعت

بازدید
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 ويژه نامه   روز پنجشنبه 
  1 خرداد 1404 
 شماره  84

سنگلج یکی از محله های پنجگانه تهران قدیم است که به همراه محله های بازار، ارگ، عودلاجان و چاله میدان، درون حصار شاه طهماسبی قرار داشت. قدمت سنگلج باعث شده 
تعداد زیادی از جاذبه های تاریخی گردشگری در پایتخت در این محله واقع شود و قدم به قدم آن، جاذبه های تاریخی خیره کننده به چشم می خورد. کلیسای گئورگ مقدس، مسجد 

اردبیلی ها، مسجد حاج رجبعلی، سقاخانه گذر قلی، امامزاده سیدنصرالدین)ع( و زورخانه شهید فهمیده ازجمله مکان هایی است که پیشنهاد می کنیم در فهرست تهران گردی خود قرار دهید.

مدرسه ناموس 

گامی برای باسواد شدن 
دختران

ساخت مدرسه ناموس داستانی 
شنیدنی دارد. طوبی آزموده دختر میرزا 
حسین خان یکی از درجه داران ارتش بود. 
میرزا حسین خان برای آموزش دختر خود 
معلمی استخدام کرده بود که زبان های 
فرانسه، عربی و انگلیسی آموزش می داد. 
طوبی در روزگاری که مدارس جدید 
رواج نداشتند، دست به کاری جسورانه 
زد. او در سن 28سالگی مدرسه ناموس 
را افتتاح کرد. سبک آموزشی این بانوی 
فرهیخته براساس موازین اسامی بود و 
شرایطی را فراهم کرد تا عاوه بر دروس 
مختلف، کتاب های مذهبی و قرآن 
هم تدریس شود. همچنین عبارات و 
کلمات قصار بزرگان دین با کمک 2تن 
از شاگردانش برای توجه هر چه بیشتر 
مردم بر دیوار های مدرسه نقش بست. او 
با ترتیب دادن مجالس روضه خوانی یک یا 
دو بار در سال تبلیغات مغرضانه مخالفان 
تحصیل دختران را خنثی می کرد. به این 
شکل مدرسه دخترانه ناموس توانست 

پابرجا بماند.

بنایی با معماری قاجاری
معماری بنای مدرسه ناموس از الگوی 
ساختمان های قاجاری پیروی می کند. 
ایوان سرتاسری، ستون های گچی، 
پنجره های هالی چوبی و گچبری ها، 
نمادهایی آشنا از معماری آن سال ها 
هستند که تا حد زیادی حفظ شده اند. 
حیاط وسیع مدرسه که باغچه هایی 
با درختان میوه دارد، همچنان شکل 
قدیمی خود را دارد. پله های آجری از 
دو طرف ایوان به زیرزمین بنا راه پیدا 
می کنند. فضای داخلی بنا در سال های 
متروکه بودن دچار آسیب هایی شده 
اما هنوز نمادهایی از گذشته مثل تلفن 
دیواری قدیمی یا نقاشی ها و نوشته های 
روی دیوار قابل مشاهده است. آنطور 
که آمار نشریات قدیمی می گوید، در 
سال 1329نزدیک به 200دانش آموز 
در مدرسه ناموس درس می خواندند. 
طوبی آزموده در تأسیس مدرسه ناموس از 
همراهی و راهنمایی میرزا حسن رشدیه، 
بنیانگذار مدارس جدید در ایران، بهره 

فراوان برد.

مدرسه ناموس، نخستین مدرسه 
دخترانه شهر تهران است که به معرفی

همت طوبی آزموده در سال 
1286شمسی راه اندازی شد.

   موقعیت:  خیابان 15خرداد، سبزه میدان
معرفی: مسجد جامع بازار یا مسجد امام خمینی)ره( کهن سال ترین مسجد تهران است که قدیمی ترین شبستان آن بیش از هزار سال عمر 
دارد و به مسجد عتیق نیز معروف است. این اثر در سال 1375شمسی و با شماره 1793در فهرست آثار ملی ایران ثبت شده  است. از تاریخ 
دقیق احداث این مسجد اطاعات دقیقی در دست نیست، اما معماری بخش های مختلف آن حاکی از شکل گیری تدریجی این بنا در دوره های 

مختلف است. آثاری که در مسجد جامع وجود دارد و به ثبت ملی رسیده، به دوران آل بویه، صفویه و قاجار بازمی گردد.

مسجد 
جامع 

امام خمینی)ره(

زیارتگاهی در همسایگی بازار 
براساس نوشته یکی از کتیبه های موجود در این 
بقعه، قدمت بنای این مکان مذهبی به دوران صفوی 
برمی گردد اما مرمت آن در سال 1310قمری انجام 
شده است. این زیارتگاه که در همسایگی بازار واقع شده 
معماری چشمگیری دارد و به شکل 8 ضلعی ساخته 
شده است. طبق شواهد تاریخی دستور بازسازی و کاشی 
کاری بقعه امامزاده سیدنصرالدین)ع( را منیرالسلطنه، 

از همسران ناصرالدین شاه قاجار داده است. 

سقاخانه ای از دوران قاجار
سقاخانه گذر قلی از جاذبه های معنوی و دنج سنگلج 
است و روزانه افراد زیادی برای عرض ارادت به ساحت 
مقدس امام حسین)ع( و حاجت خواهی از ایشان 
به سقاخانه مراجعه می کنند.این سقاخانه قدیمی 
یادگار دوران قاجار است و نمایی آجری با در و پنجره 

سبزرنگ، جلوه ای متفاوت به آن داده است.

مقبره داماد مستوفی الممالک 
 میرزا عیسی وزیر، داماد مستوفی الممالک بزرگ، 
صدراعظم ناصرالدین شاه بوده است. او مسجدی 
را در محله سنگلج بنا کرد و بعد از مرگش در سال 
1310هجری قمری خودش نیز در کنار مسجد دفن شد. 
در جوار مقبره میرزا عیسی دری وجود دارد که به حیاط 
کوچکی راه پیدا می کند. سنگ قبری وسط این اتاق بزرگ 
قرار دارد. براساس روایت های تاریخی، در این محدوده 

قبا قبرستانی وجود داشته است.

مسجد و مقبره میرزا عیسی خان وزیرسقاخانه گذر قلیبقعه امامزاده سیدناصرالدین)ع(
نسب امامزاده سیدناصرالدین)ع( که به نام 
سیدنصرالدین هم شناخته می شود، به امام 

محمدباقر)ع( می رسد.

قدمت سقاخانه گذرقلی به دوره قاجاریه 
می رسد و در سال 1379ثبت ملی شده است.

 میرزا عیسی خان، وزیری در عصر قاجار بوده 
که در زمان حیات خود مسجدی را در محله 

سنگلج بنا کرده است.
معرفیمعرفیمعرفی

خیابانخیام،کوچهشهیدغلامرضافصیح خیابانوحدتاسلامی،خیابانشهیدنشانی
اسدیمنش

نشانی
ضلعغربیخیابانخیام نشانی

ساعت8تا22 وز ر هر
ساعت

یبازدید وز شبانهر
ساعت

6تا20بازدید
ساعت

بازدید

از خیابانحافظ،پایینتر
میدانحسنآباد

نشانی
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  موقعیت: خیابان ناصر خسرو، کوچه امام جمعه 
معرفی: این بنا به میرزا آقاخان نوری صدراعظم ناصرالدین شاه تعلق داشت و سپس امام جمعه تهران آن را خرید و در آن ساکن شد. خانه امام جمعه از 
آثارنفیس بازمانده از دوره قاجار است و مانند سایر خانه های اعیانی 2بخش اندرونی و بیرونی دارد. بخش اندرونی آن تخریب شده اما بخش بیرونی خانه 
قابل بازدید برای گردشگران است. عمارت 2طبقه دارد. طبقه بالای بنا متشکل از تالار تابستانی و زمستانی است که با ارسی)پنجره های مشبک رو به 
حیاط( از هم جدا شده اند. زیبایی نقاشی ها، شیشه ها و ارسی ها، آینه کاری و گچبری های این خانه بسیار خیره کننده و برای عکاسی مناسب هستند.

خانه 
صدراعظم 

قهوه خانه مش قاسم 
)گوسفندی(

قهوه خانه ای کوچک
اما با صفا 

قهوه خانه قاسم گوسفندی هنوز بین مردم 
با همین نام شهرت دارد؛ قهوه خانه ای 
بزرگ با فضایی سرپوشیده که در محیطی 
به مساحت یک صد متر مربع ساخته شده 
است. در اینجا با  وجود آنکه در گذشته 
طبق گفته اهالی برنامه های نقالی و 
شاهنامه خوانی و در شب های ماه رمضان 
مراسم ترنابازی برگزار می شده است اما 
سادگی حرف اول را می زده و خبری از 
آرایه های معماری سنتی و نقاشی های 
قهوه خانه ای نبوده و تنها زینت این قهوه 
خانه تصویری از مش قاسم بوده که در 
ورودی مغازه به چشم می خورده. قهوه 
 خانه مش قاسم گوسفندی بیش از
25سال است که توسط دو پسرش علی و 

احمد اداره می شود.

 مش قاسم چطور  به 
مش قاسم گوسفندی 

مشهور شد؟
مش قاسم از پهلوان های بنام محله سنگلج 
بود که قهوه خانه ای با صفا هم داشت. او 
همیشه در محله گره گشای مشکات اهالی 
بود و به قول امروزی ها سرش برای انجام 
کار خیر حسابی درد می کرد. به همین 
دلیل هر کسی در زندگی به گره یا مشکلی 
بر می خورد یا از چیزی یا کسی ناراحت 
می شد، نخستین جایی که می توانست برای 
دادخواهی، درددل و گره گشایی قدم بگذارد 
قهوه خانه مش قاسم بود. در گذشته،پشت 
قهوه خانه مش قاسم، کاروانسرایی وجود 
داشت که از آن به عنوان آغل گوسفندان 
استفاده می شد. یک روز این کارونسرا 
دچار حریق می شود و پهلوان قاسم برای 
نجات گوسفندان لباس هایش را خیس 
می کند و به دل آتش می زند و آنها را از 
خطر دور می کند. به همین دلیل از همان 
روز مش قاسم به مش قاسم گوسفندی و 

قهوه خانه اش نیز به همین نام معروف شد.

بازارچهقدیمیسنگلجقدمتتاریخیدارد

زیر سقف 160ساله بازارچه شاپور
بازارچه شاپور یا قوام الدوله بازارچه ای قدیمی در دل 
محله سنگلج است که این روزها به نام طرخانی شهرت دارد؛ بازارچه ای 
که قدم زدن در آن، گردشگران را به زمان های دور می برد و حال و هوای 
گذشته را تداعی می کند. در این بازارچه مسقف همراه با کفپوشی از 

سنگ، بافت مسکونی و تجاری باهم درآمیخته  و تقریبا در همه روزها 
بسیار شلوغ و پرتردد است. بازارچه شاپور با گذشت حدود 160سال از 
عمرش هنوز بوی تازگی و طراوت می دهد و مقصدی برای خرید و گردش 

در تهران قدیم محسوب می شود.

سعیده مرادی

از خواربار تا کفش
بازارچه شاپوردر طول هفته بسیار شلوغ و پرتردد 
است. دلیل شلوغی آن هم تنوع محصولاتی است 
که در این بازارچه عرضه می شود. از گیاهان دارویی، 
حجره های متنوعی در این بازارچه وجود دارد که 
برخی همچنان حال و هوای قدیمی خود را حفظ 
کرده اند. نخستین داروخانه با سبک اروپایی پایتخت 
به نام داروخانه جاوید در این محله هنوز رونق دارد. 
بخش انتهایی این بازارچه یکی از بورس های خرید 
کفش در تهران است و بوی چسب و چرم و روغن در 
بخشی از بازارچه خبر از وجود کارگاه های سراجی و 

تولید کفش در کوچه های اطراف می دهد.

تنها چهارسوق چوبی تهران
اگرچه امروزه در تهران چهارسوق های دیگری نیز 
وجود دارد، اما هیچ کدام چوبی نیستند. تنها چهارسوق 
چوبی پایتخت به خاطر داشتن سقف چوبی، به این 
نام شناخته می شود. این چهارسوق در دوران قاجار 
احداث شده و از لحاظ معماری ارزش زیادی دارد، به 
همین دلیل در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده 
است. این چهارسوق با معماری ویژه و حال و هوای 
تهران قدیم، فضایی جذاب برای عکاسی هم محسوب 

می شود.

پاتوق فرهنگی تاریخی
خانه آیت الله ایروانی از بناهای تاریخی محله شاپور 
است. این بنا در یک طبقه و نیم و یک زیرزمین 
ساخته شده است و در کنار 2بادگیر، می توان به 
تماشای آجرکاری های زیبا و گچبری های هنرمندانه 
سرستون های ایوان نشست.  این خانه پس از یک دوره 
بازسازی در سال 1382، با عنوان خانه فرهنگ آیت الله 
ایروانی گشایش یافت. این مرکز هم اکنون شامل 
کتابخانه ای با بیش از 1400جلد کتاب، سالن مطالعه، 
اتاق رایانه و بخش های دیگر است و خدمات فرهنگی و 

هنری به اهالی محل ارائه می کند.

حجره های بازارچه شاپور

 بازارچه شاپور در کنار بناهای تاریخی، 
حجره های متنوعی را در خود جای داده است. معرفی

از خواربارفروشی و گوشت فروشی گرفته تا 
بورس کفش در این بازارچه وجود دارد.

بازارچه شاپور از بازارچه های تاریخی تهران 
است که قدمت آن به دوره قاجار بازمی گردد معرفی

و توسط قوام الدوله ساخته شده است.

تنها چهارسوق چوبی تهران با قدمت بیش از صد 
سال در همسایگی بازارچه شاپور تهران قرار معرفی

دارد و کوچه های شهید زندی، میثم، شهید 
توسلی و شهید رضایی مجد را به هم متصل می کند.

 خانه فرهنگ آیت الله ایروانی، بنایی مسکونی 
متعلق به اواخر دوره قاجار است که به آیت الله معرفی

میرزا یوسف ایروانی، مجتهد و عالم فرهیخته 
تعلق داشته است.

خانه آیت الله ایروانیچهارسوق چوبی تهران

حجره ها زیر طاقی آجری  
سبک معماری بازارچه شاپور نمونه ای درخشان از 
معماری ایرانی در دوران قاجاریه است. البته نمونه 
مشابه آن در بازارچه های سنتی بازار بزرگ تهران 
وجود دارد. به کارگیری آجر تراش دار ویژگی این بازار 
از لحاظ تزئینات بنا است. به ویژه در نمای غربی بازارچه 
قوام الدوله این مورد بیش از سایر وجوه دیده می شود. 
آجرکاری طاق ها و دیوارها، انواع آجرچینی و نیز تکرار 
چند قوس جناغی یکنواخت،معماری چشم نوازی در 

این بازارچه ایجاد کرده است.

معماری تاریخی بازارچه

قهوه خانه قاسم)گوسفندی(، 
قهوه خانه ای قدیمی در بازارچه معرفی

شاپور است که حدود 50 سال پیش 
توسط پهلوان قاسم پور برپا شد.

بازارچهشاپور،کوچهجلوخان
قهوهخانهمشقاسم)گوسفندی(

نشانی

ایستگاه
و خیاممتر

ایستگاه
اتوبوس

میدان
شاپور

بازارچهشاپور نشانی
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   موقعیت: ابتدای خیابان فردوسی جنوبی، خیابان شهید یارجانی
معرفی: موزه عبرت یا زندان عبرت، شکنجه  گاه کمیته مشترک ضدخرابکاری ساواک است که در جنوب شهر تهران قرار دارد و از جاذبه های 
گردشگری تهران به شمار می رود. موزه عبرت تهران یکی از ساختمان های میدان مشق )باغ ملی( است که مخوف ترین شکنجه گاه تاریخ 
ایران به شمار می رود و بازدیدکنندگان را با گوشه ای از تاریخ این مرز و بوم آشنا می کند تا درک بهتری از اتفاقات آن روزگار داشته باشند. 

بازسازی صحنه هایی از رویدادهای پیش از پیروزی انقاب اسامی، بخش مهمی از این موزه است.

موزه 
عبرت

موزه ثبت احوال 

گنجینه احوالات ایرانیان 
در این موزه نخستین شناسنامه صادره در 
سوم دی ماه 1297شمسی، با شماره یک، 
متعلق به سیده فاطمه ایرانی و نخستین 
سند خارجی ایران را که برای عبدالحسین 
سپنتا صادر شده می بینید. ساختمان موزه 
یک بنای دو طبقه سنتی است که در آن 
انواع تزئینات را ازجمله طاق های آجری و 
گچبری ها می توان مشاهده کرد. معماری 
بنای این موزه در طبقه اول تقریبا ساده 
و در طبقه دوم دارای تزئینات گچبری 
هنرمندانه است. ستون هایی که در ضلع 
شرقی و البته ضلع غربی این بنا وجود دارند 
شما را به یاد ستون های آثار برجای مانده از 
دوران پیش از اسام خواهد انداخت. عاوه 
بر گچبری های زیبایی که در جای جای این 
بنا می توان مشاهده کرد، کاشیکاری ها 
و سنگ تراشی هایی هم در گوشه و کنار 
ساختمان موزه ثبت احوال کشور مشاهده 

می شود.

قرآن های نفیس 
در طبقه بالایی ساختمان، دو تالار وجود 
دارند که اسناد هویتی ثبتی ایران در آن 
نگهداری می شوند. در تالار اول این موزه، 
تعدادی از اسناد هویتی برخی مفاخر 
ایران همچون علما، مراجع و شهدا 
به نمایش گذاشته شده اند. شناسنامه 
بزرگانی همچون امام خمینی)ره(، عامه 
طباطبایی، آیت الله بروجردی، امام موسی 
صدر و شهیدانی مثل شهید اندرزگو، شهید 
نواب صفوی، شهید مطهری، شهید بهشتی، 
دکتر چمران، مرتضی آوینی و... در معرض 
نمایش قرار داده شده اند. در این تالار 
قرآن هایی نفیس و خطی هم وجود دارند 
که والدین، نام و تاریخ تولد فرزندانشان را 
در حاشیه آن نوشته اند. نوشتن نام و تاریخ 
تولد افراد در حاشیه قرآن، یکی از راه های 
ثبت احوال در گذشته، مخصوصا قبل از 

سال های 1297 شمسی بوده است.

بافتقدیمیسنگلجموزههایمتنوعیدارد

موزه گردی در کوچه پس کوچه های سنگلج
محله سنگلج اگر چه نسبت به تاریخ تاسیس 
آن تغییرات زیادی داشته اما هنوز هم در کوچه پس کوچه های آن 
عمارت های قدیمی، خانه باغ ها و موزه هایی وجود دارد که گزینه هایی 
برای تهران گردی محسوب می شوند. محله ای که حالا در گذر زمان 

بیشتر به یک مرکز تجاری تبدیل شده، اما در همین محله موزه هایی 
وجود دارد که یادآور دوران گذشته تهران قدیم هستند. از موزه صلح 
گرفته تا خانه اقوام و عشایر، برای موزه گردی در سنگلج انتخاب های 

متنوعی خواهید داشت.

مهدیه تقوی راد

معماری ایرانی اسلامی
یکی از ویژگی های معماری ایرانی اسامی این عمارت 
هفت در بودن آن است. این خانه حدود 12هزار مترمربع 
مساحت دارد که به شکل مثلثی در میان کوچه های 
میرزا محمود وزیر، کوچه محدث و کوچه وزیری احاطه 
شده است. کوچه سرای وثوق الدوله )محدث( به نام 
عصمت السلطنه )همسر محمد قوام الدوله( معروف 
بوده و فضای سبز و پارک فعلی موجود نیز، در آن زمان 
به عنوان کالسکه خانه در کنار خانه اصلی مورد استفاده 

بوده است. در مجاورت این 
خانه ، حمام قوام الدوله قرار 
داشته که درگذشته از این 
خانه دری به حمام باز بوده 

است.

باغ قاجاری
دوست محمدخان از رجال قاجار پس از ازدواج با 
عصمت الدوله، دختر ناصرالدین شاه، قسمت وسیعی 
از بخش جنوبی باغ را که دارای 2اندرونی و یک بیرونی 
بود به بستگان همسرش، خانواده جهانبانی، بخشید 
تا در همسایگی اش زندگی کنند. بعدها نیز قسمتی از 
زمین های بخش شرقی را به پسرش واگذار کرد تا در 
آن خانه ای جداگانه بسازد و پس از ازدواج با همسرش 
در آنجا زندگی کند. باغ در دوره پهلوی به تدریج تفکیک 

و تنها قسمت باقی مانده 
خانه باغ که در گذر زمان در 
حال تخریب کامل بود توسط 
شهرداری منطقه 12بازسازی 

و به موزه تبدیل شد.

پست از گذشته تا امروز
موزه  ارتباطات دارای دو طبقه و یک زیرزمین است. یکی 
از غرفه های طبقه  اول، غرفه  تشریفات و وزراست که دارای 
تصاویری از 72وزیر پست و تلگراف از گذشته تا به امروز 
است. در سالن تمبرهای داخلی شاهد انواع تمبرهای 
دوران قاجاریه، پهلوی و جمهوری اسامی خواهید بود 
که در کنار ویترین های مربوط به کلیشه ادیسون و کلیشه  
تمبر احمدشاه، ماکت پستچی زمان قاجاریه و نمادی از 
کوچه پست قرار گرفته اند. یکی دیگر از غرفه های طبقه  

اول، غرفه  اشیای پستی نام 
دارد که در آن می توانید انواع 
صندوق های پستی دوران 
پهلوی و کشورهای مختلف 

را ببینید.

موزه اقوام و عشایر ایران

 خانه تاریخی قوام الدوله که اکنون موزه اقوام 
و عشایر شده، در سال 1253قمری در زمان معرفی

محمدشاه قاجار ساخته شد و در سال 1377با 
شماره 2024در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسید.

موزه صلح تهران در مورد آسیب های 
سلاح های شیمیایی است. گردانندگان این معرفی

موزه افرادی هستند که در جنگ تحمیلی از 
این سلاح ها آسیب دیده اند.

باغ کیهانی یا موزه میرزاعبدالله کیهانی بخشی از 
باغ معیرالممالک است که در گذشته در قسمت معرفی

شمالی از بازارچه قوام الدوله و بازارچه معیر 
شروع می شد و از جنوب تا خیابان مولوی امتداد می یافت.

نیکلاس مارکوف، معمار موزه پست این 
ساختمان را در سال 1302ساخت. مارکوف معرفی

معمار زندان قصر، دبیرستان البرز و مدرسه 
جدید دارالفنون نیز بود.

موزه ارتباطاتموزه میرزا عبدالله کیهانی

به جا مانده از بمباران های شیمیایی  
بخش های مختلف موزه صلح تهران شامل کتابخانه صلح، گالری هنر برای صلح، 
کارگاه های آموزشی، بخش موزه مجازی و استودیوی ثبت تاریخ شفاهی است. موزه 
دارای یک سالن اصلی است که در آن نمادهایی برای نمایش پیامدهای جنگ در دنیا 

و عواقب کاربرد ساح های شیمیایی و اتمی در معرض نمایش قرار داده شده اند. در این 
بخش اسناد و اشیای منحصربه فردی از جنگ شیمیایی علیه مردم ایران نشان داده 
شده است. موزه صلح دارای استودیوی مستندی است که در آن می توان سرگذشت 

قربانیان جنگ را به عنوان اسناد تاریخی ثبت و ضبط کرد.

موزه صلح

ساعت
باهماهنگیقبلیبازدید

رایگان هزینه

زامحمودوزیر خیابانامیرکبیر،کوچهمیر
پلاک107

نشانی

ساعت
بازدید

ساعت9تا12:30و شنبهتاچهارشنبهاز
14:30تا17

رایگان هزینه

خیابانفیاضبخش،پارکشهر نشانی

ساعت
باهماهنگیقبلیبازدید

رایگان هزینه

خیابانخیام،کوچهقفلسازان نشانی

ساعت
شنبهتاچهارشنبه8تا14بازدید

رایگان هزینه

خیابانامامخمینی،سردرباغملی
کوچهپست

نشانی

بنای فعلی موزه ثبت احوال کشور در 
اواخر دوره سلطنت قاجار ساخته معرفی

شده و در نهایت در سال 1313، سند 
این بنا به نام این سازمان انتقال یافت.

گلوبندک
نام

فعلی

خیابانامامخمینی)ره(
موزهثبتاحوال

نشانی



گذرهایقدیمیسنگلجشمارابهتهرانقدیممیبرد قدمزدندر

از شب های گلوبندک تا فیلخانه ناصری
 بافت قدیمی محله سنگلج دارای تعداد زیادی گذر و 
کوچه است که محله های این محدوده را به هم متصل می کنند. این گذرها 
و کوچه ها تاریخچه و ویژگی های منحصربه فرد و در معماری و سبک 
زندگی محله نقش مهمی دارند؛گذرهایی که هر کدام داستانی در دل 

خود داشتند و حالا در هیاهوی بازار تهران فقط نامی از آنها باقی مانده 
است. با وجود این قدم زدن در این گذرهای قدیمی در محله سنگلج در 
سایه دیوارهای کاهگلی برخی خانه ها که از گزند روزگار جان سالم به در 

برده اند، خالی از لطف نیست.

مهدیه تقوی راد

8گذر گلوبندک

گلوبندک در سال های دور 
پوشیده از باغ و درخت بود.در این معرفی

باغ ها چشمه هایی وجود داشت که 
آب آنها به وسیله لوله های سفالی به باغ 
می رسید. این گلوگیرها را گلوبندک می گفتند.

گلوبندک
نام

فعلی

گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 

تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، ماه، 
سرزمین من،  معماری، 24، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي: 193955446
 تلفن :23000000    

  نمابر: 2300000
پذیرش آگهي : 84321000

چاپ:  همشهری
 توزیع و اشتراک:  

موسسه نشرگستر امروز نوین

ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري

ويژه نامه   روز پنجشنبه     1 خرداد 1404    شماره  84

و احد فنی: 
مدیر فنی:  حامد یزدانی، مدیر هنري: مهدی سلامی

گرافيک و صفحه آرایی: حمیدیزدانی، سعید غفوری،شیوا قنبری و امید روشنگر
  ویرایش عکس:  فائزه توکلی. ویراستاران: فرهاد غلامرضایی، 

فاطمه ناصری آلاشتی، ملیحه نعمت خواه و سوره نوع پرست

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد
دبير ویژه نامه: نیلوفر ذوالفقاری

محصور در حصار ناصری
این محله قبل از دهه 20شمسی از شرق 
به کوچه آشتیانی ها و خانه روحانی 
مشهور، میرزا حسن آشتیانی می رسید. 
از غرب به خانه عضدالملک، از روسای 
ایل قاجار و از درباریان دوره قاجار محدود 
می شد. از شمال به بازار و از جنوب به 
چاله حصار و خانه مستوفی الممالک، 
یکی از صدراعظم های ناصرالدین شاه 
قاجار محدود می شد. این محله در آن 
روزگار، از محله های اعیان نشین متصل به 
قدرت بوده و حالا تنها به تقاطع خیابان 15 

خرداد با خیابان خیام محدود شده است.

بازاری که تخریب شد
در زمان سلطنت شاهان قاجار از محل 
فعلی مسجد امام خمینی)ره( تا گلوبندک 
بازاری سرپوشیده وجود داشت که به 
بازار گلوبندک معروف بود. اما این بازار با 
ساخت خیابان در دوران پهلوی تخریب و 
بخشی از آن به این خیابان اضافه شد. در 
گلوبندک دو آب انبار نیز وجود داشت که 
حالا اثری از آنها دیده نمی شود. سرای نظام 
وزیر، اسلحه خانه تهران بود. این سرا بعد از 
تخریب و ساخت وساز تبدیل به بازار دلگشا 
شده است.در نزدیکی گذر گلوبندک اماکن 
تاریخی زیادی قرار دارد که کاخ گلستان، 
کاخ دادگستری، خانه مستوفی الممالک، 
بازار بزرگ تهران، کلیسای سنت جورج، 
پارک شهر و مسجد میرزامحمود وزیر 

برخی از این اماکن هستند.
حسینیه کربایی ها هم از اماکن دیدنی 
در گلوبندک است؛ حسینیه ای که در 
سال 1348در یک مجموعه 6هزار متری 
بنا شده و دارای سالن های زنانه و مردانه، 
آشپزخانه، داروخانه، درمانگاه و کاس های 

فرهنگی، دینی و اجتماعی است.

تقاطعخیابان15خرداد
وخیام

محل نگهداری فیل های دربارنشانی
جهیزیه دختر ناصرالدین شاه و همسر معیرالممالک را با 
فیل، اسب و شتر حمل کردند. فیل ها جزو هدایایی بود 
که هندی ها به دربار ناصرالدین شاه پیشکش کرده بودند و 
امکان نگهداری آنها در کاخ شاه نبوده است. بنابراین فیل ها 
را به ابتدای بازارچه قوام الدوله و کوچه شهید یوسفی امروزی 
انتقال دادند و با گذشت زمان این بخش از بازارچه به گذر 
فیلخانه معروف شد. بازارچه قدیمی طرخانی که قسمتی از 

آن مسقف است از معابر پر رفت وآمد این گذر است.

گذر فیلخانه

گذر صد ساله
در سال های اخیر سقف چوبی این گذر به سقف آجری 
تبدیل شده است. میرزا عباسقلی خان بازرگان، پدر 
مهندس مهدی بازرگان در همین محدوده زندگی می کرد. 
اهالی محل معتقدند در گذشته های دور این کوچه محل 
گذر پهلوانی به نام »قلی« بوده است. برای همین هم گذر 
قلی به این نام معروف شده است. در این کوچه بزرگانی 

همچون آیت الله  گلپایگانی، 
آیت الله  مشکینی، عامه 
جعفری، خانواده آل احمد، 
نراقی و برخی از سرشناسان 

تهرانی زندگی می کردند.

گذر پهلوان قلی

 گذر مسقف قلی، بین بازارچه معیر، گذر 
مستوفی و پاچنار محصور شده و بیش از یک معرفی

قرن قدمت دارد.

گذر فیلخانه در ابتدای بازارچه قوام الدوله 
قدیم و شهید طرخانی امروزی واقع شده معرفی

است.

این گذر به نام میرزاحسن مستوفی الممالک 
وزیر دارایی دوران قاجار نامیده می شود. گذر معرفی

مستوفی محله سنگلج را به سایر محله ها 
متصل می کند.

گذر وزیر دفتر به نام میرزاهدایت الله وزیر 
دفتر، از کارگزاران دربار ناصرالدین شاه قاجار معرفی

نامیده شده است.

همسایه با عموکبابی
این گذر جزو معروف ترین گذرهای تهران است که در 
میانه آن می توانید به کبابی عموحسن، از قدیمی ترین 
غذاخوری های تهران سر بزنید.خانه مستوفی الممالک 
هم در کوچه ای به همین نام قرار دارد که نخستین 

کابینه مشروطه در این خانه تشکیل شده است. 
سقف شاه نشین این خانه مملو از طرح پروانه های 

رنگارنگی است که زیبایی 
این خانه را صد چندان 
کرده اند. مسجد و سقاخانه 
مستوفی هم فاصله کمی با 

خانه دارند.

 گذر مستوفی الممالک

کوچه باغ قاجاری
گذر وزیر دفتر کوچه ای پر از باغ های بزرگ بود. سرتاسر 
کوچه درختان تنومندی وجود داشت که جوی پر آبی از 
زیر درختان رد می شد. حالا اما نشانی از این درخت ها 
و باغ ها وجود ندارد. خانه وزیر دفتر هم که حالا نامش 
مؤسسه فرهنگی-هنری آرتین است، 600 متر مساحت 
و 700 متر زیربنا در دو طبقه دارد که شهرداری آن 
را مرمت و احیا کرده است. در این گذر یک مسجد 

قدیمی هم وجود دارد 
که به نام مسجد شاهزاده 
معروف است. مسجدی که 
نجم السلطنه، مادر دکتر 

مصدق آن را بنا کرد.

گذر وزیر دفتر

کوچهشهیدیوسفی
نام

فعلی

خیابانخیام،کوچهطرخانی نشانی

شهیدکارکناساسی
نام

فعلی

خیابانخیامشمالی،انتهایکوچهکارکن
اساسی

نشانی

خیابانمبرا
نام

فعلی

خیابانخیام،خیابانمبرا نشانی

دفتر وزیر گذر
نام

فعلی

دفتر وزیر خیابانشهیداکبرنژاد،گذر نشانی


	01(03-01)
	02(03-01)
	03(03-01)
	04(03-01)
	05(03-01)
	06(03-01)
	07(03-01)
	08(03-01)
	09(03-01)
	10(02-01)
	11(02-01)
	12(03-01)
	13(03-01)
	14(03-01)
	15(03-01)
	16(03-01)
	17(03-01)
	18(03-01)
	19(03-01)
	20(03-01)
	Rooz7 No,00 - 1404-03-01

